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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند...
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ 
انقلابی لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری 
نداشته باشید، وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را 

تزیینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 



پیشگفتار
  در راه تحول مثل مسافری هستیم که باید هدف سفر را تعیین کنیم، توشه سفر را 
برداریم و بی درنگ حرکت در جاده اصیل زندگی را آغاز کنیم؛ سفري حقیقتاً زیبا و 
در عین حال پررمز و راز که ره آورد مهم آن تدوین راهنمای برنامه درسی حوزه های 
تربیت و یادگیری است. راهنماي حوزه ها بدون شک هادی زندگی دانش آموز  هستند 
تا او را به مراتبی از حیات طیبه سوق دهند و زیبایی های فطرت الهی را به منصه ظهور رسانند. برنامه های 
درسی تحولی بر پایه فلسفه تربیتی اسلام و دلالت های اسناد تحولی بنا شده است و رابطه وثیق و عمیقي 
با فطرت دارد. در برقراری این ارتباط کارشناسان بصیر و توانای گروه های پژوهش و برنامه ریزی درسی 
سازمان به خوبی درخشیدند و شایستگی های خود را بار دیگر در تاریخ برنامه ریزی درسی کشور عزیزمان 

نشان دادند. 

راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري که پیش رو دارید با الگوی برنامه ریزی درسی 
فطرت گرایی توحیدی طراحی شده اند و بر اساس تعهداتی به شرح زیر پدید آمده اند: 

تعهد نخستین به مفاد و دلالت های اسناد تحولی از جمله برنامه درسی ملی است که باید آن را شناسنامة 
آموزش و پرورش در دوره های تحصیلی مختلف محسوب کرد. متعهد بودیم و هستیم که برنامه های 
درسی را بر این پایه بنا نهیم و بدین طریق راه مطمئن و همواری برای نیل به اهداف متعالی و تمدن 
اسلامی ـ  ایرانی باز کنیم. این ارتباط در مراحل بعدی نیز باید صیانت شود و فعالیت های آرمان گرایانه در 

برنامه های درسی تداوم پیدا کند.

تعهد دوم به علم برنامه ریزی درسی است؛ نمی توان تحول را با اقدامات غیرعلمی و نامطمئن پیش برد. از 
همان آغاز سعی بر این بود که اصول و روش های این علم در فرایند تدوین برنامه های درسی به کار گرفته 

شود و از سبک و سلیقه های فردی پرهیز گردد.



تعهد سوم به مناسبات و همکاری های بین بخشی با سایر معاونت های محترم وزارتخانه است. بی تردید 
راه تحول بدون همراهی شرکای تربیت و یادگیری امکان پذیر نیست، حضور معاونان محترم در برخی 
نشست های علمی و اجرایی و شرکت مداوم نمایندگان آنان در شوراها و کمیته های برنامه ریزی این 
خواسته را تحقق بخشید و اکنون نیز در بررسی و تصویب در شورای هماهنگی علمی سازمان این تعامل 

ادامه دارد. 

تعهد چهارم میثاق با دلالت های عقلانی با بهره مندی از خرد جمعی و مصوبات شورایی است. در مراحل 
مختلف، تولید گروه ها بررسی شد و با اعمال اصلاحات لازم به تصویب رسید. بی تردید هر اندازه راهنماي 
برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به تأیید احکام عقلی برسند، استواری بیشتر و قوی تری پیدا 
می کنند و پایداری آنها تضمین می شود. باورهای دینی، اصول علمی و دلالت های عقلی به طرز زیبایی در 
تکوین راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به هم گره خورده  اند و تاروپود آنها را تشکیل 

داده اند.

امید است با صیانت از این تعهدات و با توکل به خدا بتوانیم راه تحول را با پایمردی و سلامت ادامه دهیم 
و به تحقق هدف های عالیه نظام تعلیم و تربیت اسلامی خود یاری رسانیم.

حسن ملکی
                                                                                                 معاون وزیر و رئیس سازمان
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  بر پایة تعالیم اسلامي، انسان موجودي یادگیرنده و آموزش پذیر آفریده شده است و 
از توانایي زبان به عنوان استعدادي خدادادي برخوردار است و این موهبت الهي را براي 
تبیین مباني جهان شناسي به کار مي گیرد. بنیان تعلیم و فراگیري، ریشه در توانایي هاي 
مغزي دارد و یکي از اصلي ترین آبشخورهاي پرورش مغز و پویاسازي ذهن، توانایي بهره گیري از زبان است. 
پرورش مهارت هاي زباني زمینة درك مفاهیم در سایر متون و موضوعات درسي را فراهم کرده و به رشد 
مهارت هاي شخصي، اجتماعي، ذهني، ارتباطي، فرهنگي، مطالعه و پژوهش و ارزش هاي اخلاقي کمک 

مي کند. به همین سبب فراگیري زبان فارسي، نخستین قدم در آموزش و پرورش به شمار مي آید.
آموزش زبان، بستر مناسبی برای پرورش مهارت ها و ارزش های اخلاقی زبان آموزان در قالب های متنوع زبان 
و ادبیات به صورت شفاهی، دیداری و نوشتاری، برای مقاصد و مخاطبان گوناگون فراهم می کند، که شامل 
»یادگیری زبان«، »یادگیری از طریق زبان« و »یادگیری دربارة زبان« است. در کنار زبان فارسي، آشنایي با گنجینة 
هزار سالة ادب فارسي نیز ضروري است و علاوه بر تأثیري که در پرورش ذهن ها دارد، عامل مهمي در آموزش 

بهتر زبان و مهارت هاي آن است. 
در حوزة زبان و ادبیات فارسي، دانش آموزان متناسب با پایة تحصیلی، مهارت های زبان فارسی و کاربرد آن را 
در شئون مختلف زندگی می آموزند و با آنها آشنا می شوند و توانایی خلق، نگارش و آفرینش را در این حوزه 

کسب می کنند.
به این منظور راهنماي برنامة درسي حوزة زبان و ادبیات فارسي که به منزلة نقشة جامع طراحي و تولید بسته هاي 
تربیت و یادگیري است، با وفاداري به بنیان هاي اصلي برنامة درسي ملي، از جمله الگوي هدف گذاري، عناصر، 
عرصه هاي چهارگانه ارتباطي و ساحت هاي تعلیم و تربیت، با تکیه بر مباني و دلالت هاي مفاهیم سند تحول 

بنیادین آموزش و پرورش طراحي و تدوین شده است.

مقدمه
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این برنامه شامل: )رویکرد و منطق اهداف، عناصر محتوا و استانداردهاي آن، راهبردهاي تربیت و یادگیري، 
شایستگي هاي اختصاصي معلم)مربي(، نقش خانواده، دانش آموز)متربي(، محیط تربیت و یادگیري و ارزشیابي 
پیشرفت تحصیلي( است، که در تمام مراحل نگارش، دانش آموزان و خانواده ها را محور عمل قرار داده و اجراي 
مطلوب آن نیازمند مساعدت و توجه ویژة تولیدکنندگان بسته هاي تربیت و یادگیري و معلمان عزیز به عنوان 

مخاطبان اصلی برنامه می باشد.
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 با عنایت به رویکرد فطرت گرایی توحیدی برنامة درسی ملی، رویکرد آموزش زبان رویکرد و منطق
و ادبیات فارسی، ارتباطی)کارکردی ـ مهارتی( است، که با تأکید برانتقال ارزش های 
و  هنری  عوامل  زبان،  فهم  به  دانش آموزان  دستیابي  زمینة   ـ  ایرانی،  اسلامی  فرهنگ 
زیبایی شناسی ادبی را فراهم کرده و آنان را پایبند به ارزش های ملی، دینی، متخلّق به آداب و اخلاق و توانمند 

در حفظ فرهنگ و تمدن اسلامي ـ ایراني پرورش مي دهد. 
زبان فارسی بنابر اصل پانزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، زبان رسمی و کلید فهم ذخایر ارزشمند 
علمی و ادبی تمّدن اسلامی ـ ایرانی، از ارکان هویتّ ملّی و فرهنگي ایرانیان است. زبان فارسي حافظ وحدت 
ملي و سبب اعتلاي رشد فرهنگي و اجتماعي مردم میهن ماست. ادبیات فارسی، گنجینة گران ارجی است که 
گذشته را به حال و آینده پیوند می دهد. از این رو ساماندهي بهینة برنامة درسي و تولید بسته هاي تربیت و 
یادگیري در تمامي دوره هاي تحصیلي، تدوین یک برنامة راهبردي و جامع براي حوزة زبان و ادبیات فارسي 

را ضروري مي نماید. 
حوزة زبان و ادبیات فارسي شامل دو بخش »زبان« و »ادبیات« است. زبان وسیلة بیان مقصود است، حال آنکه 
ادبیات از آن فراتر می رود و احساس و عاطفه و تخیل ا دبی را بیان می کند. آموزش زبان بر چهار مهارت زبانی 

گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن تأکید دارد و ادبیات جنبة هنری زبان را شامل می شود.
زبان، فرایندی است که از درك و دریافت سخن آغاز می شود و به تولید کلام معنادار می انجامد. زبان در بستر 
تجربیات ارتباطی طبیعی، بیشتر و بهتر آموخته می شود. لذا مهارت های ادراکی و تولیدی زبان و قانون مندی های 
زبانی شامل تلفظ کلمات، ساخت کلمات و ساخت دستوری، از طریق کسب تجربیات واقعی، وابسته به 
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موقعیت های فرهنگی دانش آموزان صورت می گیرد. این امر خصوصاً در سال های اولیهّ از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. ادبیات همان زبان است با ساحت افزودنی، در ادبیات روابط ویژه ای در واژگان، صرف، نحو 

و آواهای زبان آفریده می شود. ادبیات جلوة بارز و بی همتای فردی و خلاقانة کاربرد زبان است.
بنیاد ارتباط انسان با دیگران بر زبان است و از آن برای هدف های گوناگون استفاده می شود، از جمله برای 
برآوردن نیازهای روزمره، اثرگذاری برافکار و رفتار دیگران، ایجاد تفاهم در روابط اجتماعی، انجام تحقیق و 
کسب اطلاعات، آشنایی با پیشینة فرهنگی، حفظ آداب و رسوم قومی ـ محلی، احساس تعلق و ایجاد هویتّ 
ملی، قدرت بیان عقاید شخصی، دریافت ایده ها و افکار، بیان تخیلات و بدیعه گویی و دادن اطلاعات در 
زمینه های گوناگون؛ بسیاری از این اهداف از طریق کارکرد اجتماعی زبان و برخی ناشی از کارکرد اندیشگانی 

آن است.
ادبیات بستر مناسبی برای پرورش مهارت های زندگی و ارزش های انسانی، اخلاقی و زیباشناختی است. 
دانش آموزان از طریق ادبیات با اندیشه های ژرف بزرگان ادبی آشنا می شوند و از تجربه های زیستة آنان عبرت 

می گیرند و در عین حال لذّت می برند.
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 جهت گیری و چرایی عناصر برنامۀ درسی حوزۀ تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

عناصر
)سازه ها(

چراییجهت گیری

ف
هد

تقویت گرایش دانش آموزان به زبان و ادبیات فارسي به عنوان زبان 
مشترك، تقویت مهارت های چهارگانة زبانی براي پرورش مهارت ها 
قالب های  در  تجربیات  مجموعة  ارائة  و  اخلاقي  ارزش هاي  و 
گوناگون، این توانایي را در دانش آموزان ایجاد مي کند، که با پایبندي 
به ارزش های ملی، دینی و تخلّق به آداب و اخلاق، از فرهنگ و تمدن 

خویش صیانت نمایند. 

با توجه و تأکید بر مضامین فرا رشته اي زبان و ادبیات فارسي و نیز 
دو کارکرد آن، یعني ابزار ارتباط در مراودات اجتماعي و ایجاد زیبایي 
هنري که همان ادبیات است، حوزة زبان و ادبیات فارسي، زمینة 
دستیابي دانش آموزان به فهم زبان، باورها، ارزش ها و نگرش ها را 
فراهم مي کند و با تأکید بر چهار کارکرد زبانی و مهارت های مرتبط با 
آن، به درك مفاهیم در سایرمتون و موضوعات درسي کمک می کند 
و موجبات رشد مهارت های اجتماعی، فردی، ارتباطی، فرهنگی و 

اخلاقی دانش آموزان را فراهم مي سازد. 

توا
مح

مجموعه اي منسجم و هماهنگ، متناسب با نیازهاي حال و آینده، 
به گونه ای روشمند و علمی، زمینة تقویت توانایی دانش آموزان در 
نگارش و آفرینش در این حوزه را فراهم مي نماید و با تأثیرگذاری بر 
افکار و رفتار دیگران، ایجاد تفاهم در روابط اجتماعی، انجام تحقیق 
و کسب اطلاعات، آشنایی با پیشینه فرهنگی، حفظ آداب و رسوم 
قوم محلی، احساس تعلق و تقویت هویت ملی، قدرت بیان عقاید 
شخصی، دریافت ایده ها و افکار، بیان تخیلات و بدیعه گویی و دادن 
اطلاعات در زمینه های گوناگون دانش آموز را آماده ورود به زندگي 

مي نماید. 

محتواي برنامة درسي، زمینه ساز تقویت و توسعة روحیة پرسشگري، 
پژوهشگري، خلاقیتّ و کارآفریني دانش آموز است که با رویکرد 
تلفیقي و مسئله محور و تأکید بر مفاهیم، مهارت ها و ارزش هاي 
اساسي در هریک از ساحت هاي تربیت صورت مي گیرد، تا فرصت 
تجربیات دست اول براي کسب شایستگي ها، درك و اصلاح مداوم 
موقعیتّ از سوي دانش آموزان براساس نظام معیار اسلامي را فراهم 

نماید. 

ری
دگی

و یا
ت 

ربی
ي ت

دها
هبر

را
ظرفیت هاي  تحقّق  فطري،  گرایش هاي  ابراز  براي  زمینه سازي 
وجودي یادگیرنده و شناخت فکورانه، ایمان آگاهانه، عمل ارادي 
مداوم  اصلاح  کسب شده،   شایستگي هاي  توسعة  و  یادگیرنده 
موقعیتّ اوست که حاصل برقراري تعامل خلّاق، هدفمند و فعال 
یادگیرنده با محیط هاي متنوع یادگیري است، که فرصت لازم براي 
پیوند نظر و عمل، تلفیق دانش و تجربیات پیشین با یادگیري هاي 
جدید و بهره گیري هوشمندانه از فناوري هاي نوین آموزشي را 
به صورت یک پارچه فراهم مي کند؛ تا یادگیرنده با کسب تجربیات 
واقعی، مهارت هاي لازم براي فهم زبان را فرا گیرد و او را در خلق 

زیبایی های ادبی توانمند مي سازد.

راهبردهاي تربیت و یادگیري بستر لازم براي تحقق اهداف برنامه 
درسي و تربیتي در راستاي شکوفایي فطرت و دستیابي به مراتبي 
از حیات طیبه را تدارك مي بیند، تا با فراهم نمودن امکان درك و 
تفسیر پدیده ها، وقایع و روابط در موقعیت هاي واقعي زندگي و نیز 
فراهم کردن امکان درك و تفسیر قوانین کلي حاکم برهستي و روابط 
علّي و معلولي و افزایش بصیرت در دانش آموز، شایستگي هاي 
کسب شده وي در فواصل زماني، توسط خود دانش آموز مرور و 
تصمیماتي براي تعدیل، بازنگري یا ادامه مسیر یادگیري توسط او 

اخذ شود. 
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غیرقابل استناد

عناصر
)سازه ها(

چراییجهت گیری

ي(
مرب

م)
معل

معلم دانش آموز را در معرض متن قرار می دهد و به او کمک 
می کند تا فرایند درك و فهم را تمرین کند. معلم با شناخت و بسط 
ظرفیت هاي وجودي دانش آموزان، فرصت هاي تربیتي و آموزشي را 
براي آموزش و تقویت مهارت هاي زباني، خلق و آفرینش هاي ادبي 
فراهم مي نماید و با خلاقیت و نوآوري فرایند تربیت و یادگیري را 

راهبري مي نماید.

یافته،  رشد  نسبتاً  است  فردي  دانش آموزان،  بصیر  و  امین  اسوة 
خیرخواه و دلسوز که به لحاظ کسب شایستگي ها )اخلاقي، اعتقادي، 
انقلابي، حرفه اي و تخصصي( و تحقق مراتب قابل توجهي از حیات 
طیبه در وجود خویش براي کمک به هدایت دانش آموزان، مسئولیت 
و رسالت خطیر هدایت دانش آموزان آگاه، فعال و انتخاب گر را بر 
عهده گرفته است، و در راستاي شکل گیري و پیشرفت مداوم جامعه 
در طراحي، تدابیر و اقدامات تربیتي، زمینه سازِ تکوین و تعالي پیوسته 

هویت آنان، نقش مرجعیت دارد.

اده
انو

خ

خانواده با پذیرش مسئولیت خلق و راهبري فرصت هاي تربیتي و 
ایجاد مقتضیات و رفع موانع موجود و دفع موانع محتمل در تمرین 
مهارت های گفتاری، زمینه اي را فراهم مي سازد که ضمن شکوفایي 
فطرت، رشد همه جانبة استعدادهاي طبیعي و تنظیم متعادل امیال و 
عواطف فرزندان، هویت فردي و جمعي آنان به تدریج و به صورت 

یک پارچه بر مبناي نظام معیار اسلامي شکل گیرد.

خانواده به عنوان یکي از مهم ترین عوامل سهیم و اثربخش تربیت 
و یادگیري نقش بي بدیلي دارد. چنان که به استناد آیه » قُوا أنَفُْسَکُمْ 
وَأهَْلیِکُمْ ناَرًا وَقُودُهَا الناَّسُ وَالحِْجَارَهُ« )تحریم/6( مسئولیتّ تربیتي 
والدین در تربیت فرزندان از واجبات دیني برشمرده شده است. از 
این رو باید با کسب شایستگي هاي لازم، در امر تربیت فرزندان خود 
مشارکت فعال داشته باشد، دانش و مهارت لازم نسبت به اهداف، 
برنامه ها، اصول و روش هاي حاکم در مدرسه، توانایي تعامل اثربخش 

و تعالي جویانه با نظام تربیت رسمي و عمومي را کسب نماید.

ی(
ترب

ز)م
مو

ش آ
دان

امانتي الهي و داراي کرامت ذاتي است. فطرت الهي نهفته در وجود وي، 
قابلیت شکوفایي و فعلیت یافتن دارد. همواره در موقعیت یادگیري 
است و با تکیه بر قابلیت ها، ظرفیت ها، توانایي ها و تجربیات خود، با 
اراده و انگیزه با محیط یادگیري رابطة تعاملي برقرار مي کند و به شیوة 
کنشگرانه و تأملي در فرایند تربیت و یادگیري مشارکت اساسي دارد. 
به شیوه ای مسئولانه و با انتخاب احسن خویش در راستاي توسعة 

مهارت هاي چهارگانة زباني و آفرینش ادبي حرکت مي کند.

نقش فعال، داوطلبانه و آگاهانه دارد؛ تربیت پذیر است. داراي فطرت 
الهی و کرامت ذاتي است. توانمندی ها و استعدادهاي فراوان قابل 
شکوفایي دارد که براي تکوین و تحول هویت در حال رشد و پویاي 
خود همواره در حال شدن، حرکت و دگرگوني است. دیدگاه وي 
در تعامل خلاق، هدفمند و فعال با محیط هاي متنوع، به طور معنادار 
نسبت به ارتباط با خود، خداوند، دیگران و مخلوقات تحت تأثیر قرار 

مي گیرد و در راستاي درك و تغییر موقعیت گام برمي دارد. 
ري

دگی
و یا

ت 
ربی

ط ت
حی

م

علاوه بر محیط خانواده، محیط مدرسه که کلاس درس و کتابخانه 
مثل  محیط ها  سایر  مي شود،  شامل  را  کلاسي  و  آموزشگاهي 
محیط فرهنگي و اجتماعي مانند: پژوهش سراها، فرهنگ سراها، 
کتابخانه هاي عمومي و...، محیط رسانه اي و فن آوري مانند: شبکة 
ملي اطلاعات و ارتباطات، رسانة ملي و... محیط طبیعي، مانند: 
ظرفیت هاي نظام هستي، جامعة محلي مانند: مساجد و... نیز مي تواند 
از جمله محیط هایي باشد که تربیت و یادگیري دانش آموزان در آنجا 

شکل مي گیرد. 

محیط اصلی یادگیری مدرسه است؛ ولی یادگیری به آن محدود 
نمی شود و دیگر محیط ها مانند: محیط هاي اجتماعی، فرهنگی، 
مجازی و طبیعی را نیز در بر می گیرد. فراهم کردن محیطی امن، 
منعطف، پویا، برانگیزاننده و غنی برای پاسخگویی به نیازها، علایق و 

ویژگی های دانش آموزان در شکوفایی فطرت الهی تأثیرگذار است.
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عناصر
)سازه ها(

چراییجهت گیری

لي
صی

 تح
ت

شرف
ي پی

شیاب
رز

ا

با حفظ نقش محوري مدرسه و معلم در چارچوب سیاست هاي 
کلي آموزش و پرورش به صورت منعطف و مستمر، فرآیند دستیابي 
دانش آموزان به سطوح بالاتر را به صورت معنادار، با حفظ شأن و 
کرامت انساني و تقویت خودپنداره مثبت آنها فراهم مي آورد و با 
پرهیز از روش ها و ابزارهاي اضطراب آور، چگونگي جبران و رفع 
کاستي هاي یادگیري و اصلاح و بهبود موقعیت، دانش آموز را در 

نگارش و آفرینش ادبي کمک مي کند.

ارزشیابی باید تصویری همه جانبه از موقعیت کنونی دانش آموز، فاصلة 
او با موقعیت بعدی و چگونگی اصلاح آن را ارائه دهد. سنجش 
عملکرد تحصیلي و تربیتي دانش آموز با همکاري او، اولیاء مدرسه و 
والدین و با بهره گیري از تکالیف عملکردي، تصویری همه جانبه از 
موقعیت کنونی، فاصلة او با موقعیت بعدی و چگونگی اصلاح آن 
را ارائه مي دهد. مشخص نمودن کاستی های یادگیری و ایجاد فرصتی 
برای بهبود یادگیری دانش آموز، میزان دستیابي آنها به شایستگي هاي 

پایه در موقعیت هاي مختلف را به صورت معنادار نمایان مي سازد.
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اهداف

 شایستگی ها

اهداف کليردیف

1
کسب و تقویت مهارت های ادراکي)گوش دادن، خواندن( و مهارت هاي تولیدي )سخن گفتن، نوشتن( و توانایي درك، تحلیل 

و نقد متون.

شناخت ابعاد زیبایی شناختی ادبیات و پرورش ذوق آفرینش گری و قریحة ادبی.2

3
درك نقش ادبیات در رشد و تعالی فردی و اجتماعی انسان، با تأکید بر رسالت ادبیات در شوق آفرینی براي تحقق آرمان های 

جامعه.

4
باورمندی به اهمیت فرهنگی، علمی، اقتصادی و سیاسی ادبیات و درك کارکرد زبان و ادبیات فارسي و لزوم پاسداشت آن 

به  عنوان زیرساخت هویت اسلامی ـ ایراني.

اهداف حوزه زبان و ادبیات فارسی مجموعه ای نظام مند از صفات، توانمندی ها و 
مهارت های فردی و اجتماعی هستند که انتظار می رود دانش آموز پس از اجرای برنامه 
درسی این حوزه به آنها دست یابد. اهداف این حوزه براساس توجهی متوازن به تحقق 
شایستگی های پایه )تعقل، ایمان، اخلاق، علم و عمل( در دانش آموز، اهداف دوره های 
تحصیلی، اهداف دیگر حوزه های تربیت و یادگیری و نیازهای خاص این حوزه تنظیم 

شده اند.
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غیرقابل استناد

 اهداف دوره هاي تحصیلی
1ـ کسب و تقویت مهارت های ادراکي)گوش دادن، خواندن( و مهارت هاي تولیدي )سخن گفتن، نوشتن( و 

توانایي درك، تحلیل و نقد متون.

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایي

توجه و تمرکز شنیداري خود را از 
نظر زمان، یادآوري و درك شماري 
از اطلاعات صریح و ضمني، افزایش 

مي دهد.
 

زندگی  مختلف  موقعیت های  در 
روزمره، با دقت به گفته هاي دیگران 
گوش می دهد و اطلاعات صریح و 
ضمنی سخن آنان را درك، یادآوري 

و بیان می کند.

پیام هاي کلامي و غیرکلامي، اهداف 
و دیدگاه هاي گوینده را درك و تفسیر 

مي کند.

از  را  احساسي  مي کند، سخنان  ماهرانه گوش 
سخنان متقاعدکننده تشخیص مي دهد و اطلاعات 
را با توجه به اعتبار آنها و شواهدي حاکي از 

عواملي مانند سوگیري نقد و تحلیل می کند.

و  می کند  شرکت  گفت وگوها  در 
آداب و قواعد گفت وگو و بحث را 

رعایت می کند.

در گفت وگوها می تواند نظر شخصی 
خود را دربارة موضوعات مختلف بیان 

کند.

ـ در موقعیت های مختلف به صورتی 
هدفمند در بحث ها مشارکت می کند 
و نسبت به بسط و گسترش موضوع 
و  می دهد  نشان  حساسیت  بحث 

اعلام نظر می کند.

در سازماندهی، طرح ریزی و ادامه گفت وگو در 
انواع موقعیت های رسمی و غیررسمی نقش های 

گوناگون می پذیرد.

متون ساده و کوتاه را با سرعت، دقت 
مناسب می خواند.

متناسب با نوع متن، لحن خواندن خود 
را انتخاب می کند.

را  متفاوت  متنی  ساختارهای 
تشخیص می دهد و سرعت خواندن 
و مطالعه را متناسب با هدف و منظور 
خود تغییر می دهد و برای درك بهتر 

آن را بازخوانی می کند.

فکورانه و هدفمند می خواند و عناصر سازهای و 
روابط بین متنی و درون متنی یک متن را کشف 

و تحلیل کند.

از  بخشي  و  صریح  ایده های 
و  نوشتاري  متن  اطلاعات ضمنی 

تصاویر آن را در می یابد.

با خواندن یک متن ادبی، بخش هاي 
را  موضوعات  پروراندن  شیوة  و  آن 

تشخیص می دهد.

اجزای  روابط  داستاني،  متون  در 
جمله، شخصیت ها، مضمون اصلي، 
جزئیات، توالي وقایع و رویدادها و 

روابط علت و معلولي را درمي یابد. 

با نگاه انتقادي نسبت به اشعار، نمایش نامه ها و 
رمان ها، مختصات  مضمونی، ساختاری و زبانی 
آنها را بر اساس دانش هاي ادبي خود، بیان مي کند.

به کتاب  و کتاب خواني علاقه پیدا 
می کند و دربارة موضوعات مختلف 

آن صحبت می کند.

کتاب ها و مطالب خواندنی گوناگون را 
به منظور کسب اطلاعات و سرگرمی 
برمی گزیند، می خواند و تجربه خویش 

را در این زمینه ابراز می کند.

با استفاده از رسانه هاي متعدد )چاپي 
یا دیجیتال(، کتاب مي خواند و دربارة 

محتوای آنها صحبت می کند.

از منابع اطلاع رساني )کتاب، مجله،...( و فناّوري 
فشرده  لوح  و  نرم افزارها  )انواع  دسترس  در 
متناسب با سطح خود( به عنوان منابعي براي کسب 
اطلاعات و سرگرمي استفاده مي کند و دربارة آنها 

سخن می گوید و می نویسد.

خوانا مي نویسد و نسبت به درست 
نوشتن املاي کلمات حساس است.

با خط تحریری آشنا می شود و با توجه 
به الگو، اصول زیبانویسی را رعایت 

می کند.

برای  دسترس  در  فناوری های  از 
نیازهای  و  می کند  استفاده  نوشتن 
برطرف  را  خود  روزمره  زندگی 

می کند.

مهارت درست نویسی زبان معیار و محاوره را 
به دست می آورد و در بسترهای نوشتاری روزآمد 
)وسایل ارتباطی و رسانه های مجازی و برخط( از 

زبان فارسی به طور صحیح استفاده مي کند.
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دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایي

دیدگاه ها و افکار خود را مي نویسد 
و رخدادهای اطرافش را توصیف 

مي کند.

متني ساده و منسجم با ساختار مناسب 
می نویسد.

 انواع بندهای )پاراگراف های( روایی، 
توصیفی، توضیحی را که دارای یک 
فکر و نظر اصلی است، مي نویسد 
)چندبندي(  انشایی  متن های  در  و 
ارتباط موضوعی درون و برون بندي 

را رعایت مي کند.

با توجه به مخاطب و هدف خود ـ مانند مقاصد 
شخصی)خاطرات(، مقاصد اجتماعی)دعوتنامه، 
یادداشت های تشکر، نامه های دوستانه(، مقاصد 
مقاصد  تقاضانامه(،  اداری،  تجاری)نامه های 
تحصیلی)گزارش ها، مقاله های کوتاه، تحلیل ها 
و نقدها، خلاصه نویسی ها( ـ قالب مناسبی برای 

نوشته خود برمی گزیند.

                         2ـ آشنایی با ابعاد زیبایی شناختی ادبیات و پرورش ذوق آفرینش گری و قریحة ادبی

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایي

با شناخت مقدماتي از »لحن و آهنگ 
شعر« نسبت به اشعار و آهنگ آنها 

واکنش نشان مي دهد.

و  »لحن  با  مرتبط  اولیة  مهارت های 
آهنگ شعر« را به کار مي گیرد.

تفاوت و تشابه برخی آهنگ هاي رایج 
سماعی  به صورت  را  نوجوان  شعر 

تشخیص مي دهد.

را  فارسی  شعر  متداول  وزن های 
به صورت سماعی تشخیص مي دهد.

دریافت ها  و  می کند  داستان پردازی 
و  دیده ها  از  حاصل  احساسات  و 
شنیده هاي خود از جهان پیرامون را، 
در قالب متنی ساده و ادبي ارائه مي کند. 

»تخیل  با  مرتبط  اولیة  مهارت های 
را  خود  »قصه گویی«  و  شاعرانه« 
توانمندی های  و  می دهد  پرورش 
نگارش  و  داستان نویسی  مقدماتی 
خلاق را با ایده گرفتن از آثار ادبی 

مناسب به دست می آورد.

با بهره گیري از قدرت تخیل، تجسم 
و ایده پردازي، در یکي از گونه هاي 
ادبي، اثري خلق مي کند و ابعاد زیبایي 

شناختي آن را توصیف مي کند.

ذوق ادبی خود را پرورش می دهد و با 
بهره گیري از آن، افکار خود را در یکي 

از گونه هاي ادبي، ارائه مي دهد.

با »دانش هاي ادبی« ساده آشنا می شود، 
آنها را در گفتار و نوشتار خود به کار 

مي گیرد.

با افزایش تعداد و گسترش دانش های 
ادبی ساده، آنها را در گفتار و نوشتار 

خود به کار مي گیرد.

از  بالاتري  سطوح  شناخت  با 
و  گفتار  در  را  آنها  ادبي،  دانش هاي 

نوشتار خود به کار مي گیرد.

با شناخت سطوح تکمیلي دانش هاي 
ادبي، آنها را در گفتار و نوشتار خود 

به کار مي گیرد.

فیلم،  )نوشته،  متن  واقعی  مفهوم  با 
عکس و...( آشنا می شود و دریافت 
شخصی خود را از یک داستان، شعر، 

فیلم یا حکایت روایت می کند.

با گزینش ادبیات داستاني و نمایشي 
در رابطه با زیبایي هاي آنها، با دیگران 

بحث و گفت وگو مي کند .

آثار  ادبي،  دانش هاي  از  استفاده  با 
ادبیات داستانی و نمایشی را درك و 

تحلیل مي کند.

با انتخاب و بررسي آثار ادبي، آنها را بر 
مبناي اصول ادبي و ارزشي مورد نقد 
قرار مي دهد و تأثیر آن را بر خود و 

جامعه ارزیابي مي کند.

 نسبت به مهارت شاعری و نویسندگی 
شناخت اولیه و کلی پیدا می کند.

دلایل اهمیت و تأثیرگذاری مهارت های 
شاعری و نویسندگی را می شناسد.

با جایگاه و اهمیت مهارت هاي ادبی 
به شاعری و  پیدا می کند و  آشنایی 

نویسندگی علاقه مند می شود.

مهارت هاي  دربارة  لازم  شناخت  به 
این  در  مهارت آموزی  شیوة  و  ادبی 

مسیر دست می یابد.
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3ـ درك نقش ادبیات در رشد و تعالی فردی و اجتماعی انسان، با تأکید بر رسالت ادبیات در شوق آفرینی براي 
تحقق آرمان های جامعه. 

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایي

مفاهیم مقدماتی معرفت دینی را در 
مناسب  داستان های  و  شعرها  قالب 
می آموزد و نسبت به این مفاهیم علاقه 

و گرایش پیدا می کند.

ادبیات را مؤثرترین قالب برای انتقال 
یا بیان مفاهیم متعالی می ببیند و تلاش 
می کند تا از ظرفیت ادبیات برای بیان 
خود  اعتقادات  همچنین  و  آرمان ها 

استفاده کند.

با مهم ترین منابع ادبی حکمت آفرین 
برای  و  می شود  آشنا  معرفت افزا  و 
افزایش معرفت به این گنجینه مراجعه 

می کند.

با مباني فکری، معرفتی و حکمي در 
متون ادبي آشنا می شود و با گزینش 
نقادانه آنها را در تبیین آموزه هاي دیني، 

اجتماعي و فرهنگي به کار مي گیرد.

با شعر و داستان مأنوس می شود و 
از عواطف، احساسات و زیبایي هاي 

متن، لذّت مي برد. 

اهمیت مطالعة آثار شاخص ادبی را 
و  فردی  زندگی  کیفیت  ارتقای  در 
اجتماعی، درك می کند و می کوشد تا 

از این ظرفیت بهره گیرد.

در زندگی خویش، با ادبیات، ارتباط 
مداوم پیدا می کند و آن را براي بیان 
در  خود  احساسات  ابراز  و  افکار 
به کار  زندگي  مختلف  موقعیت هاي 

مي گیرد.

با انتخاب و بررسي آثار ادبي بر مبناي 
اصول ارزشي، ایده ها و افکار مختلف را 
مورد تحلیل، نقد و ارزیابي قرار مي دهد 
و عقاید، باورها و احساس خویش را با 

قدرت بیان مي کند. 

از طریق آشنایي با قالب هاي متنوع 
شفاهي، دیداري و نوشتاري زبان و 
ادبیات، دریافت حسي خود و لذت 

حاصل از آن را بیان مي کند.

ارزشي  مفاهیم  درك  و  شناسایي  با 
قالب هاي متنوع ادبي، محیط زندگي 
خود را بهبود مي بخشد و چگونگي 

تأثیر آن را بر خود توصیف مي کند. 

با انتخاب و بهره گیري از آثار ادبي، 
محیط پیرامون خود را تغییر مي دهد 
و تأثیر آن را در بهبود کیفیت زندگي 
و دستیابي به آرامش روحي و رواني 

ارزیابي و توصیف مي کند.

با باور به ظرفیت هاي زبان و ادبیات 
فارسي به عنوان رمز هویت ملي، قادر 
مهارت هاي  رشد  براي  را  آن  است 
ارتباطي،  ذهني،  شخصي،  اجتماعي، 
و  پژوهش  و  مطالعه  فرهنگي، 
موقعیت هاي  در  اخلاقي  ارزش هاي 

مختلف زندگي به کار گیرد.

از طریق نمونه متن هاي نویسندگان 
خارجي با برخي از آثار و شخصیت هاي 

غیر ایراني آشنا مي شود.

ادبیات  مناسب  متن هاي  مطالعة  با 
به  نسبت  دقیق تري  جهان، شناخت 
پیدا  جهاني  نویسندگان  و  شاعران 

مي کند.

نسبت به ادبیات جهان و مفاخر آن 
به خصوص در حوزة ادبیات معنوی و 
اجتماعی، در سطحی مناسب شناخت 

پیدا می کند.

و  جریان ها  جهان،  ادبیات  به  نسبت 
مکاتب ادبی به ویژه ادبیات مقاومت و 
جهان اسلام شناخت مناسب و مؤثری 

پیدا می کند.
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4ـ باورمندی به اهمیت فرهنگی، علمی، اقتصادی و سیاسی ادبیات و درك کارکرد زبان و ادبیات فارسي و لزوم پاسداشت 
آن به عنوان زیرساخت هویت اسلامي ـ ایراني. 

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایي

در برخورد با مفاهیم ساده در متون و 
موضوعات، دریافت حسي خود را از 

آنها ابراز مي کند.

متون و  مفاهیم  با شناخت و درك 
موضوعات پیرامون خود، چگونگي 
تأثیر آنها را در زندگي خود توصیف 

مي کند.

با بهره گیري از دانش هاي ادبي، 
آداب و رسوم و فرهنگ و ... 
موجود در متون ادبي را بررسي 
و تأثیر آن را بر هویت خویش 

توصیف مي کند. 

با انتخاب و بررسي آثار علمي، فرهنگي 
و  ارزشي  اصول  مبناي  بر  را  آنها  و... 
معیارهاي زبان فارسي نقد و تأثیر آن را 

بر خود و جامعه ارزیابي مي کند.

زبان فارسي را به عنوان عامل درك و 
فهم و تعامل با دیگران به کار مي برد.

با درك جایگاه زبان فارسي به عنوان 
یکی از گنجینه های ملی، پذیرش و 
احساس تعلق خاطر خود نسبت به آن 

را نشان مي دهد. 

با خطرات و آسیب های ناشی 
و  فارسی  زبان  فرسایش  از 
تضعیف آن، شناخت کافی پیدا 
می کند و ملزومات حفاظت از 
زبان فارسی را در ارزیابي متون 

به کار مي گیرد.

با شناخت مسئولیت خود در پاسداشت 
زبان و ادبیات فارسي، روش هایي را براي 
صیانت و ترویج زبان و ادبیات فارسي در 
سطح محلي، ملي و بین المللي پیشنهاد 

مي کند. 

متون  در  ملي  نمادهاي  با شناخت 
سادة ادبي تعلق خاطر خود، نسبت 

به وطن را نشان مي دهد. 

متون  در  فرهنگي  پیشینة  مطالعة  با 
ادبي، قدرت بیان عقاید شخصي خود 
را پرورش داده و احساس تعلق خود 
را نسبت به فرهنگ و تمدن ایراني 

نشان مي دهد.

با شناخت شاخص هاي هویت 
ملي در متون ادبي عملکرد خود 
را در راستاي حفظ و ارتقاي آن 

مورد بررسي قرار مي دهد. 

با انتخاب و مطالعة آثار مفاخر ادبیات 
فارسی، آنها را بر اساس اصول ارزشي 
و زبان معیار تحلیل و نقد می کند و در 
جهت ترویج و معرفی این آثار می کوشد.
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 نماي كلی محتوا

ایده 
دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایيمحتواکلیدي

طي
تبا

ش ار
وان

ت

یم
فاه

نظام صرفي، نظام نحوي، نظام نظام آوایي، نظام صرفيم
معنایي

نظام صرفي، نظام نحوي، نظام 
معنایي

نظام صرفي، نظام نحوي، نظام 
معنایي

ت ها
هار

م

گوش کردن: )تمرکز شنیداري، 
درك شنیداري، گوش دادن 

هدفمند(
سخن گفتن: )گفتمان، 

مهارت های سخن گفتن(
خواندن: )پردازش دیداري، 
نوشته آگاهي، حرف آگاهي، 

واج آگاهي، نویسه ـ واج آگاهي، 
روان خواني، خواندن با لحن 
مناسب، درك متن، مهارت  

مطالعه(
نوشتن:)دست ورزي، 

علامت نویسي، الفبانویسي، 
کلمه نویسي، خوانانویسي، 
جمله نویسي، متن نویسي(

گوش کردن: )تمرکز شنیداري، 
دادن  گوش  شنیداري،  درك 

هدفمند، گوش دادن تفسیري(
گفتمان،  )اصول  گفتن:  سخن 

مهارت های سخن گفتن(
خواندن: )پردازش دیداري، 
نوشته آگاهي، روان خواني، 

خواندن با لحن مناسب، دستور 
آگاهي، درك متن، مهارت 

مطالعه(
نوشتن: )علامت نویسي، 
الفبانویسي، کلمه نویسي، 

خوانانویسي، جمله نویسي،   
متن نویسي(

گوش کردن: )تمرکز شنیداري، 
درك شنیداري،گوش دادن 

هدفمند، گوش دادن تفسیري، 
گوش دادن انتقادي(

سخن گفتن: )اصول گفتمان، 
مهارت های سخن گفتن(

خواندن: )پردازش دیداري، 
نوشته آگاهي، روان خواني، 

خواندن با لحن مناسب، دستور 
آگاهي، درك متن، مهارت 

مطالعه(
نوشتن: )کلمه نویسي، 

متن نویسي(

گوش کردن: )تمرکز شنیداري، 
درك شنیداري،گوش دادن 

هدفمند، گوش دادن تفسیري، 
گوش دادن انتقادي(

سخن گفتن: )اصول گفتمان، 
مهارت های سخن گفتن(

خواندن: )پردازش دیداري، 
نوشته آگاهي، روان خواني، 

خواندن با لحن مناسب، دستور 
آگاهي، درك متن، مهارت 

مطالعه(
نوشتن:  )کلمه نویسي، 

متن نویسي(

ش ها
رز

مخاطب، ا برپیام  تمرکز  و  توجه 
رعایت نوبت صحبت

مستندات، اختصار، شفاف بودنمرتبط بودن براساس  پیام  انتقال 
رعایت ادب

محتوا

  محتوای این حوزه، مجموعه ای منسجم و هماهنگ از فرصت های تربیتی است که 
مبتنی بر رویکرد، منطق و اهداف حوزه و متناظر با هر ایدة کلیدی، در بردارندة مفاهیم 
اساسی، مهارت های اساسی، ارزش های اساسی و استانداردهای محتوایی هر یک از 
آنها می باشد. در جداول زیر محتوای برنامة درسی حوزة زبان و ادبیات فارسي در چهار 

دورة تحصیلی نگاشته شده است.
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ایده 
دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتدایيدوره اول ابتدایيمحتواکلیدي

بي
ش اد

رین
آف

یم
فاه

م

و  قالب ها  شعر،  آهنگ  و  لحن 
گونه های مختلف ادبی، آرایه های 

ادبی

و  قالب ها  شعر،  آهنگ  و  لحن 
گونه های مختلف ادبي، آرایه های 

ادبی

و  قالب ها  شعر،  آهنگ  و  لحن 
گونه های مختلف ادبی، آرایه های 

ادبی

و  قالب ها  شعر،  وزن  و  لحن 
گونه های مختلف ادبی، آرایه های 
ادبی، فنون تاثیرگذاری و دانش 

تحلیل متون ادبی

ت ها
هار

موزون نویسی، پرورش مهارت م
ادبی، خلق متون ادبی

موزون نویسی، پرورش مهارت 
ادبی، خلق متون ادبی

موزون نویسی، پرورش مهارت 
ادبی، خلق متون ادبی

مهارت  ارتقاي  نویسی،  موزون 
ادبی، خلق متون ادبی

ش ها
رز

ادبی، ا عمومی  قریحة  و  ذوق 
تاثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی

مهارت  و  شاعری  هنر  پرورش 
نویسندگی، ذوق و قریحة عمومی 
و  فرهنگی  تاثیرگذاری  ادبی، 

اجتماعی

مهارت  و  هنر شاعری  پرورش 
نویسندگی، ذوق و قریحه عمومی 
و  فرهنگی  تاثیرگذاری  ادبی، 

اجتماعی،  کارآفرینی ادبی

مهارت  و  هنر شاعری  پرورش 
نویسندگی، ذوق و قریحه عمومی 
و  فرهنگی  تاثیرگذاری  ادبی، 

اجتماعی، کارآفرینی ادبی

ني
یرا

 - ا
مي

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ي ف
تلا

و اع
ظ 

حف

یم
فاه

م

اسلامی،  آموزه   های  و  مفاهیم 
عناصر سازنده فرهنگ و تمدن 
ـ  ایرانی  فرهنگ  مفاخر  ایرانی، 

اسلامی، هنر ایراني

اسلامی،  آموزه   های  و  مفاهیم 
عناصر سازنده فرهنگ و تمدن 
ـ  ایرانی  فرهنگ  مفاخر  ایرانی، 
کارکردهاي  با  آشنایي  اسلامی، 
و  زبان  اقتصادي  و  اجتماعي 

ادبیات، هنر ایراني

اسلامی،  آموزه   های  و  مفاهیم 
عناصر سازنده فرهنگ و تمدن 
ـ  ایرانی  فرهنگ  مفاخر  ایرانی، 
کارکردهاي  با  آشنایي  اسلامی، 
و  زبان  اقتصادي  و  اجتماعي 

ادبیات، هنر ایراني

اسلامی،  آموزه   های  و  مفاهیم 
عناصر سازنده فرهنگ و تمدن 
ـ  ایرانی  فرهنگ  مفاخر  ایرانی، 
کارکردهاي  با  آشنایي  اسلامی، 
و  زبان  اقتصادي  و  اجتماعي 

ادبیات، هنر ایراني

ت ها
هار

م

اخلاقی،  آموزه   های  به کارگیری 
و  ایراني  گویش   هاي  با  آشنایی 
لهجه   های فارسی و فرهنگ و آداب 
و رسوم ملی، مذهبی و قومی ایرانی، 
آشنایی با شخصیت   های برجستة 

دینی، علمی و ادبی

اخلاقی،  آموزه   های  به کارگیری 
و  ایراني  گویش   هاي  با  آشنایی 
لهجه   های فارسی و فرهنگ و آداب 
و رسوم ملی، مذهبی و قومی ایرانی، 
آشنایی با شخصیت   های برجستة 
با  آشنایی  ادبی،  علمی و  دینی، 
مشاغل مرتبط با ادبیات، آشنایی 

با هنر ایرانی

اخلاقی،  آموزه   های  به کارگیری 
و  ایراني  گویش   هاي  با  آشنایی 
لهجه   های فارسی و فرهنگ و آداب 
و رسوم ملی، مذهبی و قومی ایرانی 
آشنایی با شخصیت   های برجستة 
با  آشنایی  ادبی،  علمی و  دینی، 
مشاغل مرتبط با ادبیات، آشنایی 

با هنر ایرانی

اخلاقی،  آموزه   های  به کارگیری 
و  ایراني  گویش   هاي  با  آشنایی 
لهجه   های فارسی و فرهنگ و آداب 
و رسوم ملی، مذهبی و قومی ایرانی، 
آشنایی با شخصیت   های برجستة 
با  آشنایی  ادبی،  علمی و  دینی، 
مشاغل مرتبط با ادبیات، آشنایی 

با هنر ایرانی

ش ها
رز

ا

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی 
ـ  اسلامی  فرهنگ  با  همدلی  و 
ایرانی، تقویت ارزش های قومی و 
ملی، الگوگیری از مفاخر فرهنگی 
سنت ها،  نقد  و  فهم  قدرت  و 

تقویت ذوق و فهم هنری

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی 
ـ  اسلامی  فرهنگ  با  همدلی  و 
ایرانی، تقویت ارزش های قومی و 
ملی، الگوگیری از مفاخر فرهنگی 
سنت ها،  نقد  و  فهم  قدرت  و 
فعالیت مفید اجتماعی ـ اقتصادی 
بر پایة ادبیات، تقویت ذوق و فهم 

هنری

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی 
ـ  اسلامی  فرهنگ  با  همدلی  و 
ایرانی، تقویت ارزش های قومی و 
ملی، الگوگیری از مفاخر فرهنگی 
سنت ها،  نقد  و  فهم  قدرت  و 
فعالیت مفید اجتماعی ـ اقتصادی 
بر پایة ادبیات، تقویت ذوق و فهم 

هنری

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی 
ـ  اسلامی  فرهنگ  با  همدلی  و 
ایرانی، تقویت ارزش های قومی و 
ملی، الگوگیری از مفاخر فرهنگی 
سنت ها،  نقد  و  فهم  قدرت  و 
فعالیت مفید اجتماعی ـ  اقتصادی 
بر پایة ادبیات، تقویت ذوق و فهم 

هنری
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 ایده کلیدی توانش ارتباطی

 استانداردهای محتوایی )مفاهیم(

ایده 
کلیدي

مفاهیم 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

طي
تبا

ش ار
وان

ت

ني
 زبا

ش
دان

اول 
ابتدایي

نظام آوایي
)صامت ها، مصوت ها و الگوي 

هجایي(

 واحدهای زنجیری شامل آواهاي زبان فارسي
 واحدهای زبرزنجیری شامل مکث، تکیه، الگوي تکیه، تکیه کانوني، کشش و آهنگ

 واژگان پایهنظام صرفي 

دوم 
ابتدایی

نظام صرفي )ساخت واژه(

 ساختمان وندی واژه ها 
 تجزیه کلمات به وندهایشان و درك معنای وندها 

 نوواژه های ونددار 
 ساختمان واژه های  مرکب و تجزیة آنها به واژه های  سازنده شان 

 واژگان جدید

و  جمله  )ساخت  نحوي  نظام 
اجزاي آن( 

 نقش های معنایی واژه ها
 ترکیبات وصفی و اضافی 

انسجام  )ابزارهاي  معنایي  نظام 
متن( 

 ابزارهای انسجام دستوری
 ابزارهای انسجام واژگانی

 ابزارهاي انسجام ربطي و معنایي

اول 
متوسطه

نظام صرفي
)ساخت واژه(

 نوواژه های مرکب )آگاهی از ساختمان معنایی واژه های مرکب(
 ساختمان وندي واژه ها )آگاهی از وندها و معنایشان، درك و بیان واژه های ونددار، 

نوواژه سازی وندی(
 روش های واژه سازی
  نوواژه سازی ترکیبی

 ساخت واژه های جدید )سرواژه سازي، تکرار، کوتاه سازي، ادغام، بدیع، اختصارسازي(
 واژگان جدید
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غیرقابل استناد

ایده 
کلیدي

مفاهیم 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

طي
تبا

ش ار
وان

ت

ني
 زبا

ش
دان

اول 
متوسطه

نظام نحوي
)ساخت جمله و اجزاي آن( 

 نقش های معنایی واژه ها
 مقوله هاي دستوري مانند اسم، فعل، صفت، قید، ضمیر، حرف

 نقش نماهای دستوری
 ساختمان گروه اسمي شامل هسته و وابسته ها

 ترکیبات وصفی و ترکیبات اضافی

نظام معنایي
ابزارهاي انسجام متن 

 ابزارهای انسجام دستوری
  ابزارهای انسجام واژگانی 

 ابزارهاي انسجام ربطي و معنایي

دوم 
متوسطه

نظام صرفي
)ساخت واژه(

 واژگان جدید
 واژه های متون کهن 

نظام نحوي
)ساخت جمله و اجزاي آن(

 اجزاي جملات ساده، مرکب و پیچیده
 ساختمان دستوری جمله شامل گروه اسمي، فعلي، صفتي و قیدي

 ساختمان گروه اسمي، فعلي، صفتي و قیدي 

نظام معنایي
)ابزارهاي انسجام متن(

 ابزارهای انسجام دستوری 
 ابزارهای انسجام واژگانی 

 ابزارهاي انسجام ربطي و معنایي 
 گونه هاي زبانی )گفتاری و نوشتاری( و ساختمان متنی آنها
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 استانداردهای محتوایی )مهارت ها(

ایده 
کلیدي

مهارت های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

طي
تبا

ش ار
وان

ت

گوش کردن

اول ابتدایي

تمرکز شنیداري

 تمییز شنیداري واژه، هجا و واج هدف در مجموعه واژه ها 
 پیروي از دستورهای شفاهي چندگانه

 افزایش توجه، تمرکز و دقت شنیداري از نظر زمان، یادآوري و درك 
نسبت به شنیده هاي جذاب 

و  صریح  اطلاعات  شنیداري  درك 
غیرصریح

 به کارگیري جملات ساده شنیداري در یک توالي و پیوستگی منطقي 
 پاسخ به سؤالات شفاهي دربارة تجارب ساده زندگي روزمره 

 درك معناي پرسش واژه های پربسامد
 درك اطلاعات صریح و استنباطي از متن شنیداري

گوش دادن هدفمند

 بازگو کردن اطلاعات و ایده های کلیدی و اصلی موجود در رسانه 
شنیداري 

 پاسخ به انواع گوناگون سؤالات شفاهي درسي به صورت مناسب 
و مقتضي 

دوم ابتدایی

 گسترش روزافزون تعداد واژه های درکی و بیانیتمرکز شنیداري

و  صریح  اطلاعات  شنیداري  درك 
غیرصریح

 توانایي بیان جملات پیچیده شنیداري در یک توالي و پیوستگی 
منطقي 

 پاسخ به سؤالات شفاهي دربارة تجارب نزدیک و دور 
 توانایي فهم معني پرسش واژه ها و پاسخ مناسب به آنها

 درك اطلاعات صریح، استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات 
متن شنیداري 

گوش دادن هدفمند
 بازگویی اطلاعات و ایده های کلیدی و اصلی و اطلاعات فرعي و 
جزئي موجود در رسانه شنیداري )یا از متني که بلند خوانده شده است( 

گوش دادن تفسیري
 درك تلویحات و معاني ضمني متون شنیداري

 درك طنزها و معماها و واژه ها با معاني دوگانه  
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غیرقابل استناد

ایده 
کلیدي

مهارت های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

طي
تبا

ش ار
وان

ت

گوش کردن

اول متوسطه

تمرکز  شنیداري
تمایزبین  و  شنیداري  دقت  و  تمرکز  توجه،  روزافزون  افزایش   

صورت هاي معیار و محلی زبان فارسی
 شناخت تنوعات بین صورت هاي معیار و محلی زبان فارسی

و  صریح  اطلاعات  شنیداري  درك 
غیرصریح

 پاسخ به پرسش هاي استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات 
متن شنیداري 

 دنبال کردن گفته ها با استفاده از دانش دربارة ابزارهاي انسجام متن

گوش دادن هدفمند
 توجه به چگونگي استفاده از واژه ها و ساختار گفتار دیگران 

 دقت در متون شنیداري و ثبت ایده هاي اصلي و فرعي آن 

گوش دادن تفسیري

در  متني  برون  یا  متني  درون  معاني ضمني  و  تلویحات  درك   
گفت وگوهاي روزمره

براي  غیررسمي  و  سیاق هاي رسمي  تغییر  به چگونگي  توجه   
اثرگذاري

گوش دادن انتقادي
 توجه به به کارگیري واژگان و طرز بیان افراد براي نیل به اهداف 

مختلف و شروع و هدایت بحث به روش هاي مختلف

دوم متوسطه

تمرکز  شنیداري
 افزایش روزافزون توجه، تمرکز و دقت شنیداري، یادآوري و درك 

شنیده ها 

و  صریح  اطلاعات  شنیداري  درك 
غیرصریح

 پاسخ به پرسش هاي استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات 
متن شنیداري 

 تحلیل و تفسیر متون اطلاعاتی پیچیده و سعی در دنبال کردن 
ایده هاي آنها

 توجه به استفاده از زبان معیار در موقعیت هاي گوناگون گوش دادن هدفمند

گوش دادن تفسیري
 ثبت، خلاصه، سازماندهي، تفسیر، مقایسه و مقابله اطلاعات متون 

شنیداري

گوش دادن انتقادي

 ارزیابي پیام ها و تأثیرات رسانه هاي ارتباط جمعي مانند رادیو 
 ارزیابي میزان اعتبار سخن گوینده 

 تشخیص مقصود و دیدگاه گوینده با توجه به لحن و حالت صدا و 
استفاده از شواهد درست و نادرست و عبارت هاي فاقد ادله لازم در 

کلام او 
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ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره 
استاندارد محتوامحتواتحصیلی

طي
تبا

ش ار
وان

ت

سخن گفتن

اول ابتدایی

اصول گفتمان

 شرکت در بحث هاي کلاسی و ارائة دلیل براي نظرات خود
 درك و توصیف شخصیت ها و بازگویي حوادث داستان با توالی درست  

 به کارگیري جملات کوتاه و ساده در معرفی و توصیف افراد، مکان ها، اشیا، حوادث 
و اتفاقات 

مهارت های سخن گفتن
 استفاده از عناصر زباني و غیرزباني مانند حالت هاي صورت براي بیان افکار و 

احساسات خود
 رعایت لحن وآهنگ مناسب در بیان مطالب

دوم ابتدایی

اصول گفتمان

 به کارگیري جملات بلند و همپایه در معرفی و توصیف افراد، مکان ها، اشیا، حوادث 
و اتفاقات 

 مشارکت فعالانه در گفت وگوهای گروهی با روش های گوناگون مانند ابراز 
عقیده کردن دربارة گفته ها و عقاید دیگران، پرسیدن و جواب دادن به پرسش ها به 

منظور آگاهی بیشتر و درك عمیق ترموضوع گفت و گو 
 به کارگیري تدریجي ساختارهاي جمله سازي پیچیده در ارتباط کلامي یا شفاهي 

 مشارکت فعال در فعالیت هاي شفاهی مانند بحث هاي گروهی کوچک، گزارش دهی 
رسمی، تولیدات شفاهی فی البداهه 

مهارت های سخن گفتن

 جلب توجه مخاطب با استفاده از عناصر زبانی و غیر زبانی )مثل تماس چشمی، 
طرز قرارگیري وضع بدن( 

 تنظیم لحن و بلندي صدا، متناسب با موقعیت هاي مختلف 
 سازماندهی محتواي کلام و تمرکز بر نکات اصلی و بیان جزئیات مربوط به آن 

به صورت به هم پیوسته
 سازماندهی شفاف مطالب در قالب یک مقدمه و نتیجه 

 به کارگیري تنوعات گفتاري مورد استفاده در خانه، محیط بازي و کلاس 

اول 
متوسطه

اصول گفتمان

 به کارگیري جملات بلند، مرکب و پیچیده در معرفی و توصیف افراد، مکان ها، اشیا، 
حوادث و اتفاقات

 مشارکت در گفتگوها و مباحث عمیق تر و جدی تری و متنوع تر و درخواست 
توضیحات بیشتر از گوینده در صورت نیاز

 به کارگیري شیوه ها و قواعد شروع، ادامه و خاتمه گفت وگو در بیان مباحث 
 استفاده از زبان فارسي به هنگام ارتباط و به کارگیري روزافزون ساختارهاي 

جمله سازي پیچیده در ارتباط کلامي یا شفاهي
 به کارگیري واژگان و لحن رسمي تردر برخي موقعیت ها 

 شرکت در بحث ها و اعلام موافقت یا مخالفت در زمان مناسب

مهارت های سخن گفتن

 جلب توجه مخاطب به سخنان خود با استفادة مناسب از بلندي صدا، سرعت گفتار 
و تلفظ واضح در موقعیت هاي رسمی 

 ارائة سخنرانی مؤثر با استفاده از مهارت هایي مانند تغییر زیر و بمی صدا، آهنگ صدا، 
سرعت گفتار، تلفظ واضح و تماس چشمی 

 ارائه سخنرانی رسمی با رعایت ترتیب منطقی یا پشت سرهم آوردن وقایع و با 
آوردن بخش آغازین، جزئیات تأیید کننده و عبارت پایانی براي مخاطبانی نظیر گروه 

همسالان، دانش آموزان کوچکتر و یا اولیاء  
 سازماندهی گفتار به لحاظ زمانی و منطقی به ترتیب اهمیتّ

 سخن گفتن به صورت روان و اثرگذار دربارة موضوع هاي مختلف 
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غیرقابل استناد

ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره 
استاندارد محتوامحتواتحصیلی

طي
تبا

ش ار
وان

ت

دوم سخن گفتن
متوسطه

اصول گفتمان

 مشارکت در گفت وگوها و مباحث عمیق تر و جدی تری با موضوعات گسترده تر 
و متنوع تر )سیاسي، اجتماعي، شغلي، تحصیلی(  و درخواست توضیحات بیشتر از 

گوینده در صورت نیاز 
 بیان یک ایده به شیوه هاي مختلف 

 به کارگیري زبان شفاهي براي مقاصد گوناگون مانند اطلاع رساني، متقاعد سازي و 
تفریح و سرگرمي 

 مشارکت فعالانه در بحث هاي میزگرد یا گردهمایی 
 انتخاب و به کارگیري صورت هاي زباني در گفتار شفاهی خود متناسب با بافت، 

مخاطب و هدف 

مهارت های سخن گفتن

 جلب توجه مخاطبان مختلف با استفاده از اغراق، شوخ طبعی، تغییر سرعت کلام و 
استفاده از زبان متقاعدکننده براي نیل به تأثیرهاي خاص 

 جلب توجه مخاطبان با استفاده از انواع تکنیک هاي زبانی و غیرزبانی مانند لحن، 
حالت چهره، تکرار، بازگشت به نکات کلیدي، خطاب مستقیم، ایما و اشاره و حرکات 
بدنی و همچنین استفاده از تصاویر، کمک هاي دیداري و عکس ها، شواهد و حکایات

 استفاده از زبان، لحن خطاب، نواخت و واژگان، متناسب با موقعیت 
 انطباق سرعت و چگونگی ارائة مطلب با هدف، عنوان و مخاطب 

ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره 
استاندارد محتوامحتواتحصیلی

طي
تبا

ش ار
وان

ت

اول خواندن
ابتدایی

 تشخیص شباهت ها و تفاوت هاي ظاهري حروف و کلمات بر اساس شکل نوشتاري آنها پردازش دیداري
 شناخت و به کارگیري مختصات رسم الخط )املای واژه ها(  

 شناخت رابطه معنادار بین نوشته ها، تصاویر و زیرنویس ها نوشته آگاهي

 شناخت اسامي حروف الفبا و تشخیص تفاوت هاي شکل ظاهري آنها حرف آگاهي

 آگاهي نسبت به نظام آوایي واژه هاي فارسي واج آگاهي

 استفاده از سرنخ هاي تصویري و صداکشي حروف در کدگشایي و خواندن واژه های جدید نویسه  ـ واج آگاهي
و تصحیح خواندن خود 

 روان خواني متن کتاب هاي کودك با کمک معلم به صورت رسا، سلیس و روان و درك آن روان خواني

 رعایت لحن خواندن جملات خبري، پرسشي، عاطفي و امري  خواندن با لحن مناسب

 درك موضوع کلي شعرهاي ساده درك متن
 درك اطلاعات صریح و ضمني متن  

 خواندن اطلاعات روي جلد مانند عنوان کتاب، نام نویسنده و تصویرگر مهارت مطالعه
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ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره 
استاندارد محتوامحتواتحصیلی

طي
تبا

ش ار
وان

ت

خواندن

دوم 
ابتدایی

 شناخت و به کارگیري مختصات رسم الخط )املای واژه ها( پردازش دیداري

نوشته آگاهي
 شناخت انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر دستورالعمل ها، دفتر تلفن، فهرست غذا 

 تشخیص متون داستاني، علمي و شعر از هم 
 شناخت مختصات متن )مانند عنوان ها، پاراگراف هاي مقدماتی و پایانی( به منظور درك آن

 افزایش روزافزون مدت زمان خواندن روان خواني
 خواندن به منظور فهم موضوع و دوباره خواني براي تصریح و یا درك بهتر مطلب

 رعایت مؤلفه هاي لحن )مکث، کشش، فراز و فرود آوایي، تکیه( در خواندن خواندن با لحن مناسب

دستور آگاهي
 استفاده از دانش خود در مورد ریشة لغات)هم خانواده  هاي فارسي و عربي(، پیشوندها و 

پسوندهاي پربسامد آشنا در بازشناسي واژه ها
 توجه به نقش معنایي واژه ها در جمله )کنشگر، کنش پذیر، کنش( هنگام خواندن

درك متن

 درك اطلاعات صریح و ضمني متن 
 قضاوت دربارة صدق و کذب جملات با استفاده از معناي کلمات و دانش پیشین دربارة جهان 

خارج
 تحلیل رفتار شخصیت هاي داستان

 نظارت بر درك خود از متون از طریق بلندخوانی، بازخوانی و روخوانی 
 درك معناي یک جمله مبهم از طریق باز خوانی یا خواندن قسمت هاي بعدي 

 استفاده از دانش پیشین خود و بافت زبانی براي درك معناي متون 

مهارت مطالعه

 شناخت کارکرد صفحة عنوان و فهرست مطالب به منظور مروري سریع بر محتواي کتاب، 
تشخیص صفحه و توالي مطالب، 

 جست وجوي واژه ها بر اساس اولین و دومین حرف شان در واژه نامه کتاب درسي و فرهنگ 
لغت کودکان براي یافتن معني مناسب واژه ها و املاي درست آنها

 شناخت صفحة شناسنامه کتاب براي معرفي دست اندرکاران تهیه و چاپ 

اول 
متوسطه

 شناخت و به کارگیري مختصات رسم الخط )املای واژه ها  ( پردازش دیداري

نوشته آگاهي

 شناخت انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر بروشور، نقشه، اطلاعیه، فرم هاي اداري 
 استفاده از سرنخ هاي بافتی مانند علائم دیداري )تصاویر، نمودارها، نمادها، نقشه ها و 
جدول ها(، سرتیترها، تیترهاي فرعی، ساخت واژه، علائم سجاوندي، باهم آیی واژه ها یا اید ه ها 

براي نیل به معناي متون 
 شناخت الگوهاي سازماندهی متون نوشتاري مانند ایده هاي اصلی و جزئیات حمایت کننده، 

توضیحات، مقایسه و مقابله، علت و معلول، توالی و غیره براي ساخت معنا 

 افزایش روزافزون مدت زمان صامت خواني روان خواني

 رعایت لحن خواندن متن روایي، حماسي و دکلمه خواندن با لحن مناسب

دستور آگاهي
 استفاده از دانش خود در مورد ریشة لغات )هم خانواده هاي فارسي و عربي(، پیشوندها و 

پسوندهادر بازشناسي واژه ها 
 توجه به نقش معنایي واژه ها در جمله )کنشگر، کنش پذیر، کنش، مقصد، مبدا، بهره ور، وسیله( در خواندن 
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غیرقابل استناد

ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره 
استاندارد محتوامحتواتحصیلی

طي
تبا

ش ار
وان

ت

خواندن

اول 
متوسطه

درك متن

 مقایسه متن ها با توجه به سبک، مضمون و زبان با یکدیگر  و تحلیل ارتباط میان آنها و وجوه 
تمایزشان 

 بیان دیدگاه  خود دربارة متون خواندني و ارائة استدلال براي آن 
 توجه به چگونگي انعکاس میراث، سنت ها، نگرش ها و اعتقادات نویسندگان در آثار ادبی آنها 
 تحلیل چگونگي انعکاس رویدادها و شرایط تاریخی و اجتماعی در آثار مربوط به یک دوره معین

مهارت مطالعه

 شناخت کارکرد صفحة عنوان و فهرست مطالب به منظور نمایش چارچوب کتاب و شناسایي 
موضوعات اصلي آن و تشخیص فصل بندي و بخش بندي کتاب

 شناخت بخش هاي مختلف کتاب خانه )مخزن کتاب، سالن مطالعه، بخش مجلات، ....( 
 استفاده از متون علمی برای یافتن پاسخ پرسش هاي خود 

 

دوم 
متوسطه

 شناخت و به کارگیري مختصات رسم الخط )املای کلمات( پردازش دیداري

 آشنایي با انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر اطلاعیه، فرم هاي اداري نوشته آگاهي

 افزایش روزافزون مدت زمان صامت خوانیروان خواني

 رعایت لحن خواندن متون نثر مسجع خواندن با لحن مناسب

  توانایي کاوشگري در ریشة لغات، پیشوندها و پسوندهاي آن و  نقش معنایي واژه ها در جمله  دستور آگاهي

درك متن

 استنتاج و نتیجه گیري از متن، با استفاده از سرنخ هاي بافتی، دانش پیشین و اطلاعاتی درباره 
فرهنگ هاي مختلف.

 انتخاب، مقایسه و ترکیب اطلاعات متن هاي مختلف و استفاده از آنها براي شکل دادن به 
ایده ها، استدلا ل ها و نظرات خود 

 سازمان دهی و خلاصة اطلاعات  متن با استفاده از انواع الگوهاي سازمان دهنده از جمله ردیف 
کردن، مقایسه کردن، مقابله کردن، دسته بندي کردن، تعیین علت و معلول و زمان بندي

 ارزیابی اطلاعات مطرح شده در متون به لحاظ صحت، اعتبار، اغراق یا مجاب کننده بودن 
زبان آن 

 شناسایی و تحلیل روش هاي اثرگذاري عوامل فرهنگی، اجتماعي و تاریخی بر متون 
 تحلیل تأثیر چگونگي انتخاب سبک و زبان متون مختلف نوشتاري در انتقال معنا و جذب 

خواننده  

مهارت مطالعه

 تجربة استفاده از اطلاعات راهنماهاي آموزشی و فنیّ )مثل کتاب هاي خودآموز، راهنماي 
رایانه، یا راهنماهاي آموزشی(  

 جمع آوري اطلاعات مورد نظر با استفاده از گزینه هاي جست وجو )براي مثال موضوع، 
واژه  هاي کلیدي، نویسنده، عنوان(  در فهرست مطالب، فهرست واژگان و موتورهاي جستجو
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ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره هاي 
استانداردهاي محتوامحتواتحصیلي

طي
تبا

ش ار
وان

ت

نوشتن

اول ابتدایی

 استفاده از مهارت هاي رواني ـ حرکتي مربوط به فعالیت نوشتندست ورزي

 بیان داستان یا انتقال منظور و مقصود از طریق نقاشی و عکس علامت   نویسي

 نوشتن صحیح نشانه های حروف الفبا الفبا نویسي

 نوشتن صحیح واژگان آشناي دیداري کلمه نویسي

 رعایت فاصلة مناسب بین واژه ها و جملات در نوشتنخوانا  نویسي

 نوشتن جملات ساده دربارة دیده ها، شنیده ها و رخدادهاي اطراف جمله    نویسي

  نوشتن داستان هایي با رخدادهاي محدود و متوالي درباره قصه تصویري  متن   نویسي

دوم ابتدایی

 ارائة داستان یا انتقال منظور و مقصود از طریق نقاشی و عکس و نوشتهعلامت   نویسي

 نوشتن صحیح واژگان آشناي دیداري  کلمه نویسي

خوانا  نویسي
 رعایت فاصله ها و نیم فاصله ها در نوشتن

 توانایي انجام فعالیت هاي لذت بخش نوشتاري، مانند: خوشنویسي با هدف بیشتر نوشتن و کسب 
عادت نوشتن

 نگارش جملات ساده دربارة دیده ها، شنیده ها و رخدادهاي اطراف جمله   نویسي

متن   نویسي

 به کارگیري مهارت نوشتن براي کاربردهاي مختلف )نوشتن روي کارت تبریک، بازي یادداشت دادن 
به جاي حرف زدن، تنظیم کارت معرفي(

 نوشتن داستان هایي با رخدادهاي محدود و متوالي دربارة قصه تصویري با آغاز و میان و پایان مشخص 
 شناخت مجموعه قواعد املایی زبان فارسی و به کارگیري آنها هنگام ویرایش و نمونه خوانی

 نوشتن متني کوتاه با استفاده از مراحل زیر درباره خاطره ها و تخیل خود و یا هر موضوع مورد علاقه 
 تجسم و تفکر: درباره ویژگي هاي موضوع بیندیشد و صحبت مي کند.

 سازماندهي: مطالب را طبقه بندي مي کند. )مثلًا با توجه به زمان، مکان، شکل، رنگ و مانند اینها 
مطالبش را منظم مي کند.

 پیش نویس: بخشي از آنچه اندیشیده و گفته را بنویسد.
 بازخواني و اصلاح: با بازخوانی نوشته اش اصلاحاتي را در حد خود انجام مي دهد. 

 نشر: با توجه به اصول خوانانویسي متن را پاکنویس مي کند و در اختیار دیگران قرار مي دهد. 

اول 
متوسطه

 توانایي نوشتن صحیح واژگان آشناي دیداري  کلمه نویسي

متن نویسي

 نوشتن براي منظورهاي مختلف مثل بیان افکار، اطلاع رسانی، سرگرم کردن، متقاعد کردن، تبیین 
موضوع و در میان گذاشتن ایده ها براي مخاطبان گوناگون )مانند خود، همسالان و سایرین( 

 ویرایش متن با توجه به درست نویسي کلمات )املا(، کامل بودن اجزاي جملات، نقطه گذاري صحیح 
و نکات دستوري مانند مطابقه 

 توانایي نوشتن متنی درمورد موضوعات مختلف با استفاده از مراحل زیر 
 تجسم و بارش فکري: درباره ویژگي هاي موضوع بیندیشد و صحبت کند.
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غیرقابل استناد

ایده 
کلیدي

مهارت هاي 
اساسي

دوره هاي 
استانداردهاي محتوامحتواتحصیلي

طي
تبا

ش ار
وان

ت

نوشتن

اول 
متن نویسيمتوسطه

 سازماندهي: مطالب را طبقه بندي مي کند. )مثلًا با توجه به زمان، مکان، شکل، رنگ و مانند اینها 
مطالبش را منظم مي کند.

 پیش نویس: بخشي از آنچه اندیشیده و گفته را بنویسد.
 بازخواني و اصلاح:با بازخوانی نوشته اش اصلاحاتي را در حد خود انجام مي دهد. 

 نشر: با توجه به اصول خوانانویسي متن را پاکنویس مي کند و در اختیار دیگران قرار مي دهد.
 نوشتنانواع مختلف نثر مانند داستان هاي کوتاه، خاطرات، زندگی نامه ها که داراي عناصر متون روایی است.

 استفاده از صفحه آرایی، شیوة ارائه و سازماندهی مطالب
 تدوین، اصلاح، ویرایش و نشر نوشتة خود با استفاده از نرم افزار واژ ه پرداز مناسب 

 ویرایش اثر نوشتاري با استفاده از انواع منابع مانند فرهنگ لغت، دستور و یا منابع اینترنتی/نرم افزاري
 تقویت و پشتیبانی ایدة اصلی، موضوع یا مضمون نوشته با ارائة واقعیت ها، مثال ها یا توضیحات 

 جلب توجه خواننده با استفاده از جملة آغازین گیرا، ترتیب منطقی و نتیجه رضایت بخش 

دوم 
متوسطه

 توانایي نوشتن صحیح واژگان آشناي دیداري کلمه نویسي

متن نویسي

 نمایش توانایی نوشتن نامه هاي دوستانه و اداري، با صفحه آرایی و سبک منسجم 
 نوشتن به صورت خلاقانه، نوآورانه و متفکرانه و تولید متن های جذاب و چالش برانگیز 

 استفاده از سبک نگارش مناسب و کاربرد درست علائم سجاوندي براي روشن کردن معناي مورد نظر 
 استفاده از کمک هاي دیداري مثل نقشه ها، نمودارها، تصاویر، منحني ها و عکس ها در نوشتار براي 

وضوح بهتر مطالب 
 طراحي صفحات وب و توجه به عناوین، سرفصل ها و زیر سرفصل ها، تصاویر و عکس ها، سبک و 

اندازه قلم، شکل ها، جدول ها، نمودارها و نکات برجسته
 استفاده از رایانه و نرم افزار واژه پرداز براي نوشتن، اصلاح، ویرایش و انتشار یک نوشته 

 توانایي نوشتن انشاهاي مستدل با بیان روشن مواضع یا دیدگاه هاي خود و استفاده از شواهد کافی و 
منابع لازم 

 تحلیل متون به لحاظ شفافیت، جنبه هاي هنري، واژگانی، دستوري و سیاق ویرایش 
 تمرکز بر نکته اي خاص، انتخاب قالبي مناسب براي بیان آن و  پروراندن ایده هاي مرتبط با موضوع 



سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

36

 استانداردهای محتوایی )ارزش ها(

ایده 
کلیدی

ارزش های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

طی
تبا

ش ار
وان

ت

احترام به 
مخاطب

اول 
ابتدایی

توجه و تمرکز بر پیام مخاطب 
و رعایت نوبت صحبت

 رعایت نوبت صحبت کردن و مشارکت در گفت وگوها 
   توجه به گوینده و گوش دادن به سخنان او و قطع نکردن صحبتش

دوم 
ابتدایی

مرتبط بودن

 صحبت کردن دربارة موضوع و در راستاي مطالب بیان شدة قبل 
 تصریح و تأکید بر ارتباط بین صحبت ها با موضوع 

  شناخت دلایل نامرتبط صحبت کردن مانند بي علاقگي یا بی توجهی یا بی خبری 
از موضوع 

 مقدمه چینی برای ورود به موضوع سخن و استفاده از راهبردهای لازم برای پایان 
دادن و تغییر موضوع

اول 
متوسطه

اختصار، شفاف بودن

 رعایت اختصار در سخن گفتن و پرهیز از اطناب و حاشیه روی 
 رعایت وضوح و شفافیت گفتار و استفاده از واژه های قابل فهم براي مخاطب 

 توجه به مخاطب در اختصار و شفافیت سخن و جبران نقص فهم پذیری در پی 
اختصار

 شناخت دلایل کم گویی و مبهم گویی مانند بي علاقگي یا بی خبری یا نامهم دانستن 
پیام

دوم 
متوسطه

انتقال پیام براساس مستندات، 
رعایت ادب 

 استفاده از روش های گواه نمایی و ارائة مستندات سخن )مثلًا مي گوید که پیام را 
شنیده، دیده یا خوانده است و مانند این ها(.

 رعایت صداقت در بیان مطالب و اطمینان از صحت موضوعات بیان شده
 بیان مؤدبانة عقیده در مواردي از جمله نارضایتی یا مخالفت

 توجه به جایگاه اجتماعی و ارتباطی مخاطب، زمان، مکان و موقعیت ارتباط در 
ابراز نیاز

 درك و به کارگیري روش های مستقیم و غیرمستقیم ابراز نیاز 
 توانایي استنباط و درك درخواست در روش های غیرمستقیم ابراز نیاز

 رعایت به کارگیري روش های متفاوت ابراز نیاز متناسب با مخاطب )درونگرا یا 
برونگرا، آشنا یا غریبه، صمیمی یا غیرصمیمی( 

 استفاده از کلمات و خطاب های متناسب با نیاز و مخاطب در ابراز نیاز 
 پرهیز از خودخواهی، تحقیر، اذیت و زحمت مخاطب در ارتباط و تلاش در جهت 

دگرخواهی، تحسین، همدلی، موافقت و بهره مندی مخاطب 
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غیرقابل استناد

 دایره کلیدی آفرینش ادبی

 استانداردهای محتوایی )مفاهیم(

ایده 
کلیدی

مفاهیم 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

بی
ش اد

رین
آف

دانش 
ادبی

اول 
ابتدایی

لحن و آهنگ شعر
  مفهوم »لحن« و »آهنگ«

  تفاوت های »متن« و »شعر«

قالب ها و گونه های 
مختلف ادبی

  مفهوم »مصرع« و »بیت«
  مفهوم قافیه 

  قافیه های ساده

آرایه های ادبی
  مفهوم »همانندی ادبی دو چیز )تشبیه(«

  »زنده انگاری اشیاء )جان بخشی(«

دوم 
ابتدایی

لحن و آهنگ شعر
  لحن و آهنگ مختلف شعر

  آهنگ های متداول و ساده شعر کودك 

قالب ها و گونه های 
مختلف ادبی

  ردیف و قافیه 
  قالب های شعری

  »شعر نیمایی« و »شعر سنتی« 
  چیستی»داستان« و »عناصر داستان«

  آرایه های ادبی »تشبیه«، »جان بخشی«، »اغراق«، »کنایه« و »تناسب )مراعات النظیر(«آرایه های ادبی

اول 
متوسطه

  لحن های مختلف خوانش اشعار و متون ادبیلحن و آهنگ شعر

قالب ها و گونه های 
مختلف ادبی

  قالب ها و گونه های مختلف نوشته ادبی )شامل»داستان«، »سفرنامه«، »زندگی نامه«، »نثر ادبی«، 
»دلنوشته« و...(

  قالب های شعری »دوبیتی«، »رباعی«، »قطعه«، »قصیده«، »چهارپاره« و »نیمایی«
  عناصر داستان مانند »پیرنگ« و اجزای آن »انگیزه«، »کشمکش«، »بحران«، »نقطه اوج« و 

»گره گشایی«

آرایه های ادبی
  روابط معنایی واژگان 

  ترکیب سازی )گسترش واژه ها(
  آرایه های ادبی »سجع«،»نغمة واج آرایی )حروف( «، »جناس«، »تلمیح«، و »تکرار« »نماد«
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ایده 
کلیدی

مفاهیم 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

بی
ش اد

رین
آف

دانش 
ادبی

دوم 
متوسطه

 اوزان شعری )ویژة علوم انسانی(لحن و آهنگ شعر

قالب ها و گونه های 
مختلف ادبی

 گونه ها و قالب های دیگر نوشته ادبی مانند »نمایشنامه«
 قالب های شعری »ترکیب بند«، »ترجیع بند«، »مسمط«، »غزل مثنوی«، »مستزاد« و »شعر سپید«

 دیگر عناصر داستان مانند »موضوع«، »مضمون«، »لحن«، »فضاسازی« و »گفت وگونویسی«

آرایه های ادبی
 آرایه های ادبی »استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله«،»حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، 

»ایهام«، »ایهام تناسب«، »استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین«

فنون تأثیرگذاری و 
دانش تحلیل متون 

ادبی

 زیبایی شناسی ادبی
 اصول آفرینش ادبی

 اغراض و معانی ثانویه و تاثیرگذاری کلامی
 مکتب های مختلف ادبی و سبک های مختلف شعری 
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غیرقابل استناد

 استانداردهای محتوایی )مهارت ها(

ایده 
کلیدی

مهارت های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

بی
ش اد

رین
آف

ری
ش گ

رین
آف

اول 
ابتدایی

موزون 
نویسی

 تشخیص بخش های یک کلمه
 تشخیص آهنگ کلمات و کلمات هم آهنگ 

 تشخیص یک شعر موزون از یک متن، با توجه به وزن

پرورش 
شناخت ادبی

 دقت شنیداری و دیداری در آثار ادبی و همچنین توجه به لحن و آهنگ کلام
 خلق کلمات هم قافیة ساده

 تشخیص یک شعر موزون از یک متن، با توجه به قافیه

خلق متون 
ادبی

  بیان و توصیف جزئیات تصویر
 روان و زیبا بازگو کردن یا نوشتن ماجراهای داستانی

 روایت شخصی
 توجه به زیبانویسی متن های ادبی، مانند شعرهای موزون، نثرهای عاطفی و داستان های توأم با تکرار و...

 چگونگی برقراری همانندی ادبی بین دو چیز مشابه و زنده انگاری پدیده ها
 تخیل دربارة پدیده ها و موضوعات مختلف 

دوم 
ابتدایی

موزون 
نویسی

 تشخیص تفاوت وزنی )نمونه ای از شعرهای سپیدگونه(
 تولید کلمات دارای وزن های ساده با استفاده از بازی های کلامی

پرورش 
شناخت ادبی

 تمییز»ردیف« و »قافیه« به صورت نسبی
 تشخیص کلمات هم قافیه و مشابه سازی آنها

خلق متون 
ادبی

 توجه و تمرکز بر زیبایی شناسی متون ادبی و تلاش برای خلق زیبایی در نوشته ها
 به کارگیری آرایه های ادبی»تشبیه«، »جان بخشی«، »اغراق«، »کنایه« و »تناسب )مراعات النظیر(« در گفتار 

و نوشتار
 به کارگیری عناصر اصلی سازندة داستان، بازنویسی و بازآفرینی آن

 بداهه گویی و بداهه پردازی 
 شناخت تخیل به عنوان پایة اصلی خلق ادبیات با تمرین در دگرگونه دیدن

 تماشا و دقت شنیداری و دیداری و تمرین روایت دقیق پدیده ها، تصاویر و متون و... 
 تحلیل و گفت وگو درباره حکایات، داستان ها یا فیلم ها 

اول 
متوسطه

موزون 
نویسی

 ارائة فعالیت هایی برای تکمیل اشعار و مصراع های ناتمام
 سرایش شعر به عنوان تمرین ادبی

 چگونگی تشخیص تفاوت یا تشابه وزنی 

پرورش 
شناخت ادبی

 تشخیص تفاوت نوشتار یا گفتار عادی با نوشتار و گفتار ادبی
 چگونگی تغییر در یکی از اتفاقات داستان و بازنویسی داستان

 چگونگی به کارگیری تخیل ادبی
 تشخیص تفاوت ها و زیبایی های دو داستان با یک موضوع واحد 

 روایت بدیع محیط پیرامون 
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ایده 
کلیدی

مهارت های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

بی
ش اد

رین
آف

ری
ش گ

رین
آف

اول 
متوسطه

خلق متون 
ادبی

 به کارگیری درست تناسب های لفظی و معنایی واژگان در نوشتار و گفتار
 گسترش متن با استفاده از شبکة معنایی و تداعی معانی و تولید ترکیب های خلاقانه و زیبا و گسترش 

واژگان
 به کارگیری آرایه های ادبی»نغمة واج آرایی )حروف(«، »جناس«، »تلمیح« و »تکرار« در نوشتار و گفتار

 نوشتن داستان کوتاه با توجه به عناصر اصلی سازندة داستان مانند»پیرنگ« و اجزای آن، »انگیزه«، 
»کشمکش«، »بحران«، »نقطه اوج« و »گره گشایی« 

 بداهه گویی و بداهه پردازی
 ارائة فعالیت هایی برای تبدیل جملات زبانی به جملات ادبی و بالعکس

 توصیف ادبی رویدادها و جهان پیرامون
 ارائة متنی منسجم با توجه به نقشه نوشتن 

 بیان جزئیات با دقت در شنیده ها، دیده ها و دریافتی های حسی 
 چگونگی پرورش توانایی طنزنویسی

دوم 
متوسطه

موزون 
نویسی

 تشخیص وزن های شعری )متناسب با رشته تحصیلی(
 ارائه فعالیت هایی برای ساخت ابیات موزون و گسترش آن

پرورش 
شناخت ادبی

 تحلیل و نقد ادبی
 چگونگی تشخیص قالب های کلاسیک»ترکیب بند«، »ترجیع بند«، »مسمط«، »غزل مثنوی«، »مستزاد« و... 

و قالب های نو »نیمایی« و »سپید«
 به کارگیری آرایه های ادبی»استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله«، »حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، 

»ایهام«، »ایهام تناسب«، »استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین« در نوشتار و گفتار
 تحلیل و نقد زیبایی های آثار ادبی بر مبنای اصول ادبی و ارزشی و بررسی تأثیر آن بر خود و جامعه

خلق متون 
ادبی

 به کارگیری آرایه های ادبی»استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله«، »حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، 
»ایهام«، »ایهام تناسب«، »استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین« در نوشتار و گفتار

 نوشتن داستان هایی با توجه به عناصر اصلی سازنده آن مانند»موضوع«، »مضمون«، »لحن«، »فضاسازی« 
و...

 بداهه گویی و بداهه پردازی
 روایت های هنری از موضوعات مختلف 

 تخیل، تجسم و ایده پردازی در نوشته های ادبی و بازنویسی حکایت ها و ضرب المثل ها، با استفاده از آنها
 شگردهای طنزپردازی و به کارگیری زبان طنز در گفتار و نوشتار
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غیرقابل استناد

 استانداردهای محتوایی )ارزش ها(

ایده 
کلیدی

ارزش های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

بی
ش اد

رین
آف

خلاقیت ادبی

اول ابتدایی
ذوق و قریحة عمومی ادبی

 گوش دادن به گونه های متنوع ادبیات فارسی و لذت بردن از آنها
 لذت بردن از خواندن انواع کتاب های داستانی کودك و اشعار کودکانه

 اشتیاق به نوشتن دربارة افکار، احساسات و تخیلات خود

 درك مقدماتی اثرگذاری فرهنگی و اجتماعی آثار ادبیتأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی

دوم ابتدایی

پرورش هنر شاعری و مهارت 
نویسندگی

 احساس نوشتن و سرودن

 علاقه به خریدن و خواندن کتاب های شعر و داستانذوق و قریحة عمومی ادبی

 بیان مؤثر و زیبای مطالب و موضوعات و اثرگذاری آنتأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی
 درك اثرگذاری فرهنگی و اجتماعی آثار ادبی

اول متوسطه

پرورش هنر شاعری و مهارت 
نویسندگی

 احساس نوشتن و سرودن 

 تعالی ذوق، شناخت و پسند ادبیذوق و قریحه عمومی ادبی

تأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی
 بیان مؤثر و زیبای مطالب و موضوعات و اشتیاق به اشتراك شعرهای 

متناسب با موقعیت های اجتماعی و سیاسی خاص با دیگران
 تأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی آثار ادبی

 علاقه مندی نسبت به کار در حوزة ادبیاتکارآفرینی ادبی

دوم متوسطه

پرورش هنر شاعری و مهارت 
نویسندگی

 بهره بردن از استعداد ادبی، برای آفرینش اثر ادبی

ذوق و قریحه عمومی ادبی
 پرورش ذوق، شناخت و پسند ادبی

 دقت در انتخاب و خرید کتاب های شعر و داستان مناسب و نقد و تحلیل 
کتاب ها

 تأثیرگذاری در زمینه های فرهنگی و اجتماعیتأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی
 ارائة مطالب به صورت زیبا و اثرگذار

 علاقه به مشاغل در حوزة ادبیکارآفرینی ادبی
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 حفظ و اعتلای هویت، فرهنک و تمدن اسلامی ـ ایرانی 

 استاندارد های محتوایی )مفاهیم(

ایده 
کلیدی

استانداردهای محتوامحتوادوره تحصیلیمفاهیم

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف

می
سلا

ی ا
   ها

وزه
و آم

م 
اهی

مف

اول ابتدایی
 اخلاق فردی و اجتماعی در متون ادبیاخلاق در متون ادبی

 خدا دوستی مسایل دینی

دوم ابتدایی
 اخلاق فردی و اجتماعی در متون ادبیاخلاق در متون ادبی

 محبت و همدلی  نسبت به خدا و اولیای خدا و مناجات با خدامسایل دینی

اول متوسطه

 اخلاق فردی و اجتماعی در متون ادبیاخلاق در متون ادبی

آموزه های اعتقادی 
  متون ادبی توحیدی و منقبتی ساده و متوسط

 اشارات و تلمیحات ناظر به محتوای دینی

اندیشه و تفکر در ایران اسلامی 
 مباحث کلام اسلامی )نکات جزئی توحید، معاد، امامت و ...(

 مقایسة مکاتب ادبی ایرانی و جهانی طبق سیر تحولات ادبی ایران 

دوم متوسطه

 اخلاق فردی و اجتماعی در متون ادبیاخلاق در متون ادبی

آموزه های اعتقادی
 متون ادبی توحیدی و منقبتی 

 اشارات و تلمیحات ناظر به محتوای دینی

 عرفان اسلامی و ساختار معرفتی آن آموزه های معرفتی و عرفانی



حوزه تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

43

غیرقابل استناد

ایده 
کلیدی

مفاهیم 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف
  

نی
یرا

ن ا
مد

 و ت
گ

رهن
ده ف

ازن
ر س

اص
عن

اول 
ابتدایی

مناسبت  های ملی و مذهبی 
 آداب و رسوم اقوام ایرانی

 جشن ها و اعیاد مذهبی و ملی

دوم 
ابتدایی

زبان رسمی، زبان، گویش و لهجة محلی
 زبان فارسی 

 گویش و لهجة مادری

مناسبت  های ملی و مذهبی 
 آداب و رسوم اقوام ایرانی

 جشن ها و اعیاد مذهبی و ملی

اول 
متوسطه

زبان رسمی، زبان، گویش و لهجة محلی
 گویش  های مجاور شهر و منطقة خود

 شناخت تمایز و شباهت  های گویش مادری  با گویش  ها و لهجه های محلی 
همجوار

مناسبت  های مذهبی و ملی 
 آداب و رسوم اقوام ایرانی

 جشن ها و اعیاد مذهبی و ملی

 گونه های مختلف فرهنگ مردم )مثل ها، متل ها، فولکلور و...(جلوه های ادبی

دوم 
متوسطه

 نسبت زبان فارسی با گویش  ها و لهجه های ایران زبان رسمی، زبان، گویش و لهجة محلی

مناسبت  های مذهبی و ملی 
 آداب و رسوم اقوام ایرانی

 جشن ها و اعیاد مذهبی و ملی

 گونه های مختلف  فرهنگ مردم )مثل ها، متل ها، فولکلور و...(جلوه های ادبی
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ایده 
کلیدی

مفاهیم 
اساسی

دوره  
تحصیلی

استانداردهای محتوامحتوا

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف

می
سلا

 ـ ا
نی

یرا
گ ا

رهن
ر ف

اخ
مف

 داستان  هایی از دوران کودکی بزرگان دینی و ملی یا رفتار آنان با کودکان بزرگان دینی و ملی اول ابتدایی

 کودکی عالمان و دانشمندانعالمان و دانشمندان فرهنگ و ادبدوم ابتدایی

اول 
 متکلمان ادیب و ادیبان مبارز یا شهید عالمان و دانشمندان فرهنگ و ادبمتوسطه

دوم 
 شرایط، قوت و ضعف های زندگی مفاخر فرهنگیمفاخر فرهنگ و ادب ایران و جهانمتوسطه

  ـ 
عی

ما
جت

ی ا
د  ها

کر
کار

 با 
یی

شنا
آ

ت
دبیا

 و ا
ان

ی زب
صاد

اقت

 اصول کلی برخی از فعالیت  های هنری مانند داستان نویسی و شاعری و استفاده مهارت داستان نویسی و هنر شاعریدوم ابتدایی
از ظرفیت فضای مجازی در این زمینه

اول 
 امکانات فضای مجازی برای ترجمه، ساخت محتوای چندرسانه ای و فعالیت فعالیت چندرسانه ای ـ مترجمیمتوسطه

در این زمینه

دوم 
متوسطه

فعالیت روزنامه نگاری ـ ویراستاری ـ 
چاپ و نشر

 اصول کلی ویرایشی، تایپی، فنی و زبانی 
 شاخه هایی از مشاغل فرهنگی 

نی
یرا

نر ا
ه

 انتقال منظور از طریق متن و نقاشی پیام متون و تصاویر اول ابتدایی
 نقاشی بر اساس متن، نگارش بر اساس نقاشی و برعکس

دوم ابتدایی
 هنر خوشنویسی و اصول خط تحریریخوشنویسی

 موسیقی سنتیموسیقی

اول 
متوسطه

 تحلیل داستان فیلم  های سادههنر  های نمایشی

 دیدگاه های مشترك بین نگارگری با عرفان و دیگر پشتوانه های فکری ادبیاتنگارگری

 موسیقی سنتی موسیقی

دوم 
متوسطه

 فیلم داستانیهنر  های نمایشی

 اشتراکات بین نگارگری و معماری با عرفان و دیگر پشتوانه های فکری ادبیاتنگارگری، معماری

 موسیقی سنتی و پیوند آن با وزن شعرموسیقی
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غیرقابل استناد

 استاندارد های محتوایی )مهارت ها(

ایده 
کلیدی

مهارت های 
اساسی

دوره  
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف

قی
خلا

ی ا
   ها

وزه
ی آم

گیر
ار 

ه ک
ب

اول ابتدایی

سخنوری در جمع
 اظهارنظر صریح با درایت و شفافیت و انتخاب کلمات مناسب )موضوعات 

ساده(

 محبت به دیگران )انسان، حیوان، محیط( و شادی و امیدواریابراز مهربانی و امیدواری

 مال من و مال دیگریمفهوم حق الناس 

دوم ابتدایی

سخنوری در جمع
 اظهارنظر صریح با درایت و شفافیت و انتخاب کلمات مناسب )موضوعات 

تلفیقی و کمی پیچیده(

 محبت به دیگران )انسان، حیوان، محیط( و شادی و امیدواریابراز مهربانی و امیدواری

 رعایت حق الناس در شرایط دشوارمفهوم حق الناس 

اول متوسطه

مباحثة جمعی
 توانایی شرکت در بحث، شنیدن و تحلیل نظرات و استدلال های دیگران، 

پاسخگویی مناسب به پرسش ها

 روابط انسانی و شناخت ظرفیت افراد مختلف ابراز مهربانی و امیدواری

 رعایت حقوق دیگران و مسئولیت اجتماعیمفهوم حق الناس 

دوم متوسطه

 به کارگیری آموزه های عرفانی، فلسفی و فقهیآموزه  های دینی

پیوستگی و تطور فرهنگی 
ایران اسلامی

 سیر تطور آموزه های کلامی و برکناری از جزم اندیشی با درك مفهوم تطور

مباحثة جمعی
از   فهم دقیق و عمیق حرف ها و تحلیل و سطح بندی نظرات و دوری 

شخصیت زدگی

 ارتباط با طیف  های مختلفدرك و ابراز محبت

مفهوم حق الناس و مسئولیت 
اجتماعی

 آگاه و حساس شدن نسبت به حقوق معنوی خود و دیگران

 به کارگیری آموزه های عرفانی، فلسفی و فقهیآموزه  های دینی

پیوستگی و تطور فرهنگی 
ایران اسلامی

 ارائة سیر تطور آموزه های کلامی
 مقایسة آرای کلامی و مکاتب فکری
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ایده 
کلیدی

مهارت های 
اساسی

استاندارد محتوامحتوادوره

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

گ
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف
گ   

رهن
 و ف

سی
فار

ی 
   ها

جه
و له

ها 
ش   

گوی
 با 

یی
شنا

آ
نی

یرا
ی ا

وم
 و ق

بی
ذه

ی، م
م مل

سو
و ر

ب 
 آدا

 به کارگیری آداب و رسوم ملی و دینی آداب و رسوماول ابتداییو

 تکلم فصیح و نگارش به گویش بومینگارش و خواندن به گویش بومیدوم ابتدایی

اول 
متوسطه

شباهت  های گویش  ها و همدلی 
با قومیت  ها و گویش  های مجاور

 چگونگی آشنایی با گویش های مجاور و قیاس و تطبیق آنها با گویش بومی 

دوم 
متوسطه

و  گویش  ها  شباهت  های  درك 
همدلی با قومیت  ها و گویش  های 

ایرانی
 ریشة مشترك گویش ها و لهجه های ایرانی

بی
و اد

می 
 عل

ی،
 دین

ستۀ
رج

ی ب
   ها

ت
صی

شخ
 با 

یی
شنا

آ

اول ابتدایی
آموزه  های داستان  های بزرگان و 

به کارگیری آنها
 الگوسازی از بزرگان دینی و ملی و تسهیل گری برای همذات پنداری با آنها

دوم ابتدایی
آموزه  های داستان  های بزرگان و 

به کارگیری آنها
 الگوسازی از بزرگان دینی و ملی و تسهیل گری برای همذات پنداری با 

آنها و تقلید رفتارهایشان

اول 
متوسطه

 استفاده از ادبیات به عنوان ظرفی برای ادای رسالت فرهنگی ـ اجتماعی درك رسالت و مسئولیت ادبیات

دوم 
متوسطه

درك رسالت و مسئولیت ادبیات
 تفهیم ارزش فرهنگی و کارکردی میراث فاخر ادبی و تسهیل گری برای 

بهره مندی از این میراث

ت
دبیا

 با ا
بط

مرت
ل 

شاغ
 با م

یی
شنا

 کاربرد مهارت های شاعری و نویسندگی مشاغل ادبیدوم ابتداییآ

اول 
متوسطه

 کاربرد مهارت های ترجمه، فعالیت  های چندرسانه ای مشاغل ادبی

دوم 
متوسطه

• کاربرد مهارت های ترجمه، فعالیت چندرسانه ای و کارورزی در این مشاغلمشاغل ادبی 
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ایده 
کلیدی

مهارت های 
اساسی

استاندارد محتوامحتوادوره

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

ک
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف
  

نی
یرا

نر ا
ا ه

ی ب
نای

آش

دوم 
ابتدایی

 نوشتن به خط تحریری و التذاذ از خوشنویسی ایرانی و باهمدلی و درك زیبایی های خطخوشنویسی و خط

 انس و همدلی با موسیقی فاخر، به ویژه موسیقی کودك و نوجوانموسیقی فاخر

اول 
متوسطه

هنر های نمایشی 
 تحلیل قواعد و عناصر انتقال مفهوم در آثار نمایشی 

 تقویت قدرت تشخیص پیام های آشکار و پنهان فیلم ها و پویانمایی های داستانی

 به کارگیری قواعد انتقال مفهوم در نگارگری و همدلی با آن و التذاذ از آننگارگری 

 ارائة ساختار و قواعد کلی موسیقی سنتی و تقویت حس همدلی و التذاذ از آنموسیقی سنتی 

دوم 
متوسطه

هنر های نمایشی 
 نقد و تحلیل قواعد و عناصر انتقال مفهوم در آثار نمایشی داستانی 

 تحلیل و تفسیر پیام های آشکار و پنهان فیلم های داستانی

 تحلیل قواعد انتقال مفهوم در نگارگری و معماری و تقویت حس همدلی و التذاذ از آنهامعماری و نگارگری 

موسیقی سنتی 
 چگونگی کاربرد ساختار و قواعد کلی موسیقی سنتی

 تقویت التذاذ موسیقایی و ایجاد قدرت تحلیل کیفیت ارتباط شعر با موسیقی
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 استاندارد های محتوایی )ارزش ها(

ایده 
کلیدی

ارزش های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

ک
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
گ ا

رهن
 با ف

لی
مد

و ه
ی 

نای
 آش

ی و
لاق

 اخ
ی،

طر
ت ف

ربی
ت

ارزش  های اخلاقی و فطریاول ابتدایی
 رعایت موازین اخلاق فردی و اجتماعی متناسب با فطرت و آموزه های 

دینی

دوم ابتدایی

 رعایت موازین اخلاقی بر اساس آموزه  های اسلامیارزش  های اخلاقی و فطری

 اظهار نظر و شرکت در بحث جمعیحضور فعال در جمع کلاس و خانواده

 گرایش فطری دانش آموز به خدا و اولیای خداباور ها و عواطف دینی

مناسبات ملی و دینی
 مشارکت فعال درمناسبات ملی و دینی

 نقش آفرینی در جمع خانواده و اجتماع و در نتیجه تقویت اعتماد 
به  نفس و بلوغ فکری و رفتاری 

اول متوسطه

 رعایت موازین اخلاقی بر اساس آموزه های اسلامیارزش  های اخلاقی و فطری

 شنیدن و فهم نظر دیگران و اظهار نظر و شرکت در بحث جمعیحضور فعال در اجتماع

شناخت، همدلی، اعتماد و افتخار به 
فرهنگ اسلامی  ـ   ایرانی 

 پشتوانة محتوایی قدرتمند میراث ادبی فارسی و تقویت همدلی با 
فرهنگ گذشتة دینی و ایرانی

 حس رواداری و طبیعی دانستن تطور و تضارب آراپذیرش افکار دیگر

دوم متوسطه

 رعایت موازین اخلاقی بر اساس آموزه های اسلامی و انسانیارزش  های اخلاقی و فطری

 شنیدن و فهم نظر دیگران و اظهار نظر و شرکت در بحث جمعیحضور جدی در بحث و فعالیت جمعی

 احساس همدلی با فرهنگ گذشتة دینی و ایرانی و میراث ادبی فارسی آموزه  های دینی و معنوی

تجارب معنوی 
 ارتباط با فرهنگ ایران اسلامی و بهره گیری از ادبیات عرفانی در اخلاق 

فردی و ارتباط با خدا
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ایده 
کلیدی

ارزش های 
اساسی

دوره 
تحصیلی

استاندارد محتوامحتوا

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

ک
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

حف

لی
و م

می 
 قو

ای
ش ه

رز
ت ا

قوی
ت

آداب و رسوم ملی و دینیاول ابتدایی
 احساس خوشایندی و افتخار نسبت به آداب و سنن 

دینی و ملی 

غرور ملی و قومیدوم ابتدایی
  حس افتخار نسبت به مفاخر قومی و ویژگی های گویش 

مادری به عنوان جزئی از فرهنگ ملی

اول متوسطه

قرابت گویش  ها و اقوام ایرانی و تقویت غرور ملی
 ارزشمندی نسبت به گویش  های مجاور و ایجاد همدلی 

با قومیت  های همجوار

فرهنگ  های بومی
 همدلی با فرهنگ  های بومی

 ارزشمندی کار و کشاورزی  از طریق کارآوا  ها و عجین 
بودن ادبیات و زندگی 

دوم متوسطه

 درست نویسی گویش محاورهرسمیت بخشی به فرهنگ شفاهی

 ایجاد درك مفهوم ملیت و قومیتقرابت گویش  ها و اقوام ایرانی و تقویت غرور ملی

 باور به فرهنگ عفیف ایرانیفرهنگ ایرانی
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ایده 
کلیدی

ارزش های 
اساسی

استاندارد محتوامحتوادوره

نی
یرا

 ـ ا
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

ک
رهن

ت، ف
هوی

ی 
تلا

و اع
ظ 

ت هاحف
 سن

قد
 و ن

هم
ت ف

در
 و ق

گی
رهن

ر ف
اخ

 مف
ی از

گیر
گو

ال

 افتخار به چهر ه  های برجستة فرهنگی مفاخر فرهنگی اول ابتدایی

مفاخر فرهنگیدوم ابتدایی
 افتخار به چهر ه  های برجستة فرهنگی 

اول متوسطه
سنت ها، مفاخر و مظاهر 

فرهنگ

 احساس خوشایندی در تطور و تعامل آیین  ها و فرهنگ  ها 
 ایستادگی و مقاومت برای اعتقادات

دوم متوسطه
سنت ها، مفاخر و مظاهر 

فرهنگ
 افتخار به مفاخر فرهنگی و همدلی با جهان بینی آنها

 قدرت بررسی و نقد سنت  ها

یۀ 
 پا

 بر
دی

صا
 اقت

ی ـ
ماع

جت
د ا

مفی
ت 

عالی
ف

ت
دبیا

ا

دوم ابتدایی
جایگاه ادبیات در فعالیت های 

اجتماعی و اقتصادی
 ارزشمند دانستن فعالیت اجتماعی و اقتصادی ادبی

اول متوسطه
جایگاه ادبیات در فعالیت های 

اجتماعی و اقتصادی

 احساس توانمندی در تولید محتوا در فضای مجازی
 ابراز وجود و شناختن استعداد  های بالقوة ادبی و فرهنگی خود

 تغییر توازن زبان ها در وب به نفع زبان فارسی

دوم متوسطه
جایگاه ادبیات در فعالیت های 

اجتماعی و اقتصادی
 کارآفرینی )ایجاد بازار کار مربوط به حوزة زبان و ادبیات(
ری

 هن
هم

 و ف
وق

ت ذ
قوی

ت

 احساس سرخوشی نسبت به فهم زبان تصاویر فهم تصویریاول ابتدایی

 تربیت ذوق هنری و موسیقایی تربیت ذوق موسیقاییدوم ابتدایی

  گزینش هدفمند فیلم داستانی و موسیقی فاخر ایرانیتربیت ذوق بصری و شنیداریاول متوسطه

دوم متوسطه

  گزینش هدفمند فیلم داستانی و موسیقی فاخر ایرانیتربیت ذوق بصری و شنیداری

  گزینش هدفمند موسیقی تربیت ذوق موسیقایی

تربیت ذوق و فهم بصری
  احساس غرور نسبت به فرهنگ ایرانی و ارتباط گیری بهتر با آثار تاریخی 

و فرهنگ و تاریخ ایرانی
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راهبردهای 
تربیت و 
یادگیری

 راهبردهای تربیت و یادگیری
راهبردهای تربیت و یادگیری از سویی ناظر به فرصت های تربیتی تدارك دیده شده در 
برنامة درسی و از سویی رویه هایی است كه انتظار می رود یادگیرنده برای نشان دادن فهم 
و توانمندی های كسب شده در موقعیت های مختلف به كار گیرد. در فرایند تربیت و 
روند كسب شایستگی ها، راهبردها و روش های یاددهی مجموعه اقداماتی است، كه در 
موقعیت خاص برای تحقق اهداف برنامة درسی اتخاذ می شود، با توجّه به ساختار برنامه، 

ضرورت های زندگی و نیازهای مخاطبان، می توان از روش های موجود به صورت تلفیقی نیز بهره گرفت.

اصول حاكم بر راهبردهای تربیت و یادگیری عبارتند از:
ـ تقویت مهارت های زبانی، ذهنی، اعتماد به نفس، روحیة پرسگری، پژوهش، خلاقیتّ و استقلال در 

دانش آموزان.
ـ توانایی درك و خلق آثار هنری و ادبی. 

ـ تأكید بر آزادی، اختیار و مسئولیت پذیری دانش آموز.
ـ تأكید بر نقش فعال دانش آموز در فرایند تربیت و یادگیری.

ـ تأكید بر پرورش تفكر، تأمل و تدبر دانش آموز.
ـ تأكید بر بهره گیری از فناوری های نوین اطلاعات و ارتباطات. 

ـ توجه به سبك های مختلف یادگیری و شناختی و چالش های خاص آن.
ـ پرورش مهارت های یادگیری و خودآگاهی و خودارزیابی در دانش آموزان.

ـ تغییر آموزش از انتقال و مفاهیم به تحریك یادگیری و ایجاد انگیزه و نشاط و حس لذت یادگیری در 
دانش آموزان.

ـ تأكید بر پرورش روحیة پرسشگری و آموزش روش حل مسئله و درگیركردن دانش آموزان با مسائل زندگی.
ـ استفاده از روش های مبتنی بر تنوع بخشی به محیط های یادگیری به ویژه همیاری و مشاركت دانش آموز.

ـ استفاده از آموزش ها و ظرفیت شبكة ملی رشد.
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روش ها و فنونراهبردها

دوره ها

اول 
ابتدایی

دوم 
ابتدایی

اول 
متوسه

دوم 
متوسطه

توسعة توانایی های خودراهبر دانش آموزان

***ـپروژه، تحقیق و پژوهش

****نمایش

****ایفای نقش

دورنی  ظرفیت های  و  شهودی  تفكر  توسعة 
دانش آموزان

****بدیعه پردازی

***ـ*اكتشافی

***ـدریافت مفهوم

****بارش مغری

توسعة مهارت های ارتباطی و اجتماعی
)كنش و تغییر اجتماعی(

***ـبحث گروهی

***ـتدریس اعضای گروه

****كارایی گروه

روشن سازی طرز تلقی برخرود یا رویارویی 
اندیشه ها

***ـ

****بازیتوسعه و رشد عزت نفس و خودباوری

انتقال دانش و فرهنگ

***ـسخنرانی

****كاوشگری علمی

****حل مسئله

توسعه مهارت های نقد و جست وجوگری

**ــمبتنی بر تفكر انتقادی

***ـتفكر استقرایی

***ـقضاوت عملكرد

**ـــتوسعه مهارت های علمی
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 معلمان زبان و ادبیات فارسی برای ایفای نقش خود در تربیت مربیان، غنی سازی مربی
محیط یادگیری و مشاركت آنان در فرایند یادگیری و ترغیب به یادگیری مستمر، باید باور 
داشته باشند كه زبان و ادبیات فارسی زمینة دستیابی به فهم مشترك زبان، باورها و ارزش ها 
را فراهم می آورد و به رشد مهارت های فردی، اجتماعی، ارتباطی، اخلاقی و فرهنگی دانش آموزان كمك 
می كند و می تواند زمینه ساز تقویت و توسعة روحیة پرسشگری و خلاقیت آنها باشد. از این رو صلاحیت های 

تخصصی مربیان در حوزة تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی عبارت اند از:

صلاحیت های ردیف
اختصاصی

نحوة مشاركت و اجرا

1
مطالعه و درك راهنمای 
و  زبان  درسی  برنامة 

ادبیات فارسی

ـ آگاهی از عناصر برنامه و چگونگی ارتباط عناصر با یكدیگر
 ـ شناخت عوامل و معیارهای تعیین محتوا 

ـ آشنایی با عوامل موثر در شكل گیری برنامة درسی پنهان یا غیر مدون...

2
مهارت و توانائی طراحی 
آموزشی و اجرای طرح 

درس 

ـ مهارت در تهیه و تدوین هدف های كلی، جزیی و عملكردی در سطوح و طبقات مختلف حیطه های یادگیری
ـ برقراری پیوند بین محتوای آموزشی و زندگی واقعی دانش آموزان

ـ توجه به اهداف، محتوا، فعالیت های یادگیری دانش آموزان و روش های ارزشیابی...

3
توانائی كاربست نظریه ها، 
الگوها، روش ها، فنون و 

راهبردهای تدریس

ـ فراهم آوردن محیطی آرام برای اظهارنظر فردی و گروهی، از طریق آماده كردن فراگیران و شكل دادن به فضای 
كلاس

ـ استفاده از زبان بدن برای جلب توجه و انگیزش و بیان مطالب مطابق قدرت درك و فهم دانش آموزان
ـ هدایت دانش آموزان به سمت خلاقیت و نوآوری با سنت شكنی فردی و اجتماعی و تغییر قالب های معمول...

4
توانایی طراحی، تولید و 
مواد  و  رسانه ها  كاربرد 

آموزشی

ـ طراحی منظم آموزشی و استفاده از وسائل و مواد كمك آموزشی
ـ تدارك و آماده سازی مواد و وسایل كمك آموزشی قبل از تدریس

ـ برقراری ارتباط عمیق و پایدار بین مطالب آموزشی...

5

مهارت در كاربرد شیوه ها 
ارزشیابی  راهبردهای  و 
و  زبان  حوزة  دروس 

ادبیات فارسی

ـ استفاده از انواع ارزشیابی ها، متناسب با برنامة درسی و شرایط دانش آموزان
ـ ارزیابی از كار خود در كنار ارزشیابی از متربیان

ـ تدوین سامانه های ارزشیابی برای پایش كیفیت آموزش های مجازی در سطوح مختلف

ـ توانایی خواندن متن با درنظر گرفتن فرایندهای فرا زبانی)درنگ، تكیه، آهنگ( و صدای مناسبخوانش متون نظم و نثر6
ـ رعایت لحن مناسب )لحن تعلیمی، غنایی، حماسی، روایی و...( هنگام خوانش متن...
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 خانواده 

 خانواده یكی از مهم ترین عناصر تحقق برنامة درسی ملی و از مهم ترین عوامل 
سهیم و اثربخش تربیت و یادگیری است. چنان كه به استناد آیه »  قُوا أنَفُْسَكُمْ وَأهَْلیِكُمْ 
ناَرًا وَقُودُهَا الناَّسُ وَالحِْجَارَةُ« )تحریم/6( مسئولیت تربیتی والدین در تربیت فرزندان 
از واجبات دینی برشمرده شده است و والدین در بارگاه الهی نسبت به عملكرد تربیتی 

خود باید پاسخگو باشند.
از این رو تداوم نقش آفرینی تربیتی خانواده در مرحلة پس از ورود فرزندان به نظام تربیت رسمی عمومی ضروری 
است و باید با كسب شایستگی های لازم، در امر تربیت فرزندان خود مشاركت فعال داشته باشند، هم چنین باید 
دانش و مهارت لازم نسبت به اهداف، برنامه ها، اصول و روش های حاكم در مدرسه، توانائی تعامل اثربخش و 
تعالی جویانه با نظام تربیت رسمی و عمومی را كسب نمایید. همچنین خانواده می تواند در هویت پذیری فرزندان 

موثر باشد و حس احترام به زبان مادری و پاسداشت زبان و ادبیات فارسی را در فرزندان ایجاد نماید. 

 الف( در طراحی وتدوین برنامۀ درسی حوزه زبان و ادبیات فارسی

شاخص ها یا مصادیق كلی نقش والدینمؤلفهابعاد برنامه درسی

طراحی و تدوین

نیازسنجی

ـ مشاركت اولیا در نیازسنجی و شناسایی علائق دانش آموزان و روزآمد سازی آن برای طراحی و تدوین 
برنامه درسی زبان و ادبیات فارسی.

ـ مشاركت اولیا در علائق و نیازهای دانش آموزان و جامعه و روزآمد سازی آن برای تولید بسته های 
تربیت ویادگیری زبان و ادبیات فارسی.

ـ مشاركت در تعیین نیازهای بومی و منطقه ای برای اجرای برنامة ویژه مدرسه )بوم( ... 
ـ مشاركت اولیا در نیازسنجی از طریق اختصاص بخشی از سایت گروه پژوهش و برنامه ریزی و تولید 

بستة یادگیری زبان و ادبیات فارسی با تشكیل گروه های كانونی در مناطق مختلف

تدوین برنامة درسی
ـ مشاركت در طراحی و تدوین برنامة درسی زبان و ادبیات فارسی، از طریق عضویت در شورای 
برنامه ریزی درسی گروه پژوهش، برنامه ریزی وتولید بسته های تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی 

بسته های تربیت و 
یادگیری

ـ عضویت در شورای طراحی و تولید بسته های تربیت و یادگیری گروه پژوهش، برنامه ریزی درسی و 
تولید بسته های تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

طراحی محیط یادگیری
ـ مشاركت درطراحی محیط یادگیری درمدرسه و منزل 

ـ مشاركت در سیاست گذاری و برنامه ریزی مدرسه با تشكیل كارگروه های تخصصی
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 ب( در اجرای برنامه درسی 

ابعاد برنامه درسی مؤلفه
شاخص ها یا مصادیق 

كلی  نقش والدین

ـ كمك به فرزندان در مسیر انجام تكالیف
ـ كمك به معلمان در معرفی بسته های تربیت و یادگیری متناسب با استعداد، ظرفیت و ویژگی های 

دانش آموزان 
ـ مشاركت در برنامه ریزی اوقات تربیت و یادگیری واوقات فراغت

ـ مشاركت اولیا در برگزاری جلسات ادبی و همكاری در اجرای برنامه های ادبی
ـ فراهم آوردن فرصت فعالیت های داوطلبانة اولیا در مدرسه 

ـ استفاده از ظرفیت اولیای آشنا به حوزة زبان و ادبیات به منظور علاقه مند كردن دانش آموزان به شعر و داستان 
و خوانش متون داستانی و اشعار فارسی

مشاركت

اجرای برنامة درسی

نظارت و مراقبت از فرزندان درمحیط واقعی و مجازی تربیت ویادگیری
نظارت بر انجام تكالیف ورفتار فرزندان

ـ نظارت بر اجرای درست برنامة درسی توسط مدرسه و معلمان
نظارت

ـ حمایت عاطفی و مشاوره ای از فرزندان 
ـ ایجاد محیط امن و آرام و مطمئن برای تربیت و یادگیری 
ـ فراهم كردن امكانات لازم برای تربیت ویادگیری فرزندان

ـ همراهی در خوانش و درك متون و تقویت نگارش در حوزة زبان و ادبیات فارسی
ـ فراهم نمودن شرایط حضور فرزندان در محیط های فرهنگی و ادبی

حمایت و تسهیل

ـ ارتباط اثربخش با معلمان در زمینة برنامه ریزی برای اوقات تربیت و یادگیری و اوقات فراغت فرزندان از 
طریق كتابخوانی و شركت در فعالیت های ادبی در محیط های فرهنگی و اجتماعی

ـ ارتباط اثربخش با مدرسه در زمینة فعالیت های كمك آموزشی و تسهیل گر تربیت و یادگیری
تعامل
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 ج( در ارزشیابی برنامۀ درسی و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

مصادیق كلی نقش والدین مؤلفه های نقش ها 

ارزشیابی و اثربخشی برنامة درسی
ـ مشاركت در ارشیابی برنامةدرسی و میزان اثربخشی آن 

مشاركت در ارزشیابی كتاب های درسی و بسته های تربیت و یادگیری و میزان اثربخشی آنها 

ارزشیابی 
پیشرفت 
تحصیلی

ارزشیابی 
تشخیصی

ـ همكاری و تعامل با معلمان و دادن اطلاعات اولیه درمورد فرزندان برای شكل گیری قضاوت 
درست برای شروع تربیت و یادگیری

ارزشیابی 
تكوینی

ـ اطمینان از پیشرفت تحصیلی و تربیت و یادگیری از طریق مشاركت در ارزشیابی تكوینی )مرحله ای( 
وگرفتن بازخورد از معلمان و نیز دادن بازخورد از وضعیت دانش آموز در منزل

ارزشیابی 
تراكمی

ـ فراهم كردن محیط آرام و اثربخش برای مطالعه در ایام امتحانات
ـ كمك به رفع نواقص واشكالات احتمالی با همكاری و تعامل با مدرسه
ـ ایجاد انگیزة معنوی به فرزندان برای تلاش بیشتر، با هماهنگی مدرسه 

ـ برعهده گرفتن بخشی از امتیازهای پیشرفت تحصیلی فرزندان با هماهنگی مدرسه 

 د( ایفای نقش یادگیری والدین
والدین برای اینكه بتوانند نقش های خود را در زمینة مشاركت در طراحی و تدوین برنامة درسی، اجرا و 
ارزشیابی آن به نحو مطلوب ایفا نمایند، لازم است به این كار باور داشته باشند و دانش و مهارت كافی در این 

زمینه را كسب نمایند. مواردی از آنچه كه والدین به عنوان یادگیرنده باید به آن بپردازند عبارتند از:

شاخص ها یا مصادیق كلیمؤلفه های نقش ها

یادگیری ایفای نقش در طراحی و 
سیاست گذاری

ـ آشنایی با جایگاه و نقش خانواده و والدین در تعلیم و تربیت با تأكید براسناد تحولی 
ـ آشنایی با اصول اولیه و سیاست گذاری ها در زمینة طراحی و تدوین برنامه درسی و تولید بسته های 

تربیت ویادگیری

اجرای  ایفای نقش در  یادگیری 
برنامه درسی

ـ یادگیری نظارت صحیح بر تربیت و یادگیری
ـ آشنایی با مبانی، اهداف و روش های موثر براجرای برنامة درسی

ـ تغییر نگرش نسبت به الگو برداری از جوامع غربی و اصلاح و بهبود سبك زندگی متناسب با اهداف 
تعلیم وتربیت. 

ـ آشنایی با برنامه ریزی برای امور آموزشی فرزندان در منزل

یادگیری ایفای نقش در ارزشیابی 
برنامةدرسی و پیشرفت تحصیلی

ـ یادگیری اصول و كلیات ارزشیابی برنامة درسی
ـ یادگیری اصول، انواع و وروش های ارزشیابی تحصیلی



حوزه تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

61

غیرقابل استناد



سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

62

متربی
 مأموریت نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران، تربیت كودكان و 
نوجوانان از پیش دبستانی تا پایة دوازدهم است كه در این سند از آنها با عنوان »دانش آموز« 
یاد می شود و ذی نفع و بهره بردار اصلی برنامة درسی به شمار می آیند. بر همین اساس 
لازم است، دانش آموز در طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های درسی مشاركت 

داشته باشد و نقش خود را به عنوان مخاطب اصلی برنامه های درسی ایفا نماید.
تشریح چگونگی ایفای نقش دانش آموز در برنامة درسی زبان و ادبیات فارسی، برگرفته از تلقی سند برنامه 

درسی ملی در رویكرد فطرت گرایی توحیدی است. در این رویكرد دانش آموز:
1ـ امانت الهی و دارای كرامت ذاتی است.

2ـ فطرت الهی در وجود او نهفته است و قابلیت شكوفایی و فعلیت یافتن دارد.
3ـ همواره در موقعیت یادگیری است و می تواند آن را درك كرده و با انتخاب احسن خویش در راستای اصلاح 

مداوم آن حركت نماید.
4ـ توانایی انتخاب، تصمیم گیری و خویشتن داری دارد و می تواند با محیط یادگیری، رابطة تعاملی برقرار كند 

و تابع بی چون و چرا و مقهور محیط نیست.
5 ـ از اراده و انگیزه كه در فرآیند تربیت یادگیری، نقش اساسی دارد، برخوردار است. 

6  ـ در فرآیند تربیت و یادگیری و توسعه شایستگی های خویش به لحاظ ذاتی نقش فعال دارد.
7ـ دارای قابلیت ها، تجربیات، ظرفیت ها و توانایی های گوناگون است.

8  ـ مطالعه و پژوهش را ارزشمند می داند و به نقش آن در كاهش مشكلات زندگی توجه دارد.
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غیرقابل استناد

 نقش دانش آموز در برنامۀ درسی حوزۀ تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

 نقش متربی
مراحل

برنامه ریزی 
انتخاب احسن و تصمیم گیری در راستای درك موقعیت

اصلاح مداوم موقعیت

ین
دو

 و ت
حی

طرا

مشاركت كننده:
*درك نیازها

ـ درك اهمیت زبان فارسی به عنوان زبان رسمی و لزوم پاسداشت آن به عنوان زیر 
ساخت هویت اسلامی ـ ایرانی.

ـ باور به جایگاه فرهنگی، علمی، اقتصادی و سیاسی ادبیات. 
ـ باور به نقش و جایگاه مهارت های زبانی در درك مفاهیم سایر متون و موضوعات 

درسی.
 ـ باور به نقش زبان و ادبیات فارسی در رشد مهارت های شخصی، ذهنی ، ارتباطی، 

فرهنگی، مطالعه و پژوهش و كسب ارزش های اخلاقی.
*توانایی ها:

ـ توانایی یادگیری مهارت های ادراكی و تولیدی زبان.
ـ توانایی درك، تحلیل و نقد متون زبانی و ادبی.

ـ كسب و تقویت توانایی پرورش ذوق آفرینشگری و قریحة ادبی.
* علایق:

ـ پاسداری از زبان فارسی به عنوان زیرساخت هویت اسلامی ـ ایرانی
* شریک راهبردی تیم طراحی و تدوین برنامه درسی 

ـ عضویت در شورای برنامه ریزی حوزة تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی.
ـ انعكاس نظرات و علایق دانش آموزان توسط نمایندة معلمان و انجمن اولیا و 

مربیان.
* نقد و بررسی اجزای بسته تربیت و یادگیری 

ـ در اعتبارسنجی
ـ در فرایند آموزش

* درك نیازهای محیطی و تعیین اهداف و محتوای برنامه بوم
ـ تدوین برنامة بوم بر اساس نیاز سنجی متربیان

*امکان شناخت موقعیت ها/ مسئله یابی
ـ ارائة پیشنهاد برای مسائل و دغدغه های خود در تسهیل یادگیری، روش های 
بر فعالیت های گروهی،  ادبی، فعالیت های یادگیری مبتنی  آموزش دانش های 

استعدادیابی و پرورش ذوق و قریحة آفرینشگری و...

ـاعلام نیازها، توانایی ها و علائق دانش آموزان 
ادراكی  و  تولیدی  مهارت های  یادگیری  به 
زبان، آفرینش ادبی و تقویت و تحكیم هویت 
فرهنگی اسلامی ـ ایرانی آنها به برنامه ریزان، 

مؤلفان، معلمان و ... به طور مستمر.
ـ مشاركت در طراحی و تدوین برنامة درسی 
از طریق شورای دانش آموزی مدرسه و مجلس 

دانش آموزی
ـ اعلام نقاط قوت و ضعف بسته تربیت و 

یادگیری زبان و ادبیات فارسی
ـ همكار معلم در طراحی و تدوین دروس آزاد/ 
بخش غیرتجویزی برنامه درسی/ انتخاب هدف 
و نوشتن متن دربارة دروس آزاد كتاب های 
حوزة تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی.

ـ برنامه ریزی اوقات فراغت برای آموزش فنون 
شاعری و نویسندگی در كانون ها، فرهنگسراها، 
پژوهش سراها، كتابخانه های عمومی، بازدیدهای 

علمی، طبیعت، موزه ها.
ـ دعوت از شعرا و نویسندگان. دعوت از ناقدان 
متون ادبی و هنری برای آموزش و غنی سازی 

اوقات فراغت دانش آموزان.
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 نقش متربی
مراحل

برنامه ریزی 
انتخاب احسن و تصمیم گیری در راستای درك موقعیت

اصلاح مداوم موقعیت

امه
 برن

ای
جر

ا

ـ یادگیرندة فعال:
ـ * پرسشگری:

ـ تبیین چرایی رویدادها و پدیده ها، شناسایی دوره های ادبی، روند شكل گیری آنها، 
پی بردن به سیر تحول و تطور زبان و ادبیات فارسی در موقعیت های پیچیده برای 

حل مسائل و رفع نیازها و روابط اجتماعی. 
ـ استفاده از قابلیت های زبان فارسی در موقعیت های پیچیده برای حل مسائل.

ـ  * اداراك مفهوم و موقعیت:
ـ استفاده از مهارت های زبانی در فهم و درك سایر متون و موضوعات درسی

ـ * استنباط و تحلیل دقیق موضوع:
ـ كالبدشكافی متن جهت تبیین رویدادهای متنی به ترتیب وقوع حوادث و كشف 

روابط میان عناصر متن از طریق بررسی و تحلیل متن ها، خواندن آنها و...
ـ مقایسة آثار برجستة ادبی ایران و جهان و شناسایی فنون، نوشتن خلاق و به 

كارگیری آنها در تولیدات و بهره گیری از جلوه های زیبایی شناسی آثار.
*كشف واقعیت/ حقیقت:

ـ كشف واقعیت های پیرامون زندگی و ارائة آنها در یكی از گونه های نگارش ادبی.
*مسئولیت پذیری در فرایند یادگیری خود و همکلاسی ها:

ـ ایفای نقش در فعالیت های فردی و گروهی به صورت فعالانه، داوطلبانه و آگاهانه.
* شناخت محیط یادگیری خود:

ـ بهره گیری از ظرفیت و قابلیت سایر محیط های یادگیری اجتماعی، طبیعی، 
فرهنگی، محیط های مجازی و رسانه ها و... علاوه بر محیط مدرسه در بهبود موقعیت 

یادگیری هدفمند و فعال دروس زبان و ادبیات فارسی

و  تربیت  فرایند  در  محوری  نقش  ایفای  ـ 
یادگیری حوزة زبان و ادبیات فارسی

ـ ارتباط اثربخش با معلمان، سایر دانش آموزان، 
خانواده و مسئولان مدرسه برای اجرای اثربخش 

و مؤثر اهداف و محتوای دروس فارسی
ـ مشاركت در ارتقاء و توسعه محیط یادگیری 

در مدرسه و خانه و سایر محیط های یادگیری
اصلاح  برای  مناسب  راه كارهای  گزینش  ـ 
موقعیت مداوم دانش ها و مفاهیم، مهارت ها و 

ارزش های ادبی.
ـ ارتقا و توسعة شایستگی های ادراكی )گوش 
دادن، خواندن( و مهارت های تولیدی )سخن 
گفتن، نوشتن( زبان و توانایی درك، تحلیل و 

نقد متون زبانی و ادبی.
ـ پرورش ذوق آفرینش گری و قریحة ادبی

ـ درك نقش ادبیات در رشد و تعالی فردی 
و  زبان  اهمیت  درك  انسان،  اجتماعی  و 
ادبیات فارسی و لزوم پاسداشت آن به عنوان 

زیرساخت هویت اسلامی ـ ایرانی.
محیط  در  خود  آموخته های  به كارگیری  ـ 
واقعی زندگی در ارتباط و تعامل با دیگران در 

عرصه های مختلف فردی و اجتماعی. 

*مشاركت كننده در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی:
شناخت شایستگی های خود/ خودارزیابی به منظور شناخت نقاط قوت و اصلاح 

كاستی های آموزش در حوزة زبان و ادبیات فارسی
ـ مشاركت در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تربیتی همتایان: ارزیابی فعالیت های 
دانش آموزان دیگر در تصحیح برگه های امتحانی، بررسی املای همكلاسی ها با 

نظارت معلم

یادگیری  ـ  یاددهی  فرایند  بازخورد  ارائة  ـ 
همكلاسی ها به معلم.

ـ اصلاح وضعیت میزان یادگیری و توانمندی 
در مهارت های مربوط به زبان و ادبیات فارسی 
تحصیلی  پیشرفت  ارزشیابی  نتایج  براساس 

تربیتی

مه 
رنا

ی ب
شیاب

رز
ا

سی
در

مشاركت كننده:
ـبررسی و نقد محتوای اجزای بستة تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی
ـ ارزیابی برنامه درسی بر اساس نیازها و علایق شخصی، آینده نگری و... 

از  ذی صلاح  مراجع  به  نظرات خود  ارسال 
شوراهای  ادبی،  و  علمی  انجمن های  طریق 
دانش آموزی، دبیرخانة راهبری زبان و ادبیات 

فارسی و...
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  مدرسه محیط اصلی و پایة یادگیری است؛ به منظور غنی سازی محیط مدرسه، 
فرایند  ارتقای كیفیت  آنها و  بهبود موقعیت  نیازهای دانش آموزان،  به  پاسخگویی 

تربیت و یادگیری، از سایر محیط ها نیز استفاده می شود: 
محیط تربیت و 

یادگیری

كاركردهامحیط یادگیری

الف( مدرسه:
با بهره گیری از ظرفیت و قابلیت های: 

ـ كلاس درس)مطابق استاندارهای زیر نظام فضا، تجهیزات و 
فناوری(

ـ كتابخانه كلاسی و آموزشگاهی شامل: )كتاب های مرجع، 
دایرهًْ المعارف های ادبی، لغت نامه ها، دیوان شعرا، كتاب های تاریخ 
ادبیات، رمان های مشهور جهان و ایران، شروح معتبر كتاب های 

ادبی، عرفانی، تفاسیر ادبی، عرفانی قرآن مجید و ...(

ـ توسعه و ترویج فرهنگ كتاب و كتاب خوانی در میان دانش آموزان 
به شكل هدایت شده

ـ ارتقای سطح فرهنگ عمومی دانش آموزان.
ـ آشنایی دانش آموزان با كتاب ها و منابع غیر درسی مرتبط با زبان 

و ادبیات فارسی. 
ـ تقویت قوة تفكر و برانگیختن حس كنجكاوی دانش آموزان در 

راستای فهم محتوای برنامه های درسی. 
ـ برانگیختن انگیزه و رغبت دانش آموزان به مطالعه و پژوهش با 

دسترس پذیر ساختن و مشاهده پذیر ساختن منابع.
ـ افزایش مسئولیت پذیری و ایجاد حس همكاری و تعاون در 

دانش آموزان و...
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كاركردهامحیط یادگیری

ب( سایر محیط ها:
ـ محیط خانوادگی:

از قبل از تولد 
ـ  محیط فرهنگی و اجتماعی: 

پژوهشسرا، مركز آفرینش های فرهنگی و هنری، كتابخانة عمومی، 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، انجمن های علمی ادبی، خانه 
فرهنگ )فرهنگسرا(، كانون های فرهنگی، كانون پرورش فكری 
كودكان و نوجوانان، نمایشگاه ها و موزه های تخصصی علوم و 

فناوری، و...
ـ محیط رسانه ای و فناوری:

شبكه ملی اطلاعات و ارتباطات،
رسانة ملی، مطبوعات، اینترنت، رایانه و انواع نرم افزارها، فیلم های 
آموزشی ـ محتوای الكترونیكی معتبر در حوزة تربیت و یادگیری 

ادبیات فارسی( 
ـ محیط طبیعی: 

ظرفیت های نظام آفرینش
ـ جامعة محلی: 

استفاده از خدمات فرهنگی، علمی، تربیتی و اجتماعی جامعة 
محلی)مساجد، شوراها و ...(

ـ ایجاد زمینه های بروز خلاقیت و آفرینش ادبی دانش آموزان.
ـ حمایت از دانش آموزان شاعر و نویسنده و هدایت آنان در جهت 

تولید آثارادبی و هنری.
ـ فراهم آوردن زمینة رشد، هدایت استعداد، پرورش خلاقیت فردی 

و گروهی دانش آموزان.
ـ تشكیل و تقویت انجمن های علمی و ادبی دانش آموزی.

و  فعالیت  طریق  از  دانش آموزان  فراغت  اوقات  غنی سازی  ـ 
عضویت در انجمن ها، كانون ها، مساجد، شوراها و... 

انجام  در  دانش آموزان  مشاركت  و  همكاری  روحیه  تقویت  ـ 
فعالیت های علمی، ادبی و پژوهشی در سطح محله و منطقه و...

ـ برگزاری برنامه هایی نمایشی و... ویژه كودكان و نوجوانان در 
محیط های فرهنگی، اجتماعی و جوامع محلی.

ـ فراهم نمودن زمینه برقراری ارتباط دانش آموزان با سایر نهادها و 
موسسات ادبی.

ـ شناخت موقعیت های شغلی مربوط به حوزة زبان و ادبیات مانند: 
نویسندگی، چاپ و نشر، ویراستاری و...

و  هنرمندان  حضور  با  ادبی  فرهنگی،  نشست های  برپایی  ـ 
صاحب نظران حوزه زبان و ادبیات فارسی.

ـ جشنواره ها و نمایشگاه های مربوط به حوزة زبان و ادبیات فارسی.
ـ برگزاری شب شعرها و شعرخوانی های آیینی و دفاع مقدس در 

جهت تقویت هویت اسلامی ـ ایرانی دانش آموزان.
ـ بسترسازی برای تقویت قدرت تفكر، تحلیل و گزینش اطلاعات 

و فناوری های مناسب در حوزة زبان و ادبیات فارسی.
ـ استفاده از شبكه ها و سامانه های آموزش مجازی، نرم افزارها و 
برنامه های تخصصی آموزش زبان فارسی متناسب با سن و نیاز 

دانش آموزان.
ـ رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های آشكار و پنهان طبیعت در 

جهت درك زیبایی ها و خلق متون ادبی.
ـ تقویت درك زیبایی های جهان آفرینش به منزلة مظاهر جمال و 

كمال الهی.
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 ارزشیابی بخش جدایی ناپذیر فرایند تربیت و یادگیری است كه داوری و قضاوت در 
مورد آموخته ها و تغییر رفتار متربی در جهت نیل به هدف های آموزشی و پرورشی بر 
اساس آن صورت می پذیرد. فرایندی نظام مند برای گردآوری، تحلیل و تفسیر اطلاعات، 
این فرآیند كه ممكن است رسمی یا غیر رسمی باشد، هم می تواند بعُد كمّی و هم كیفی 
را شامل می شود. راهبردهای ارزشیابی ناظر بر ماهیت اهداف حوزة یادگیری و متناسب با 
شرایط یادگیرندگان در دوره های مختلف می تواند تركیبی از انواع ارزشیابی باشد تا بتواند قضاوت درخصوص 
شایستگی های كسب شده فراگیر را فراهم آورد. سنجش با سه هدفِ »از یادگیری«، »برای یادگیری« و »به مثابه 

یادگیری« صورت می پذیرد: 
 سنجش از یادگیری، كسب اطمینان از میزان تحقق اهداف یادگیری است. اگر هدف سنجش تراكمی 
جمع آوری شواهدی برای تعیین میزان تحقق اهداف یادگیری باشد، »سنجش از یادگیری« محسوب می شود و 
اگر هدف آن جمع آوری شواهد برای تعیین متوسط عملكرد یادگیرندگان و برای بررسی اثربخشی برنامة درسی 
باشد، به عنوان »سنجش برون داد یا پیامد ـ محور« كاربرد دارد. این اقدامات سنجشی عمدتاً ناظر به فراهم آوردن 

شواهدی برای پاسخ گویی هستند.
 ـیادگیری دارد و   سنجش برای یادگیری اشاره به اقدامات ارزشیابانه و سنجشی در خلال برنامه ی یاددهی 
آمیخته با آن است كه با استفاده از جمع آوری روشمند و نظام مند شواهد متنوع به دیدگاه واضح و قابل دركی 
از نقاط قوت و ضعف دانش آموز برای او و معلم منجر می شود؛ به درگیر كردن بیشتر دانش آموزان می انجامد؛ 
 ـیادگیری خود، طراحی  و معلم را مجهز می كند با استفاده از بازخوردهای مناسب، بهبود شیوه های یاددهی 
مداخلات آموزشی و طراحی تكالیف ترمیمی گام های بعدی در آموزش دانش آموزان را تعیین كند و برای آنها 

فرصت هایی برای پیگیری، تفكر و در میان گذاشتن پیشرفت یادگیری فراهم سازد.
 سنجش به مثابه یادگیری كه در اقداماتی همانند خود ـ سنجی و هم سال ـ سنجی تظاهر می یابد، با هدف 
ارتقای مسئولیت پذیری دانش آموز نسبت به یادگیری خود و دیگران صورت می پذیرد و به آموزش و بهبود 
مهارت های خودراهبری، یادگیری خود ـ نظم بخش و فراشناخت در دانش آموزان اختصاص دارد و به تشكیل 
اجتماع یادگیری در كلاس درس و ارتقای فرهنگ مدرسه یاری می رساند. منظور از مهارت های فراشناخت 
نظارت بر فرایندهای شناختی خود و خود ـ تنظیمی نیز شامل آگاهی و كنترل بر هیجانات، انگیزش ها، رفتار و 

محیط پیرامونی مربوط به یادگیری است.

ارزشیابی
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 اصول ارزشیابی
ارائه تصویری یکپارچه از فراگیر: در سنجش شایستگی ها )صفات و توانمندی ها(، لازم است انواع سنجش 
تكوینی به كارگرفته  شود تا بتواند تصویری همه جانبه از ابعاد وجودی یادگیرنده و چگونگی حركت در مسیر 
شدن را به تصویر بكشد. سنجش هم رویكرد عینی )شامل جمع آوری داده ها و اطلاعات كمّی( و هم كل گرایانه 

)شامل نگاهی شهودی به ویژگی های یادگیرنده( را در بر می گیرد.  
تناسب سنجش با عوامل متعدد و اثرگذار بر یادگیری: اقدامات سنجشی باید با عوامل متعددی متناسب سازی 
و سپس اعِمال شوند. منظور از این عوامل ویژگی های فردی یادگیرندگان، اهداف برنامه ی درسی و بروندادهای 
قصدشده، ملاك های تعیین شده، فرهنگ مدرسه، عنصر زمان و محتوا و راهبردهای تدریس است. همچنین 
تلاش می شود با برقراری پیوند بین آموخته ها با زندگی روزمره )سنجش اصیل(، تجربیات اصیل یادگیرنده 
مورد سنجش و بهبود قرار گیرد. به همین ترتیب، با ایجاد جوّ غیرقضاوتی و حمایت گر به پرورش كاوشگری، 

تفكر واگرا، دستیابی به درك عمیق و پرورش ایده های بدیع در دانش آموزان كمك می شود.
تنوع و كثرت گرایی روشی: در فعالیت های سنجشی و اقدامات ارزشیابانه استفاده از انواع روش ها و ابزارها و 
ارائه شواهد متنوع و كافی مورد تأكید است. به عبارت دیگر، استفاده از شواهدی با دامنة وسیع به صورت رسمی و 
غیررسمی توصیه شده است تا با اتخاذ رویكردهای سنجشی متنوع فرصت های متعددی برای فراگیران ایجاد شود.

تشویق عاملیتّ دانش آموزان: تنها معلم عامل ارزشیاب نیست و دانش آموزان به سمت و سوی خودسنجی 
)سنجش به مثابه یادگیری(، خودپایشی و پرورش تفكر تأملی سوق داده می شود؛ به گونه ای كه دانش آموز 
به سنجشگر رفتارهای خود تبدیل می شود و نقش فعال، داوطلبانه و آگاهانه ای را ایفا می كند. به موجب این 
عاملیت دانش آموز است كه او خود را مسئول یادگیری خود می داند. همین عاملیت است كه به خودراهبری در 
امر آموزش می انجامد. فراهم كردن موقعیت های خودسنجی )چك لیست، كنفرانس ها و یادداشت های تأملی و 
بحث های گروهی(، تشویق دانش آموز به خودآموزی، استفاده از پوشه كار )به همراه جدول توصیف عملكرد 
شامل ملاك های سنجش، سطوح عملكرد و بروندادهای یادگیری و ارائه ی بازخورد( و آموزش بازخورد دادن 

به برون دادهای یادگیری هم سالان اقداماتی هستند كه به پرورش سواد سنجشی دانش آموزان می انجامد. 
سنجش چندگانه: ادغام سنجش در فرآیند یاددهی ـ یادگیری و ایجاد نگرش مثبت نسبت به فعالیت های سنجی 
در دانش آموزان مستلزم انجام سنجش در دوره های زمانی گوناگون است. از این رو، هدف تكوینی سنجش در 
كنار هدف تراكمی آن دنبال می شود. در سنجش تكوینی كه مبتنی بر دیدگاه های تحولی و شناختی است، ممكن 
است تنها بررسی وضعیت موجود و ارائه ی بازخورد كیفی و مؤثر مدّ نظر باشد و معلم اقدام به نمره دهی رسمی 
نكند. در مقابل، در سنجش تراكمی با اتخاذ رویكرد رفتاری عموماً اهداف از پیش تعیین شده ملاك قضاوت 
قرار می گیرند. راهبردهای فراشناخت و خودسنجی )سنجش به مثابه یادگیری( نیز تشویق می شوند و با ایجاد 

بستر غیرقضاوتی بر پرورش خودپندارة مثبت و ارتباطات انسانی تأكید می شود. 
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  ابزارهای جمع آوری اطلاعات
ابزار جمع آوری اطلاعات در ارزشیابی كه عمدتاً با نگاه به ارزشیابی مستمر تدوین و ارائه شده است، در نمودار 

زیر قابل مشاهده است.
ابزار جمع آوری اطلاعات در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی كه عمدتاً با نگاه به ارزشیابی مستمر تدوین و ارائه 
شده است، در نمودار زیر قابل مشاهده است. استفاده از انواع روش ها و ابزارها می تواند توانایی دانش آموزان، 
را در بهره گیری از شایستگی های پایه در موقعیت های مختلف، به صورت معنادار منعكس نماید. همچنین با 
ارائه شواهد متنوع و كافی، امكان قضاوت در خصوص سطح دستیابی دانش آموزان به اهداف برنامه درسی با 

سهولت بیشتری فراهم می آید.

ابزار جمع آوری 
اطلاعات

امتدادی

دانشی

عملکردی

تمرینی

آماده سازی

خلاقیتی

سازماندهی اطلاعات در دفتر ثبت مشاهدات

سازماندهی اطلاعات 
در پوشه كار

آزمون

مشاهده

تکالیف درسی

در موقعیت شبیه سازی شده

تشریحی

عینی

چک لیست

واقعه نگاری

در موقعیت واقعی و عینی



حوزه تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

73

غیرقابل استناد

 استاندارد ارزشیابی
استانداردهای برنامة درسی حوزة زبان و ادبیات فارسی كه ارزشیابی میزان تحقق آنها، نشان دهندة میزان تحقق 

اهداف مورد نظر برنامة درسی این حوزه است، به ترتیب ذیل می باشند:

ایدۀ كلیدی توانش ارتباطی

استانداردهای ارزشیابی ایده كلیدی توانش ارتباطی در دوره اول ابتدایی

ایده 
كلیدی

دوره 
تحصیلی

اركان 
استانداردهای ارزشیابیمحتوا

طی
تبا

ش ار
وان

ت

یی
تدا

ل اب
او

نی
 زبا

ش
دان

 واحدهای زنجیری و زبرزنجیری در سطح واج، هجا، كلمه و جمله را در مجموعه یا زوج های كمینه تمیز شنیداری مي دهد.
  واحدهای زنجیری و زبرزنجیری در سطح واج، هجا، كلمه و جمله را درك و بیان مي كند.

 واژگان پایه را درك و بیان مي كند.
 تعداد كلمات دركی و بیانیش روزافزون است.

  معنای كلمات را می پرسد.

دن
 كر

ش
گو

 واژه، هجا و واج هدف را در مجموعه واژه ها )به لحاظ واكداری و واجگاهی و واجراهی؛ همخوان و واكه، آغازه و پایانه و 
میانه؛ ترتیب آوایی( تمیز شنیداری مي دهد.

 از دستورات شفاهي چندگانه پیروي مي كند.
 توجه، تمركز و دقت شنیداري او از نظر زمان، یادآوري و درك نسبت به شنیده هاي جذاب متناسب با دوره اول ابتدایی 

روزافزون است.
 جملات ساده شنیداري را در یك توالي و پیوستگی منطقي مي فهمد و به كار مي برد.

 سؤالاتي را كه دربارة تجارب نزدیك به صورت شفاهي پرسیده مي شوند، مي فهمد و پاسخ مي دهد.
 معني پرسش واژه های پربسامد را مي فهمد و به سوالات پاسخ مناسب مي دهد.
 وقتي متني را مي شنود، نشان مي دهد كه كلمات و معناي آنها را فهمیده است.

 به پرسش هاي درك اطلاعات صریح و استنباطي از متن شنیداري پاسخ مي دهد.
 اطلاعات و ایده های كلیدی و اصلی موجود در رسانه شنیداري )یا از متني كه بلند خوانده شده( را بازگو می كند. 

 به انواع گوناگون سؤالات درسي متناسب با دوره اول ابتدایی كه به صورت شفاهي ارائه مي شوند به صورت مناسب و مقتضي 
پاسخ مي دهد.

تن
 گف

خن
س

 در بحث های كلاسی شركت می كند و برای نظرات خود دلیل ارائه می دهد.
 توصیف شخصیت ها و حوادث داستان با توالی درست را می فهمد و باز می گوید.

 در معرفی و توصیف افراد، مكان ها، اشیا، حوادث و اتفاقات با طرز بیان و آهنگ مناسب از جملات كوتاه و ساده استفاده 
می كند. 

 به هنگام ارتباط كلامي یا شفاهي زبان فارسي )واژگان، دستور و گفتمان( را متناسب با دوره اول ابتدایی به كار می برد.
 براي بیان افكار و احساسات خود از عناصر زباني و غیرزباني مانند حالت هاي صورت استفاده می كند.

 با طرز بیان و آهنگ مناسب صحبت می كند.
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ایده 
كلیدی

دوره 
تحصیلی

اركان 
استانداردهای ارزشیابیمحتوا

طی
تبا

ش ار
وان

ت

یی
تدا

ل اب
او

دن
وان

خ

 شباهت ها و تفاوت هاي ظاهري حروف و واژه های نوشته را تشخیص مي دهد و بر اساس شكل نوشتاري آنها را تمیز مي دهد.
 مختصات رسم خط )املای( را می داند و از آنها پیروی می كند.

 مي داند كه بین نوشته ها، تصاویر و زیرنویس ها رابطه معنادار وجود دارد.
 مي داند حروف الفبا اسم دارند و شكل ظاهري آنها با هم فرق مي كند.

 نسبت به نظام آوایي كلمه هاي فارسي آگاهي دارد )یعني مي تواند بازشناسي، دستكاري و بازگویي كند.(
 در كدگشایي و خواندن كلمات جدید هم از سرنخ های تصویری استفاده می كند و هم از صداكشي حروف، و خواندن خود 

را تصحیح می كند.
 متن كتاب هاي كودك را با كمك معلم رسا، سلیس و روان مي خواند و درك مي كند. 
 لحن خواندن جملات خبري، پرسشي، عاطفي و امري را در خواندن رعایت مي كند.

 هنگام خواندن شعرهاي ساده موضوع كلي آن را درك مي كند.
 اطلاعات صریح و ضمني متن را درك مي كند.

 اطلاعات روي جلد مانند عنوان كتاب، نام نویسنده و تصویرگر را تشخیص مي دهد و مي خواند.

تن
وش

ن

 مهارت هاي رواني ـ حركتي مربوط به فعالیت نوشتن را به كار مي برد.
 از نقاشی و عكس برای بیان داستان یا انتقال منظور و مقصود استفاده می كند.

 حروف الفبا را به درستي مي نویسد.
 واژگان آشناي دیداري  دورة اول ابتدایی را كه به طور مرتب و فراوان به كار مي برد، درست مي نویسد.

 در نوشتن، فاصله ها را رعایت می كند.
 درباره دیده ها، شنیده ها و رخدادهاي اطرافش جملات ساده مي نویسد.

 درباره قصة تصویري داستان هایي می نویسد كه تعداد محدودی اتفاق و رخداد متوالی دارد.

ب
اط

مخ
 به 

رام
حت

 نوبتی صحبت می كندا
 در گفت وگوها مشاركت مي كند.
 صحبت دیگران را قطع نمي كند.

 به گوینده توجه مي كند و به سخنان او گوش مي كند.



حوزه تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی

75

غیرقابل استناد

ایده 
كلیدی

دوره 
تحصیلی

اركان 
استانداردهای ارزشیابیمحتوا

طی
تبا

ش ار
وان

ت

یی
تدا

م اب
دو

نی
 زبا

ش
دان

 ساختمان وندی واژه ها را می شناسد. واژه ها را به وندهایشان تجزیه می كند و معنای وندها را می داند.
 وندها را به ترتیب بسامد كاربرد می آموزد.

 می تواند نوواژه های ونددار را می فهمد و بیان می كند.
  ساختمان واژه ها مركب را می شناسد و آنها را به واژه ها سازنده شان تجزیه می كند.

 تعداد واژه های دركی و بیانیش روزافزون است.
 به نقش های معنایی واژه ها در درك و بیان جملات توجه دارد مانند كنشگر و كنش و كنش پذیر و ...

 می تواند تركیبات وصفی و اضافی را می فهمد و بیان می كند.
 به ضمیرها، عبارت های ارجاعی، اشاریه ای شخصی، مكانی و زمانی در متن توجه می كند و مرجع آنها را در درون یا بیرون 

متن می یابد و می فهمد.

دن
 كر

ش
گو

 توجه، تمركز و دقت شنیداري او از نظر زمان، یادآوري و درك نسبت به شنیده هاي جذاب روزافزون است.
 جملات پیچیده شنیداري را در یك توالي و پیوستگی منطقي مي فهمد و به كار مي برد.

 سؤالاتي را كه دربارة تجارب نزدیك و دور به صورت شفاهي پرسیده مي شوند، مي فهمد و پاسخ مي دهد.
 معني پرسش واژه ها را مي فهمد و به سؤالات پاسخ مناسب مي دهد.

 به پرسش هاي درك اطلاعات صریح، استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات متن شنیداري پاسخ مي دهد.
 اطلاعات و ایده های كلیدی و اصلی و اطلاعات فرعي و جزئي موجود در رسانه شنیداري )یا از متني كه بلند خوانده شده( 

را بازگو می كند. 
 به انواع گوناگون سؤالات درسي كه به صورت شفاهي ارائه مي شوند به صورت مناسب و مقتضي پاسخ مي دهد.

 تلویحات و معاني ضمني را در گفت وگوهاي روزمره درك مي كند.
 طنزها و معماها و كلمات با معاني دوگانه را می فهمد و به كار می برد.

تن
 گف

خن
س

 در معرفی و توصیف افراد، مكان ها، اشیا، حوادث و اتفاقات از جملات  بلند و هم پایه استفاده می كند.
 هنگام استفاده از زبان توصیفي )در ارائه متن تخیلي و واقعي( منظور را به درستي مي فهمد و مي فهماند.

 در گفت وگوهای گروهی فعالانه با روش های گوناگون مشاركت می كند: با ابراز عقیده كردن دربارة گفته ها و عقاید دیگران، 
با پرسیدن و جواب دادن به پرسش ها؛ به این ترتیب اطلاع و آگاهی بیشتري كسب مي كند و موضوع گفت وگو را عمیق تر 

درمي یابد.
 در ارتباط كلامي یا شفاهي به تدریج ساختارهاي جمله سازي پیچیدة را به كار مي برد.

 به هنگام ارتباط كلامي یا شفاهي زبان فارسي )واژگان، دستور و گفتمان( را به كار می برد.
 علاوه بر مشاركت فعال در فعالیت هاي شفاهی غیررسمی، در فعالیت هاي شفاهی مانند بحث هاي گروهی كوچك، 

گزارش دهی رسمی، تولیدات شفاهی و نمایشی فی البداهه نیز شركت می كند.
 تمایز بین صورت هاي معیار و محلی زبان را تشخیص می دهد.

 از عناصر زبانی و غیر زبانی )مثل تماس چشمی، طرز قرارگیري وضع بدن( براي جلب توجه مخاطب استفاده می كند.
 لحن و بلندي صدایش را متناسب با موقعیت هاي مختلف تنظیم مي كند.

 آنچه را كه قصد دارند بگویند، سازماندهی می كند.
 بر نكات اصلی تمركز كرده ولی جزئیات مربوط را نیز بیان می كند.

 به تدریج ایده ها و اطلاعات را در ادامه یكدیگر ارائه می دهد.
 مطالب را با سازماندهی شفاف و در قالب یك مقدمه و نتیجه ارائه می دهد.
 تنوعات گفتاري مورد استفاده در خانه، محیط بازي و كلاس را می شناسند.

استانداردهای ارزشیابی ایده كلیدی توانش ارتباطی در دوره دوم ابتدایی
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 مختصات رسم خط )املای( را می داند و از اصول آن پیروی می كند.
 با انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر دستورالعمل ها، دفتر تلفن، فهرست  غذا آشنا مي شود.

 متون داستاني، علمي و شعر را ازهم تشخیص مي دهد.
 مختصه هایی از متن كه به درك آن كمك می كند،عنوان ها، پاراگراف هاي مقدماتی و پایانی را مي شناسد.

 مدت زماني طولاني مي خواند و این زمان روزافزون است.
 به منظور فهم موضوع مي خواند و اگر نیازي باشد براي تصریح و یا درك بهتر مطلب، دوباره خواني مي كند.

 مؤلفه هاي لحن )مكث، كشش، فراز و فرود آوایي، تكیه( را در خواندن رعایت مي كند.
 در بازشناسي واژه هاي دوره دوم ابتدایي از دانش خود در مورد ریشة لغات )هم خانواده هاي فارسي و عربي(، پیشوندها و 

پسوندهاي پربسامد آشنا استفاده مي كند.
 در خواندن به نقش معنایي كلمات در جمله )كنشگر، كنش پذیر، كنش( توجه مي كند.

 اطلاعات صریح و ضمني متن را درك مي كند.
 با استفاده از معناي واژه ها و دانش پیشین دربارة جهان خارج، دربارة صدق و كذب جملات قضاوت مي كند.

 علت رفتارهاي شخصیت هاي داستان را درك می كند و خود را جاي شخصیت هاي داستان قرار مي دهد و رفتار آنها را تغییر 
می دهد.  

 درك خود را از متون از طریق بلندخوانی، بازخوانی و روخوانی مورد نظارت قرار مي دهد. 
 معناي یك جمله مبهم را از طریق بازخوانی یا خواندن قسمت هاي بعدي معلوم مي كند.

 براي درك معناي متون از دانش پیشین خود و بافت زبانی استفاده مي كند.
 مي داند كه هدف از صفحة عنوان و فهرست مطالب عبارتست از مروري سریع بر محتواي كتاب براي تشخیص صفحه و 

توالي مطالب 
 براي یافتن معني مناسب واژه ها و املاي درست آنها، واژه ها را بر اساس اولین و دومین حرفشان، مرتب مي كند و در واژه نامة 

كتاب درسي و فرهنگ لغت كودكان جست وجو مي كند.
 مي داند كه هر كتابي براي معرفي دست اندركاران تهیه و چاپ آن صفحة شناسنامه دارد.

تن
وش

ن

 از نقاشی، عكس و نوشته برای بیان داستان یا انتقال منظور و مقصود استفاده می كند.
 واژگان آشناي دیداري دورة دوم ابتدایی را كه به طور مرتب و فراوان به كار مي برد درست مي نویسد.

 در نوشتن، فاصله ها و نیم فاصله ها را رعایت می كند. 
 فعالیت هاي لذت بخش نوشتاري مانند خوشنویسي را )با هدف بیشتر نوشتن و كسب عادت نوشتن( انجام مي دهد.

 دربارة دیده ها، شنیده ها و رخدادهاي اطرافش جملات ساده بسیاري مي نویسد.
 از نوشتن براي كاربردهاي مختلف استفاده مي كند )نوشتن روي كارت تبریك، بازي یادداشت دادن به جاي حرف زدن، 

تنظیم كارت معرفي(
 دربارة قصه تصویري داستان هایی می نویسد كه تعداد محدودی اتفاق و رخداد متوالی دارد و نیز آغاز و میان و پایان مشخصی 

دارد.
 مجموعه اي از قواعد املایی زبان فارسی را مي شناسد و هنگام ویرایش و نمونه خوانی آنها را به كار می برند.

 در مورد خاطره ها و تخیل خود و یا هر چیزي كه دوست دارد، با استفاده از مراحل زیر نوشته اي كوتاه مي نویسد.
 تجسم و تفکر: درباره ویژگي هاي موضوع می اندیشد و صحبت مي كند.

 سازماندهي: مطالب را طبقه بندي مي كند. )مثلًا با توجه به زمان، مكان، شكل، رنگ و مانند این ها( مطالبش را منظم مي كند.
 پیش نویس: بخشي از آنچه اندیشیده و گفته را می نویسد.

 بازخواني و اصلاح: با بازخوانی نوشته اش اصلاحاتي را در حد خود انجام مي دهد. 
 نشر: با توجه به اصول خوانانویسي متن را پاكنویس مي كند و در اختیار دیگران قرار مي دهد.
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 درباره موضوع صحبت می كند.
 در راستای آن چیزی كه پیش تر گفته شده، صحبت می كند.

 برای ورود به موضوع سخن مقدمه چینی می كند.
 برای پایان دادن به موضوع از راهبردهای لازم استفاده می كند.

 برای تغییر موضوع از راهبردهای مناسب استفاده می كند.
 بر ارتباط بین صحبت هایش با موضوع تصریح و تاكید می كند.

 می داند نامرتبط صحبت كردن حاكی از بی علاقه گی یا بی توجهی یا بی خبری تز موضوع است.
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 نوواژه های مركب را می فهمد و بیان می كند.
  به سایر روش های واژه سازی توجه دارد.

  معنای كلمات ساخته شده با سایر روش ها را می فهمد.
 به كمك سایر روش ها برخی واژه های جدید را می سازد و بیان می كند.

 تعداد واژه های دركی و بیانیش روزافزون است.
 با واژه های متون كهن آشنا مي شود.

 به نقش های معنایی واژه های در درك و بیان جملات آگاهي دارد مانند كنشگر و كنش و كنش پذیر و ...
 در درك و بیان جملات به حروف اضافه كه نقش معنایی كلمات را معین می كنند، توجه دارد.

 مقوله هاي دستوري اسم، فعل، صفت، قید، ضمیر و حرف را مي شناسد.
 كلمات دستوری جانشین كلمات محتوایی را می فهمد و بیان می كند.
  به كلمات محذوف توجه می كند و مرجع آنها را می یابد و می  فهمد.

  به كلمات عام متن توجه می كند و از آنها در پیام خود استفاده می كند. 
 به كلمات ربطی متن چه همپایه و چه ناهمپایه توجه می كند و از آنها در پیام خود استفاده می كند.

دن
 كر

ش
گو

 توجه، تمركز و دقت شنیداري او از نظر زمان، یادآوري و درك نسبت به شنیده ها روزافزون است.
 تنوعات بین صورت هاي معیار و محلی زبان فارسی را درك می كند.

 به پرسش هاي استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات متن شنیداري  پاسخ مي دهد.
 از دانش خود دربارة ابزارهاي انسجام براي دنبال كردن گفته ها استفاده مي كند.

 به چگونگي استفاده از واژه ها و ساختار در گفتار دیگران توجه مي كند.
 به متون مختلف گوش فرامي دهد و ایده هاي اصلي و فرعي آن را یادداشت مي كند.

 تلویحات و معاني ضمني درون متني یا برون متني را در گفتگوهاي روزمره درك مي كند.
 به چگونگي تغییر سیاق هاي رسمي و غیررسمي براي اثرگذاري توجه مي كند.

 توجه مي  كنند كه افراد چگونه براي نیل به اهداف مختلف واژگان و طرز بیان خود را تغییر مي دهند، به روش هاي مختلف 
بحث را شروع كرده و نقش هدایت كننده را ایفا مي كنند.

تن
 گف

خن
س

 در معرفی و توصیف افراد، مكان ها، اشیا، حوادث و اتفاقات از جملات  بلند، مركب و پیچیده استفاده می كند. 
 به گفت وگوها و مباحث عمیق تر و جدی تری و متنوع تر توجه مي كند، در آنها مشاركت مي كند و در صورت نیاز توضیحات 

بیشتری را از گوینده می خواهد.
 شیوه ها و قواعد شروع، ادامه و خاتمه گفت وگو را مي داند.

 در ارتباط كلامي یا شفاهي به تدریج ساختارهاي جمله سازي پیچیدة بیشتري را به كار مي برد.
 به هنگام ارتباط كلامي یا شفاهي مي تواند زبان فارسي )واژگان، دستور و گفتمان( را به كار می برد.

 در برخي موقعیت ها واژگان و لحن رسمي تري به كار مي برد.
 در بحث ها شركت كرده و در زمان مناسب موافقت یا مخالفت خود را اعلام مي كند.

 به صورت شفاهی نظر خود را دربارة متن ادبی كه خوانده است، بیان مي كند.
 در موقعیت هاي رسمی، با استفاده مناسب از بلندي صدا، سرعت گفتار و تلفظ واضح، توجه مخاطب را به سخنان خود حفظ 

مي كند. 
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 از مهارت هایي مانند تغییر زیر و بمی صدا، آهنگ صدا، سرعت گفتار، تلفظ واضح و تماس چشمی براي ارائه سخنرانی مؤثر 
استفاده مي كند.

 یك سخنرانی رسمی را با رعایت ترتیب منطقی یا پشت سرهم آوردن وقایع و با آوردن بخش آغازین، جزئیات تأیید كننده 
و عبارت پایانی آماده كرده، آن را تمرین نموده و در نهایت براي مخاطبانی نظیر گروه هم سالان، دانش آموزان كوچك تر و یا 

اولیاء خود ارائه مي كند.
 بتوانند گفتار خود را به لحاظ زمانی، منطقی و به ترتیب اهمیت سازماندهی مي كند.

 به صورتی روان و اثرگذار دربارة موضوع هاي مختلف سخن می گوید.

دن
وان

خ

 مختصات رسم خط )املای كلمات( را می داند و از اصول آن پیروی می كند.
 با انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر بروشور، نقشه، اطلاعیه، فرم هاي اداري آشنا مي شود.

 از سرنخ هاي بافتی مانند علائم دیداري )تصاویر، نمودارها، نمادها، نقشه ها و جدول ها(، سرتیترها، تیترهاي فرعی، ساخت واژه، 
علائم سجاوندي، باهمآیی واژه ها یا اید ه ها براي نیل به معناي متون استفاده می كند.

 الگوهاي سازماندهی متون نوشتاري از جمله ایده هاي اصلی و جزئیات حمایت كننده، توضیحات، مقایسه و مقابله، علت و 
معلول، توالی و غیره را براي ساخت معنا تشخیص می دهد.

 براي مدت زماني طولاني مي تواند بي صدا می خواند و این زمان روزافزون است.
 لحن خواندن متن روایي، حماسي و دكلمه را رعایت مي كند.

 در بازشناسي واژه ها از دانش خود در مورد ریشة لغات )هم خانواده هاي فارسي و عربي(، پیشوندها و پسوندهاي استفاده 
مي كند.

 در خواندن به نقش معنایي كلمات در جمله )كنشگر، كنش پذیر، كنش، مقصد، مبدا، بهره ور، وسیله( توجه مي كند.
 علت رفتارهاي شخصیت هاي داستان را درك می كند و دربارة رفتار آنها پیش بیني مي كند،

 متن ها را با توجه به سبك، مضمون و زبان با یكدیگر مقایسه مي كند و ارتباط میان آنها و وجوه تمایزشان را تحلیل مي كند.
 دیدگاه هاي خود را درباره آنچه كه می خواند بیان كرده و در حمایت از آنها دلیل و مدرك ارائه مي دهد.

 توجه مي كند كه چگونه میراث، سنت ها، نگرش ها و اعتقادات نویسندگان در آثار ادبی آنها منعكس مي شود.
 تحلیل مي كند كه آثار مربوط به یك دورة معین، چگونه رویدادها و شرایط تاریخی و اجتماعی را منعكس می كنند.

 مي داند كه هدف از صفحة عنوان و فهرست مطالب عبارتست از نمایش چارچوب كتاب و شناسایي موضوعات اصلي كتاب 
و تشخیص فصل بندي و بخش بندي كتاب.

 با بخش هاي مختلف كتاب خانه )مخزن كتاب، سالن مطالعه، بخش مجلات، ....( آشنا می شود.
 برای یافتن پاسخ پرسش هاي خود از متون علمی استفاده می كند.
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 واژگان آشناي دیداري را دوره اول متوسطه را كه به طور مرتب و فراوان به كار مي برد درست مي نویسد.
 به منظورهاي مختلف مثل بیان افكار، اطلاع رسانی، سرگرم كردن، متقاعد كردن، تبیین موضوع و در میان گذاشتن ایده ها براي 

مخاطبان گوناگون )مانند خود، همسالان و سایرین( مي نویسد.
 مي تواند متني را با توجه به نكات زیر ویرایش كند:

 درست نویسي كلمات )املا(
 كامل بودن اجزاي جملات

 نقطه گذاري صحیح
 نكات دستوري مانند مطابقه 

 درمورد موضوعات مختلف با استفاده از مراحل زیر مي نویسد.
 تجسم و بارش فکري: درباره ویژگي هاي موضوع مي اندیشد و صحبت می كند.

 سازماندهي: مطالب را طبقه بندي مي كند.
 پیش نویس: بخشي از آنچه اندیشیده و گفته را می نویسد.

 بازخواني و اصلاح: با بازخوانی نوشته اش اصلاحاتي را در حد خود انجام مي دهد. 
 نشر: با توجه به اصول خوانانویسي متن را پاكنویس مي كند و در اختیار دیگران قرار مي دهد.

 انواع مختلف نثر مانند داستان هاي كوتاه، خاطرات، زندگی نامه ها كه داراي عناصر متون روایی است، مي نویسد.
 از صفحه آرایی، شیوه ارائه و سازماندهی مطالب به خوبي استفاده مي كند.

 با استفاده از نرم افزار واژ ه پرداز مناسب نوشته خود را تدوین، اصلاح، ویرایش و منتشر مي كند.
 از انواع منابع مانند فرهنگ لغت، دستور و یا منابع اینترنتی/نرم افزاري براي ویرایش اثر نوشتاري استفاده مي كند.
 ایدة اصلی، موضوع یا مضمون نوشته خود را با ارائة واقعیت ها، مثال ها یا توضیحات تقویت و پشتیبانی مي كند.

 با استفاده از جمله آغازین گیرا، ترتیب منطقی و نتیجه رضایت بخش، توجه خواننده را از ابتدا تا انتهاي متن جلب مي كند.
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 مختصر، مفید و به اندازه صحبت می كند.

 از اطناب و حاشیه روی پرهیز مي كند.
 واضح و روشن صحبت می كند.

 از كلماتی استفاده می كند كه مخاطب بفهمد.
 در اختصار و شفافیت سخن به مخاطب خود توجه دارد.

 می داند مختصرگویی و مبهم گویی حاكی از بي علاقه گي یا بی خبری یا نامهم دانستن پیام است.
 خودپایی دارد؛ اگر در پی اختصار از شفافیت و فهم پذیری كاسته شد، آن را جبران می كند.
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 تعداد كلمات دركی و بیانیش روزافزون است.
 با كلمات متون كهن آشنا مي شود.

 اجزاي جملات ساده، مركب و پیچیده را تحلیل كند.
 بر ساختمان دستوری جمله آگاهی دارد مانند گروه اسمی و فعلی و اضافی و صفتی و قیدی و ...

 بر ساختمان گروه اسمي شامل هسته و وابسته هاي پیشین و پسین آگاهي دارد
 با افزایش دستورآگاهی )نحوآگاهی و صرف آگاهی( در درك و بیان جملات موفق تر و كارآمدتر می شود.

 به افعال و مختصات دستوری آنها مانند زمان، وجه، نمود، مطابقه و شخص و شمار توجه می كند و در درك معنایی متن از 
آنها استفاده می كند.

 به تكرار كلمات در متن توجه می كند و از این روش در انتقال پیام خود استفاده می كند.
  به كلمات مترادف موجود در متن توجه می كند و از آنها در انتقال پیام خود استفاده می كند.

 به سایر روابط معنایی موجود میان كلمات متن توجه می كند و از آنها در پیام خود استفاده می كند.
 گونه های مختلف زبانی را می شناسد، مانند روایتی، تخیلی و داستانی، غیرتخیلی و شرح حالی، گزارشی و خبري، توصیفی 

و علمی، نامه، مقاله، استدلالی و انتقادی و دستورالعملی.
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 توجه، تمركز و دقت شنیداري او از نظر زمان، یادآوري و درك نسبت به شنیده ها متناسب با دوره دوم متوسطه روزافزون است.
 به پرسش هاي استنباطي، تلفیق و تفسیر و ارزیابي اطلاعات متن شنیداري پاسخ مي دهد.

 به متون اطلاعاتی پیچیده گوش فرا می دهد و سعی می كند ایده هاي آن را دنبال كند.
 توجه مي كند كه چگونه افراد در موقعیت هاي گوناگون و براي نیل به اهداف متفاوت از زبان معیار به صورتی روان استفاده 

مي كنند.
 اطلاعاتي را كه به شكل شفاهي دریافت مي كند ثبت، خلاصه، سازماندهي، تفسیر، مقایسه و مقابله مي كند.

 پیام ها و تاثیرات رسانه هاي ارتباط جمعي مانند رادیو را ارزیابي مي كند.
 میزان اعتبار سخن گوینده ها ارزیابي مي  كند.

 تلاش مي كند از طریق تشخیص لحن و حالت صدا، تشخیص اینكه چه زمانی یك گوینده از شواهد به طور درست یا نادرست 
استفاده كرده، از عبارت هاي فاقد  ادلة لازم استفاده كرده یا به عمد نامفهوم و مبهم سخن گفته است، مقصود و دیدگاه گوینده 

را حدس بزنند.
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 به گفت وگوها و مباحث عمیق تر و جدی تری با موضوعات گسترده تر و متنوع تر )سیاسي اجتماعي شغلي، تحصیلی( توجه 
مي كند و در آنها مشاركت مي كند و در صورت نیاز توضیحات بیشتری را از گوینده می خواهد.

 یك ایده را به شیوه هاي مختلف بیان مي كند.
 زبان شفاهي را براي مقاصد گوناگون مانند اطلاع رساني، متقاعد سازي و تفریح و سرگرمي به كار مي گیرد.

 فعالانه در بحث هاي میزگرد یا گردهمایی شركت مي كند.
 متناسب با بافت، مخاطب و هدف صورت هایی را انتخاب كرده و در گفتار شفاهی خود به كار مي برد.

 توجه و واكنش مخاطبان مختلف را جلب و حفظ می كند )براي مثال، با اغراق، شوخی طبعی، تغییر سرعت كلام و استفاده از 
زبان متقاعدكننده براي نیل به تأثیرهاي خاص(.

 با استفاده از انواع تكنیك هاي زبانی و غیرزبانی مخاطب خود را تحت تأثیر قرار بدهند، مثلًا لحن، حالت چهره، تكرار، بازگشت 
به نكات كلیدي، خطاب مستقیم، ایما و اشاره و حركات بدنی و همچنین استفاده از تصاویر، كمك هاي دیداري و عكس ها، 

شواهد و حكایات.
 از زبان، لحن خطاب، نواخت و واژگان متناسب با موقعیت استفاده می كند.

 سرعت و چگونگی ارائة خود را با هدف، عنوان و مخاطب خود تطبیق می دهد.
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 مختصات رسم خط )املای كلمات( را می داند و از اصول آن پیروی می كند.
 با انواع فرم هاي نوشتاري اطلاع رساني نظیر اطلاعیه، فرم هاي اداري آشنا مي شود.

 براي مدت زماني طولاني كاملًا بي صدا می خواند و این زمان روزافزون است.
 متون نثر مسجع و متون منظوم را با لحن مناسب دكلمه می كند.

 با دستورزبان فارسی آشنا می شود.
 با استفاده از سرنخ هاي بافتی، دانش پیشین و اطلاعاتی دربارة فرهنگ هاي مختلف، دربارة متن مورد نظر نتیجه گیري كرده و 

استنتاج مي كند.
 اطلاعات را از متن هاي مختلف انتخاب نموده، با یكدیگر مقایسه كرده، خلاصه و تركیب مي كند و از آنها براي شكل دادن به 

ایده ها، استدلا ل ها و نظرات خود استفاده مي كند.
 با استفاده از انواع الگوهاي سازمان دهنده از جمله ردیف كردن، مقایسه كردن، مقابله كردن، دسته بندي كردن، تعیین علت و 

معلول و زمانبندي، اطلاعات را سازمان دهی و خلاصه مي كند.
 اطلاعات مطرح شده در متون را به لحاظ صحت، اعتبار، اغراق یا مجاب كننده بودن زبان آن ارزیابی مي كند.

 روش هاي اثرگذاري عوامل فرهنگی، اجتماعی، و تاریخی بر متون را شناسایی و تحلیل مي كند.
 تحلیل مي كند كه چگونه انتخاب سبك و زبان در متون مختلف نوشتاري باعث انتقال معنا و ایجاد تأثیر مورد نظر می گردد.

 اطلاعات راهنماهاي آموزشی و فنیّ )مثل كتاب هاي خودآموز، راهنماي رایانه، یا راهنماهاي آموزشی( را درك مي كند و 
مطالب آنها را دنبال می كند.

 با استفاده از گزینه هاي جست وجو )براي مثال موضوع، واژه  هاي كلیدي، نویسنده، عنوان( در فهرست مطالب، فهرست واژگان 
و موتورهاي جست وجو، اطلاعات مورد نظر را جمع آوري مي كند.

تن
وش

ن

 واژگان آشناي دیداري را كه به طور مرتب و فراوان به كار مي برد درست مي نویسد.
 توانایی خود را براي نوشتن نامه هاي دوستانه و اداري، با صفحه آرایی و سبك منسجم به معرض نمایش مي گذارد.

 به طور خلاقانه، نوآورانه و متفكرانه مي نویسد و متن هایی تولید مي كند كه توجه خواننده را جلب كرده و او را به چالش 
مي طلبد.

 ضمن استفاده از سبك نگارش مناسب و منابع دیگر، علائم سجاوندي را براي روشن كردن معناي مورد نظر خود به كار بگیرند.
 در نوشتار براي وضوح بهتر مطالب نوشتاري از كمك هاي دیداري مثل نقشه ها، نمودارها، تصاویر، منحني ها و عكس ها 

استفاده مي كند. 
 صفحات وب را طراحی كرده و به عناوین، سرفصل ها و زیر سرفصل ها، تصاویر و عكس ها، سبك و اندازه قلم، شكل ها، 

جدول ها، نمودارها و نكات برجسته شده توجه مي كند.
 از رایانه و نرم افزار واژه پرداز براي نوشتن، اصلاح، ویرایش و انتشار یك نوشته استفاده مي كند.

 انشاهاي مستدل مي نویسد كه در آن مواضع یا دیدگاه هاي خود را به روشنی بیان كرده، آن را با شواهد كافی تقویت نموده و 
در قسمت هاي مورد نیاز از منابع لازم استفاده مي كند.

 متون را تحلیل كرده و آنها را به لحاظ شفافیت، جنبه هاي هنري، واژگانی، دستوري و سیاق ویرایش مي كند.
 بر نكته خاصی تمركز كرده، قالب مناسبی را براي بیان آن انتخاب كرده و ایده هایي را مي پروراند كه مرتبط با موضوع بوده و 

از ایدة مربوط به آن حمایت مي كند.
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 از روش های گواه نمایی بهره می برد و مستندات پیامش را بیان می كند.
 راست و واقع را می گوید. 

 بر صحت مطلبي كه بیان مي كند اطمینان دارد.
 در مواردي از جمله نارضایتی یا مخالفت، مؤدبانه عقیده خود را بیان مي كند.

 اصول ادب را رعایت می كند.
 به جایگاه اجتماعی و ارتباطی مخاطب، زمان، مكان و موقعیت ارتباط و به آبروی خود و دیگران در ابراز نیازش توجه می كند.

 روش های مستقیم و غیرمستقیم ابراز نیاز را می فهمد و به كار می گیرد.
 در روش های غیرمستقیم ابراز نیاز، منظور را استنباط مي كند.

 متناسب با مخاطب )درونگرا یا برونگرا، آشنا یا غریبه، صمیمی یا غیرصمیمی( روش های ابراز نیازش فرق می كند.
 در ابراز نیاز از كلمات و خطاب های متناسب با نیاز و مخاطبش استفاده می كند.

  در ارتباط با دیگران از خودخواهی، تحقیر، اذیت، ناموافقی و زحمت مخاطب می پرهیزد و در دگرخواهی، تحسین، همدلی، 
موافقت و بهره مندی مخاطب می كوشد.
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 با مفهوم »وزن« آشنا می شود.
 نسبت به تفاوت های »متن« و »شعر« آگاهی می یابد.

 با مفهوم »مصرع« و »بیت« آشنا می شود.
 با مفهوم »قافیه« آشنا می شود.

 تعدادی از قافیه های ساده را می شناسد.
 با مفهوم »همانندی ادبی دو چیز )تشبیه(« آشنا می شود.

 با مفهوم »زنده انگاری اشیاء )جان بخشی(« آشنا می شود.
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 تعداد بخش های یك واژه را مشخص میكند و آهنگ كلمات و كلمات هم آهنگ را با بخش كردن تشخیص مي دهد.
 با توجه به وزن، یك شعر موزون را از یك متن تشخیص مي دهد.

 با دقت به آثار ادبي گوش مي دهد و نسبت به متن آن ها، واكنش نشان مي دهد.
 مصراع ها و ابیات یك شعر را تشخیص می دهد.

 كلمات هم قافیه ساده را تشخیص می دهد.
 قافیه های موجود در یك شعر را تشخیص مي دهد.

 با توجه به وجود قافیه در اشعار، یك شعر را از یك متن تشخیص مي دهد.
 برای تعدادی از كلمات ساده، پیشنهاد قافیه می دهد.

 »همانندی میان دوچیز )تشبیه(« و »زنده انگاری اشیاء )جان بخشی(« را در گفتار و نوشتار تشخیص می دهد.
 در تصویرها دقت می كند و جزئیات تصویر را توصیف می كند.

 قصه ها و ماجراهایی كه شنیده، دیده یا خوانده است را به صورت روان و زیبا بازگو می كند و می نویسد.
 روایت شخصی خود را از یك داستان یا فیلم یا حكایت بیان می كند.

 با تقلید از داستان های كوتاه خوانده شده یا شنیده شده، داستانی كوتاه می نویسد.
 بین دو چیز مشابه، به درستی همانندی ادبی برقرار می كند.

 اشیاء و پدیده های اطراف را به صورتی ادبی، زنده می بیند و تعدادی از ویژگی های انسانی را به درستی به آنها تعمیم می دهد.
 درباره پدیده ها و موضوعات مختلف با توجه به تشبیه و جان بخشی، تخیل خود را به كار مي گیرد.

 در تصویرها دقت می كند و از زبان یكی از پدیده های تصویر، تصویر را توصیف می كند.
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 با »ردیف« و »قافیه« و جایگاه آنها در شعر آشنایی پیدا می كند.قال
 با مفهوم »قالب شعري« آشنا می شود.

 با كلیات قالبهای »غزل« و »مثنوی« آشنایي پیدا مي كند.
 با »شعر نیمایی« و »شعر سنتی« و تفاوت قالب آنها به صورت مقدماتی آشنا می شود.

 با چیستی »داستان« و تفاوت آن با »متن« آشنا می شود.
 با عناصر داستان مانند »شخصیت« و »زاویه دید« آشنا می شود.
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 در صورت داشتن استعداد ادبي آن را شناسایي مي كند.
 ذوق ادبی خود را تقویت مي كند.

 به گونه های متنوع ادبیات فارسی از قبیل داستان ها و اشعار ویژه كودكان از فرهنگ ها و گویش های مختلف گوش می كند 
و از آنها لذت می برد.

 از شعرخوانی و قصه گفتن برای دیگران لذت می برد.
 از خواندن انواع كتاب های داستانی و اشعار كودكانه لذت می برد.

 از نوشتن لذت می برد و درباره افكار، احساسات و تخیلات خود با اشتیاق می نویسد.
 نسبت به اثرگذاری اجتماعی و رسانهای آثار ادبی دركی مقدماتی می یابد.
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 نسبت به وجود وزن های مختلف در اشعار آگاهی پیدا می كند.
 با آهنگ های متداول و ساده شعر كودك )مفاعلن، مستفعلن، مفاعلن فعولن، مستفعلن فع و...( به صورت سماعی و تقطیعی 

آشنا می شود. 
 با »ردیف« و »قافیه« و جایگاه آنها در شعر آشنایی پیدا می كند.

 با مفهوم »قالب شعري« آشنا می شود.
 با كلیات قالبهای »غزل« و »مثنوی« آشنایي پیدا مي كند.

 با »شعر نیمایی« و »شعر سنتی« و تفاوت قالب آنها به صورت مقدماتی آشنا می شود.
 با چیستی »داستان« و تفاوت آن با »متن« آشنا می شود.

 با عناصر داستان مانند »شخصیت« و »زاویه دید« آشنا می شود.
 با آرایه های ادبی »تشبیه«، »جان بخشی«، »اغراق«، »كنایه« و »تناسب )مراعات النظیر(« آشنا می شود.
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 دو شعر متفاوت از نظر وزن را تشخیص می دهد.
 كلمات دارای وزن های ساده )فاعلاتن، مفاعلن، مستفعلن، فعولن، فعلن و ...( را تشخیص می دهد.

 برای وزن های ساده )فاعلاتن، مفاعلن، مستفعلن، فعولن، فعلن و ...( كلماتی با همان وزن، پیشنهاد می دهد.
 »ردیف« و »قافیه« را به صورت نسبی می شناسد.

 كلمات هم قافیه را شناسایی و مشابه سازی می كند.
 با قالب های پركاربرد شعر فارسی )»غزل« و »مثنوی«( شناخت پیدا می كند.

 »شعر نیمایی« را از »شعر سنتی« تشخیص می دهد.
 آرایه های ادبی »تشبیه«، »جان بخشی«، »اغراق«، »كنایه« و »تناسب )مراعات النظیر(« را در گفتار و نوشتار تشخیص می دهد.

 با گوش دادن به داستان ها، عناصر اصلی سازنده داستان )»شخصیت« و »زاویه دید«( را می شناسد.
 در خوانش اشعار و متون ادبی، به لحن های مختلف و مقتضی توجه می كند.

 آرایه های ادبی »تشبیه«، »جان بخشی«، »اغراق«، »كنایه« و »تناسب )مراعات النظیر(« را به درستی در گفتار و نوشتار به كار می گیرد.
 با شناخت عناصر اصلی سازنده داستان مانند »شخصیت« و »زاویه دید« داستانی ساده مي نویسد.

 با تغییر راوی داستان به یكی از افراد یا اشیاء موجود در داستان، داستان را بازنویسی می كند.
 با تغییر در شخصیت داستان )جانشین سازی(، داستان را بازنویسی می كند.
 به صورت بداهه دربارة موضوعات مختلف صحبت مي كند و مي نویسد.
 داستان را با تغییر در یكی از اتفاقات موجود در داستان، بازنویسی می كند.

 یك داستان نیمه تمام را با تخیل خود، به پایان می رساند.
 پدیده ها، تصاویر و متون و ... را با دقت می شنود، مي بیند و می خواند و به صورت دقیق روایت می كند.

 با توجه به آثار ادبی خوانده شده یا شنیده شده، از خلاقیت در نگارش خود استفاده می كند.
 می تواند درباره تحلیل یك داستان، فیلم یا حكایت با دیگران بحث و گفتگو كند .
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 از استعداد ادبی خود را تا حدی براي نوشتن مطالب ادبي بهره مي گیرد.
 با اشتیاق در مورد موضوعات مختلف و از زبان دیگر پدیده ها، داستان می نویسد.

 ذوق ادبی خود را تقویت می كند.
 به خریدن و خواندن كتاب های شعر و داستان علاقه نشان می دهد.

 با تأثیر بیان زیبای مطالب و موضوعات و اثرگذاری آن ها آشنا می شود.
 با بیان مؤثر و زیبا، مطالب و موضوعات را بیان مي كند.

 با اثرگذاری اجتماعی و رسانهای آثار ادبی آشنا می شود.
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 با لحن های مختلف خوانش اشعار و متون ادبی آشنا می شود.
 با گونه ها و قالب های مختلف نگارش ادبی )شامل »داستان«، »سفرنامه«، »زندگی نامه«، »نثر ادبی«، »دلنوشته« و ...( آشنا 

می شود.
 با قالب های شعری »دوبیتی«، »رباعی«، »قطعه«، »قصیده«، »چهارپاره« و »نیمایی« آشنا می شود.

 با دیگر عناصر داستان مانند »پیرنگ« و اجزای آن، »انگیزه«، »كشمكش«، »بحران«، »نقطه اوج« و »گره گشایی« آشنا می شود.
 با تناسب های لفظی و معنایی واژگان )ترادف، تضاد، تناسب( و نقش آنها در كلام آشنا می شود.

 با تركیب سازی )گسترش واژه ها( آشنا می شود.
 نسبت به آرایه »سجع« و تأثیر آن، شناخت پیدا می كند.
 »اركان تشبیه« و گونه های مختلف تشبیه را می شناسد.

 با »اضافة تشبیهی« آشنا می شود.
 با آرایه های ادبی »نغمة حروف )واج آرایی(«، »جناس«، »تلمیح«، و »تكرار« آشنا می شود.

 با مفهوم »نماد« آشنا می شود.
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 ساخت بیت های ناتمام را با توجه به وزن بیت، تمرین می كند.
 با آهنگ های متداول و ساده شعر كودك )مفاعلن، مستفعلن، مفاعلن فعولن، مستفعلن فع و...(، ساختن كلام موزون را 

تمرین می كند.
 شعرهای متفاوت و مشابه از نظر وزن را تشخیص می دهد.

 ردیف و قافیه را به طور كامل می شناسد.
 نسبت به گونه ها و قالب های مختلف نگارش ادبی شامل »داستان«، »سفرنامه«، »زندگی نامه«، »نمایشنامه«، »نثر ادبی«، 

»دلنوشته« و ... شناخت پیدا می كند.
 نسبت به قالب های شعری »دوبیتی«، »رباعی«، »قطعه«، »قصیده«، »چهارپاره« و »نیمایی« شناخت پیدا می كند و آنها را با توجه 

به قالب و محتوا تشخیص می دهد.
 تفاوت نوشتار یا گفتار عادی و نوشتار و گفتار ادبی را درك می كند.

 كلمات هم سجع را در متن تشخیص می دهد.
 آرایه های ادبی »نغمة حروف )واج آرایی(«، »جناس«، »تلمیح« و »تكرار« را می شناسد و در نوشتار و گفتار تشخیص می دهد.

 اركان و گونه های مختلف»تشبیه« را می شناسد و در متنهای مختلف به درستی تشخیص می دهد.
 »اضافه تشبیهی« را در متون مختلف تشخیص می دهد.

 دیگر عناصر اصلی سازنده داستان مانند »پیرنگ« و اجزای آن، »انگیزه«، »كشمكش«، »بحران«، »نقطه اوج« و »گره گشایی« 
را در داستان تشخیص می دهد.

 داستان را با تغییر در یكی از اتفاقات موجود در داستان، بازنویسی می كند.
 یك داستان نیمه تمام را با تخیل خود، به پایان می رساند.
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 مضامین نو و زیبا را در متون ادبی و شعرها شناسایی و فهم می كند.
 تصاویر نو را در متون ادبی و شعرها تشخیص مي دهد و توصیف مي كند.

 در مورد تفاوت ها و زیبایی های دو داستان با یك موضوع واحد، گفتگو و بحث می كند.
 با استفاده از دانش هاي ادبي، آثار ادبیات داستانی و نمایشی را درك و تحلیل مي كند.

 ناسب های لفظی و معنایی واژگان )ترادف، تضاد، تناسب( را در نوشتار و گفتار خود به كار می گیرد.
 در نوشتار و گفتار خود از ظرفیت شبكه معنایی )تناسب ها( برای پروراندن متن خود استفاده می كند.

 جمله یا داستانی كوتاه را با استفاده از ظرفیت شبكه معنایی )تناسب ها( بسط می دهد.
 در نوشتار و گفتار خود از ظرفیت شبكه تداعی )ارتباط یك چیز با چیزهای دیگر( استفاده می كند.

 از ظرفیت شبكه تداعی استفاده می كند و بین دو كلمه، داستانی كوتاه ایجاد می كند.
 با كنار هم گذاشتن كلمات مناسب، می تواند تركیب های خلاقانه و زیبا بسازد.

 واژگان را به درستی گسترش می دهد و در نوشته خود از تركیب سازی استفاده می كند.
 كلمات هم سجع را مشابه سازی می كند و می تواند در متنی كوتاه، مشابه سازی كند.

 آرایه های ادبی »نغمة حروف )واج آرایی(«، »جناس«، »تلمیح« و »تكرار« را در نوشتار و گفتار خود به درستی به كار می گیرد.
 با استفاده از نمادپردازی، متنی كوتاه و ادبی ایجاد كند.

 با شناخت دیگر عناصر اصلی سازنده داستان مانند »پیرنگ« و اجزای آن، »انگیزه«، »كشمكش«، »بحران«، »نقطه اوج« 
و »گره گشایی«، و با تقلید از داستان های دیگر، داستانی كوتاه می نویسد.

 به صورت بداهه، دربارة موضوعات مختلف صحبت مي كند و مي نویسد.
 جملات زبانی را به جملات ادبی تبدیل كند و بالعكس.

 رویدادها و جهان پیرامون را به صورت ادبی توصیف می كند.
 متنی منسجم می نویسد و به نقشه نوشتن )مقدمه، متن اصلی و پایان بندی( نوشته و گفته خود توجه دارد.

 یك تصویر را می تواند توصیف كند و داستانی كوتاه در مورد تصویر بنویسید.
 شرح حال خودش را به صورت زیبا مي نویسد.

 اركان و گونه های مختلف »تشبیه« را در جملات خود به درستی به كار می گیرد.
 »اضافه تشبیهی« زیبا و مناسب خلق می كند.

 »اضافه تشبیهی« را به صورت جمله های تشبیهی می نویسد.

 جمله های تشبیهی را به صورت »اضافه تشبیهی« می نویسد.
 داستان را با تغییر در یكی از اتفاقات موجود در داستان، بازنویسی می كند.

 یك داستان نیمه تمام را با تخیل خود، به پایان می رساند.
 از قدرت تخیل، تجسم و ایده پردازی در نوشته های ادبی بهره می گیرد.

 برای حكایت ها و ضرب المثل ها، با استفاده از قدرت تخیل، داستانی خیال انگیز می نویسد.
 با دقت در شنیده ها، دیده ها و دریافتی های دیگر حواس، جزئیات را با دقت می نویسد یا بیان می كند.

 با استفاده از مقایسه میان دو چیز، متنی ادبی می نویسد.
 در صورت نیاز از طنز برای زیباتر كردن نوشته خود استفاده می كند.
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 احساس نوشتن و سرودن را در خود می پروراند.
 ذوق، شناخت و پسند ادبی خود را متعالی می كند.

 شعرهای زیبا را از بر می كند و آن را برای دیگران می خواند.
 بیان زیبای مطالب و موضوعات را در اثرگذاری آنها دخیل می داند.

 به اثرگذاری اجتماعی و رسانه ای آثار ادبی باور دارد.
 با اشتیاق شعرهای متناسب با موقعیت های اجتماعی و سیاسی خاص را با دیگران به اشتراك می گذارد.

 جایگاه و اهمیت شاعری و نویسندگی و اهمیت فرهنگی و اجتماعی آن را می شناسد.
 نسبت به كار در حوزه ادبیات علاقمند می شود.
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 با عروض )اوزان شعری( آشنا می شود. )ویژة علوم انسانی(
  گونه ها و قالب های دیگر نگارش ادبی مانند »نمایشنامه« آشنا می شود.

 با قالب های شعری »تركیب بند«، »ترجیع بند«، »مسمط«، »غزل مثنوی«، »مستزاد« و »شعر سپید« آشنا می شود.
 با دیگر عناصر داستان مانند »موضوع«، »مضمون«، »لحن«، »فضاسازی« و »گفتگونویسی« آشنا می شود.

 با آرایه های ادبی »استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله« ، »حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، »ایهام«، »ایهام تناسب«، 
»استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین« آشنا می شود.

 با »زیبایی شناسی ادبی« آشنا می شود.
 نسبت به اصول آفرینش ادبی شناخت می یابد.

 با اغراض و معانی ثانویه و تأثیرگذاری كلامی آشنا می شود.
 با مكتب های مختلف ادبی )كلاسیسم، رمانتیسم، رئالیسم، ناتورالیسم، سوررئالیسم، سمبولیسم و پست مدرنیسم( به 

صورت مقدماتی آشنا می شود.
 با سبك های مختلف شعری )خراسانی، عراقی، وقوع، واسوخت، بازگشت، هندی و نو( به صورت مقدماتی آشنا می شود.

ري
ش گ

رین
آف
 متناسب با رشتة تحصیلی، از اوزان شعری شناخت مناسبی پیدا می كند.

 متناسب با رشته تحصیلی، تعدادی از اوزان اشعار را با گوش دادن به آنها تشخیص می دهد.
 با آهنگ های مختلف شعری، ساختن بیت های موزون را تمرین می كند.

 برای مضمون های مختلف، بیت های موزون می سازد.
 به ظرفیت ادبی و زیبایی شناسی واژگان، توجه بیشتری نشان می دهد و در جستجویی زیبایی های واژگانی در متون ادبی 

تلاش می كند.
 متون ادبی را آگاهانه انتخاب می كند و آنها را فعالانه و نقادانه می خواند.

 نسبت به آرایه های ادبی »استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله« ، »حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، »ایهام«، »ایهام تناسب«، 
»استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین« شناخت می یابد.

 دیگر عناصر داستان مانند »موضوع«، »مضمون«، »لحن«، »فضاسازی« و »گفتگونویسی« را در داستان تشخیص می دهد.
 متناسب با رشته تحصیلی خود به شناختی مناسب از مكتب ها و سبك های ادبی دست مییابد و در  خواندن اشعار و متن 

های ادبی به سبك آنها توجه می كند. 
 آرایه های ادبی »استعاره«، »مجاز«، »تمثیل«، »اسلوب معادله« ، »حسن تعلیل«، »حس آمیزی«، »ایهام«، »ایهام تناسب«، 

»استخدام«، »تناقض«، »لف و نشر« و »تضمین« را در جای مناسب استفاده می كند.
 با شناخت دیگر عناصر اصلی سازنده داستان مانند »موضوع«، »مضمون«، »لحن«، »فضاسازی« و »گفتگونویسی«، و با تقلید 

از داستان های دیگر، داستانی كوتاه می نویسد.
 در نوشته های خود از دیالوگ نویسی استفاده می كند.
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 آثار ادبی بامحتوا، نوآورانه و زیبا می آفریند.
 درباره یك موضوع آشنا به صورت بداهه چند جمله صحبت مي كند یا مي نویسد.

 ماجراهایی كه دیده، شنیده یا خوانده است را به شیوایی و زیبایی روایت كند.
 داستان را با تغییر در یكی از اتفاقات موجود در داستان و با توجه به عناصر سازنده داستان، بازنویسی می كند.

 یك داستان نیمه تمام را با تخیل خود و با توجه به عناصر سازنده، به پایان می رساند.
 برای حكایت ها و ضرب المثل ها، با استفاده از قدرت تخیل، داستانی خیال انگیز می نویسد.

 با استفاده از مقایسه میان دو چیز، متنی ادبی می نویسد.
 می تواند با تفكر یا گفتگو درباره موضوعات در جهت یافتن مضامین جدید و گذر از كلیشه ها حركت كند.

 با استفاده از شگردهای پرورش موضوع، متن یا داستان خود را پرورش می دهد.
 می تواند تصویری از شنیده ها یا دیده ها و خوانده ها را در ذهن خود مجسم كند و توصیف نماید.

نسبت به زیبایی های آثار ادبی شناخت دارد و آنها را تحلیل مي كند.
 با انتخاب و بررسي آثار ادبي، آنها را بر مبناي اصول ادبي و ارزشي مورد نقد قرار مي دهد و تاثیر آن را بر خود و جامعه 

ارزیابي مي كند.

بي
ت اد

لاقی
ش خ

ور
پر

 از استعداد ادبی خود، براي آفرینش اثر ادبي بهره مي گیرد.
  ذوق، شناخت و پسند ادبی خود را اعتلا می بخشد.

 در خرید كتاب های شعر و داستان، دقت می كند و كتاب های خوب را انتخاب می كند.
 نقد كتاب های داستان و شعر را در رسانه های مختلف می خواند.

 در زمینه های فرهنگی و اجتماعی تأثیرگذار می شود.
 مطالب را به صورت زیبا و اثرگذار ارائه می دهد. 

 در زمینه های ادبی كارآفرین می شود.
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 استاندارد ارزشیابي

ایدۀ کلیدی حفظ و اعتلای فرهنگ و تمدن اسلامی  ایران
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مفاهیم و آموزه   های اسلامی

  شایستگی   های اخلاق فردی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها صحبت می كند 
و آنها را به كار می گیرد.

   شایستگی   های اخلاق اجتماعی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها صحبت 
می كند و آنها را به كار می گیرد.

  خدادوستی در دانش آموز تقویت می شود.

  در مناسبت  های دینی و ملی می تواند آداب و مناسك را درك و توصیف كند و در اجرای عناصر سازنده فرهنگ و تمدن ایرانی
آنها كمك كند.

   در داستان   های بزرگان دینی و ملی، قهرمان داستان، قهرمان ذهنی كودك می شود و او مفاخر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی
رفتار  های قهرمان داستان را تقلید و شبیه سازی می كند.

  می تواند به خط خوش بنویسد. پیام متون و تصاویر را به خوبی درك می كند و می تواند هنر ایرانی
منظور خود را از طریق متن و نقاشی منتقل كند.

فهم و به كار گیری آموزه   های اخلاقی اسلام
  می تواند به وضوح، صراحت و متانت نظر خود را مطرح كند.

  به دیگران )انسان، حیوان، محیط( محبت دارد. شاد و امیدوار است.
  مفهوم مال من و مال دیگری را می فهمد.

آشنایی با گویش   ها و لهجه   های فارسی و 
فرهنگ و آداب و رسوم ملی، مذهبی و 

قومی ایرانیان
  آداب نوروز و رمضان را می شناسد، دوست دارد و انجام می دهد.

آشنایی با شخصیت   های برجستة دینی، 
  با بزرگان دینی و ملی همذات پنداری می كند و رفتارهایشان را تقلید می كند.علمی و ادبی

  مشاغل ادبی را به رسمیت می شناسد. برخی از دانش آموزان مشاغل ادبی را در میان  آشنایی با مشاغل مرتبط با ادبیات
آرزو های شغلی خود برمی شمرند.

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی و همدلی با 
  اخلاق فردی و اجتماعی اش متناسب با فطرت و آموزه های دینی شكل می گیرد.فرهنگ اسلامی  ایرانی
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  آداب و سنن دینی و ملی را می شناسد و با آن ها انس دارد.تقویت ارزش های قومی و ملی

الگوگیری از مفاخر فرهنگی و قدرت فهم 
   از بزرگان دینی و ملی الگو می گیرد.و نقد سنت ها

  به زبان ارتباطی متون و تصاویر مجهز می شود.تقویت ذوق و فهم هنری

یی
تدا

م اب
دو

مفاهیم و آموزه   های اسلامی

  شایستگی   های اخلاق فردی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها صحبت می كند 
و آنها را به كار می گیرد.

   دوستی خدا و اولیای خدا در دانش آموز تقویت می شود.
   شایستگی   های اخلاق اجتماعی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها صحبت 

می كند و آنها را به كار می گیرد.

عناصر سازنده فرهنگ و تمدن ایرانی

   ویژگی  های گویش مادری خود را می شناسد و می تواند آن گویش را بنویسد.
   در مناسبت  های دینی و ملی آیین  ها را می شناسد و به كار می بندد. مراسم 22 بهمن را 
یادبود یك اتفاق گذشته نمی بیند؛ بلكه آن را یك آیین اجتماعی سیاسی زنده می بیند كه ابعاد 

فرهنگی هم دارد.

  از میان شخصیت  های ملموس و در دسترس الگو انتخاب می كند و سعی در تقلید مفاخر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی
رفتار  های صحیح آنها دارد.

آشنایی با كاركرد  های اجتماعی ـ اقتصادی 
زبان و ادبیات

   برخی می توانند فعالیت  های شغلی خود را در سطح مدرسه و اقوام شروع كنند. فضای 
مجازی در این زمینه می تواند به شكل هدفمند به كار گرفته شود.

هنر  ایرانی
  به خط خوش می نویسد.

   از طریق موسیقی اصیل، با متون ادبی ارتباط بهتری برقرار می كند. سلیقة موسیقایی اش بر 
اساس فرهنگ غنی و اصیل ایرانی  ـ اسلامی شكل می گیرد.

فهم و به كار گیری آموزه   های اخلاقی اسلام

 می تواند به وضوح، صراحت و متانت نظر خود را مطرح كند و برای نظر خود دلیل بیاورد.
 به دیگران )انسان، حیوان، محیط( محبت دارد و می تواند محبتش را نشان دهد. شاد و 

امیدوار است.
  رعایت حق الناس در شرایط دشوار را در خلال متون ادبی تجربه می كند.

آشنایی با گویش   ها و لهجه   های فارسی و 
فرهنگ و آداب و رسوم ملی، مذهبی و 

قومی ایرانیان
  گویش بومی اش را به شكل فصیح می خواند و می نویسد.
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 آشنایی با شخصیت   های برجستة دینی، 
علمی و ادبی

  با بزرگان دینی و ملی همذات پنداری می كند، رفتارهایشان را تقلید می كند و می كوشد 
شبیه آن ها شود.

 مشاغل ادبی را به رسمیت می شناسد. برخی از دانش آموزان مشاغل ادبی را در میان آشنایی با مشاغل مرتبط با ادبیات
آرزو های شغلی خود  برمی شمرند.

  نوشتن به خط خوش تحریری و التذاذ از خوشنویسی ایرانیآشنایی با هنر ایرانی
  انس و همدلی با موسیقی فاخر، به ویژه موسیقی كودك و نوجوان

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی و همدلی با 
  سلیقه اش با موسیقی صحیح و فاخر كودك و نوجوان انس می گیرد.فرهنگ اسلامی ـ ایرانی

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی و همدلی با 
فرهنگ اسلامی ـ ایرانی

بر اساس آموزه  های اسلامی اخلاق مدار می شود
 شهروندی مناسب برای محله و شهر است.

 گرایش فطری اش به خدا و اولیای خدا تقویت شده است.

   قومیت و گویش مادری اش را به رسمیت می شناسد و به آن افتخار می كند.تقویت ارزش های قومی و ملی

الگوگیری از مفاخر فرهنگی و قدرت فهم 
و نقد سنت ها

   با آموختن ملاك  های الگوگیری از معاصران، از الگو  های نامناسب تا حدودی مصون 
می ماند.

فعالیت مفید اجتماعی ـ اقتصادی بر پایة 
ادبیات

   فعالیت اجتماعی و اقتصادی را آغاز می كند. درك می كند كه برای عرضه باید محتوای مفید 
داشته باشد و همین او را به آموختن بیشتر تشویق می كند.

   با فرهنگ غنی اسلامی ارتباط پیدا می كند و به طور نسبی از نفوذ فرهنگ بیگانه مصون تقویت ذوق و فهم هنری
می ماند.
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مفاهیم و آموزه   های اسلامی

  شایستگی   های اخلاق فردی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها بحث می كند 
و آنها را به كار می گیرد.

   شایستگی   های اخلاق اجتماعی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها بحث 
می كند و آنها را به كار می گیرد.

  زبانش برای تكلم با خدا روان می شود و می تواند به راحتی با خدا ارتباط برقرار كند.
  اشارات و تلمیحات ناظر به محتوای دینی را می شناسد و مفاهیمش را باور دارد.

   مسائل كلامی طرح شده در متون ادبی كهن و سیر اندیشه در ایران اسلامی را به اجمال 
می شناسد.
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عناصر سازنده فرهنگ و تمدن ایرانی

   گویش  های مجاور شهر و منطقة خود را می شناسد و شباهت  های آن گویش  ها با گویش 
مادریاش را  لمس می كند.

   از طریق كارآوا  ها عجین بودن ادبیات و زندگی و ارزشمندی كار و كشاورزی را لمس 
می كند. نسبت به آیین  های محرم آگاهی بیشتری پیدا می كند.

  ادبیات را وسیله ای برای بیان عقیده می یابد و در ادبیات و هنر به دنبال پیام است. مفاخر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی

 آشنایی با كاركرد  های اجتماعی ـ اقتصادی 
زبان و ادبیات

   با امكانات فضای مجازی برای ترجمه و ساخت محتوای چندرسانه ای آشنا می شود و در 
این زمینه فعالیت می كند.

هنر ایرانی

 می تواند كارتون  ها و فیلم  های ساده را تحلیل كند و در دیدن فیلم  ها اجمالا بینش و سلیقه ای 
متعالی پیدا كرده است.

 با ساختار نگارگری اجمالا آشنا شده و از نگاره   ها لذت می برد.
  با موسیقی سنتی ارتباط برقرار كرده و از آن طریق با اشعار فاخر همدلی بیشتری یافته است.

فهم و به كار گیری آموزه   های اخلاقی اسلام

  می تواند نظرات و استدلال های دیگران را بشنود، تحلیل كند و بفهمد و به آن ها پاسخ 
مناسب بدهد.

  روابط انسانی اش را آگاهانه و هوشمندانه توسعه می دهد و با هركس به اندازة ظرفیتش 
رابطه برقرار می كند.

  دارایی های معنوی نظیر وقت، آبرو، مالكیت معنوی، حقوق اجتماعی و ... را می شناسد.
با آموزه های عرفانی، فلسفی و فقهی طرح شده در ادبیات آشنا می شود.

  با سیر تطور آموزه های كلامی آشنا می شود و با درك مفهوم تطور، از جزم اندیشی بركنار 
می ماند.

 آشنایی با گویش   ها و لهجه   های فارسی و 
فرهنگ و آداب و رسوم ملی، مذهبی و 

قومی ایرانیان

  با گویش های مجاور آشنا می شود و آن ها را با گویش بومی خود می سنجد و شباهت ها و 
تفاوت ها را كشف می كند.

 آشنایی با شخصیت   های برجستة دینی، 
علمی و ادبی

  ادبیات را ظرفی برای ادای رسالت فرهنگی ـ اجتماعی می یابد و با چند مصداق برجسته اش 
نیز آشنا می شود.

  در حوزه های ترجمه و تولید محتوای فضای مجازی متناسب با شؤون دانش آموزی آشنایی با مشاغل مرتبط باادبیات
فعالیت می كند.
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آشنایی با هنر ایرانی

  قواعد و عناصر انتقال مفهوم در آثار نمایشی را می شناسد و بر اساس این شناخت، پیام های 
آشكار و پنهان فیلم ها و كارتون های ساده را تشخیص می دهد.

 قواعد انتقال مفهوم در نگارگری را می شناسد؛ با نگارگری همدلی دارد و از آن لذت می برد.
  ساختار و قواعد كلی موسیقی سنتی را می شناسد و از آن لذت می برد.

  قواعد و عناصر انتقال مفهوم در آثار نمایشی را می شناسد و بر اساس این شناخت، پیام های 
آشكار و پنهان فیلم های عمیق را تشخیص می دهد.

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی و همدلی با 
فرهنگ اسلامی ـ ایرانی

 فردی اخلاقی می شود.
  شهروندی مناسب برای ایران است.

  می داند كه میراث ادبی فارسی، پشتوانة محتوایی قدرتمندی دارد و با فرهنگ گذشتة دینی 
و ایرانی اش همدلی پیدا می كند.

  تطور و تضارب آرا را طبیعی می داند و از جزم اندیشی بركنار می ماند.

تقویت ارزش های قومی و ملی
  گویش  های مجاور خود را می شناسد و می تواند با قومیت  های همجوار خود همدلی و 

همزبانی بهتری داشته باشد.
 با فرهنگ  های بومی همدلی پیدا می كند.

الگوگیری از مفاخر فرهنگی و قدرت فهم 
و نقد سنت ها

   فرهنگ را زنده و قابل زندگی كردن می یابد. تطور و تعامل آیین  ها و فرهنگ  ها را می بیند 
و ازین طریق از جزم اندیشی بركنار می ماند.

   جهان اطرافش را دارای پیام و نه بیهوده و مهمل می یابد و می آموزد كه برای اعتقادات 
صحیح باید ایستادگی كرد.

فعالیت مفید اجتماعی ـ اقتصادی بر پایة 
ادبیات

   در تولید محتوا توانمند می شود.
   می تواند ابراز وجود كند و استعداد  های بالقوة خود را بشناسد.

   با تولید گسترده و هدفمند محتوای فارسی، توازن زبان  ها در وب تغییر می كند.

   در گزینش فیلم و كارتون هدفمندتر رفتار می كند و از آسیب  های نفوذ فرهنگی مقداری تقویت ذوق و فهم هنری
مصون می شود.
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مفاهیم و آموزه   های اسلامی

  شایستگی   های اخلاق فردی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها بحث می كند 
و آنها را به كار می گیرد.

   شایستگی   های اخلاق اجتماعی را در متون ادبی تشخیص می دهد، دربارة آنها بحث 
می كند و آنها را به كار می گیرد.

  می تواند به راحتی با خدا ارتباط برقرار كند.
  اشارات و تلمیحات ناظر به محتوای دینی را می شناسد و مفاهیمش را باور دارد.

   ساختار معرفتی شعر عرفانی را می شناسد و هنگام شنیدن و خواندن شعر حافظ و مولوی 
با محتوا ارتباط برقرار می كند.

عناصر سازنده فرهنگ و تمدن ایرانی

   با دریافتن اشتراكات گویش   ها و لهجه   های ایرانی، وحدت اقوام ایرانی را درك می كند و 
نسبت به دیگر اقوام همدلی پیدا می كند.

   با آیین  های سنتی ازدواج و رسوم ایرانی آشنا می شود و بدین ترتیب با فرهنگ ملی و بومی 
همدلی بیشتری پیدا می كند. با آیین های شب قدر و فضای مناجات همدلی پیدا می كند.

   بزرگان فرهنگی، شرایط و قوت و ضعفهایشان را می شناسد و در صورت لزوم الگوگیری مفاخر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی
و شبیه سازی می كند.

 آشنایی با كاركرد  های اجتماعی ـ اقتصادی 
زبان و ادبیات دوم ابتدایی

   ظرافت  های ویرایشی تایپی، فنی و زبانی را می آموزد و به كار می گیرد و با شاخه هایی از 
مشاغل فرهنگی آشنا می شود.

هنر ایرانی

  می تواند فیلم  های جدی را تحلیل كند و در دیدن فیلم  ها اجمالا بینش و سلیقه ای متعالی 
پیدا كرده است.

  با ظرافت  های معماری ایرانی اجمالا آشنا شده و از آنها لذت می برد.
  با موسیقی سنتی ارتباط برقرار كرده و از آن طریق با اشعار فاخر همدلی بیشتری یافته است.

فهم و به كار گیری آموزه   های اخلاقی اسلام

  شخصیت زده و مطلق نگر نیست. حرف ها را می فهمد و بر اساس مبانی خودش تحلیل 
و سطح بندی می كند.

  شیوة برقراری ارتباط با طیف  های مختلف را می شناسد و در فضا های مختلف رفتار 
متناسب نشان می دهد.

 نسبت به حقوق معنوی خودش و دیگران آگاه و حساس می شود و آن حقوق را محترم 
می داند.

 آموزه های عرفانی، فلسفی و فقهی طرح شده در ادبیات را می فهمد و در متون ادبی 
تشخیص می دهد

  سیر تطور آموزه های كلامی را عمیق تر می شناسد و می تواند آرای كلامی و مكاتب فكری 
را با هم قیاس كند.
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شنایی با گویش   ها و لهجه   های فارسی و 
فرهنگ و آداب و رسوم ملی، مذهبی و 

قومی ایرانیان

  گویش ها و لهجه های ایرانی را صورت هایی از یك زبان واحد می یابد و ارتباط كلامی و 
نوشتاری با اقوام و گویش ها برایش غریبه نیست.

آشنایی با شخصیت   های برجستة دینی، 
  ارزش فرهنگی و كاركردی میراث فاخر ادبی را می فهمد و می تواند از این میراث بهره ببرد.علمی و ادبی

  در مشاغل ادبیاتی به شكل تمرینی و كارورزی فعالیت می كند.آشنایی با مشاغل مرتبط با ادبیات

آشنایی با هنر ایرانی

  قواعد انتقال مفهوم در نگارگری و معماری را می شناسد؛ با آن ها همدلی دارد و از آن ها 
لذت می برد.

 ساختار و قواعد كلی موسیقی سنتی را می شناسد، از آن لذت می برد و تا حدودی می تواند 
كیفیت ارتباط شعر با موسیقی را تحلیل كند.

تربیت فطری، اخلاقی و آشنایی و همدلی با 
فرهنگ اسلامی ـ ایرانی

 فردی اخلاقی می شود.
  شهروندی مناسب برای ایران است.

  می داند كه میراث ادبی فارسی، پشتوانة محتوایی قدرتمندی دارد و با فرهنگ گذشتة دینی 
و ایرانی اش همدلی پیدا می كند.

  با فرهنگ ایران اسلامی ارتباط برقرار می كند و در اخلاق فردی و ارتباط با خدا می تواند از 
ادبیات عرفانی بهره بگیرد.

تقویت ارزش های قومی و ملی

  فرهنگ شفاهی برایش رسمی و جدی می شود.
   نسبت به پراكندگی گویش  ها و قومیت  های ایرانی آشنایی دارد و مفهوم ملیت و قومیت 

را به خوبی لمس می كند.
   برای ازدواج آمادگی ذهنی پیدا می كند. روابط با جنس مخالف را در چارچوب فرهنگ 

اسلامی ـ  ایرانی می آموزد. با آیین  های دینی همدلی پیدا می كند.

الگوگیری از مفاخر فرهنگی و قدرت فهم 
و نقد سنت ها

  با فرهنگ غنی ایرانی اسلامی همدل می شود و نسبت به آن غیرت پیدا می كند؛ ضمن آن 
كه قدرت بررسی و نقد سنت  ها را هم دارد.

فعالیت مفید اجتماعی ـ  اقتصادی بر پایه 
ادبیات

   از خط فارسی صیانت می كند.
   برای كارآفرینی الگو می گیرد.

   در گفتار و نوشتار و در نتیجه در رفتار دقیق تر می شود.

تقویت ذوق و فهم هنری

  جهان اطرافش را دارای پیام و نه بیهوده و مهمل می یابد.
   در گزینش فیلم هدفمندتر رفتار می كند و از آسیب  های نفوذ فرهنگی مقداری مصون 

می شود.
   با بنا  های تاریخی و فرهنگ و تاریخ ایرانی ارتباط بهتری برقرار می كند.
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ـ ضرورت تربیت نیروی انسانی متخصص از طریق دوره های تأمین مدرس و تربیت 
معلم 

ـ اطلاع رسانی از طریق صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 
ـ تبیین برنامة  درسی حوزة زبان و ادبیات فارسی از طریق مجله  رشد آموزش زبان و 

ادب فارسی
ـ تبیین برنامة درسی حوزة زبان و ادبیات فارسی از طریق روزنامه های كثیرالانتشار 

ـ تهیه و تدوین فعالیت های تكمیلی برای دانش آموزان در مجلات رشد كودك، نوآموز ، 
دانش آموز و نوجوان 

ـ تهیه و تدوین منابع كمك آموزشی جهت معرفی و تبیین آموزشی زبان و ادبیات 
فارسی

ـ استفاده از رسانه های گروهی مناسب جهت تعامل و تبادل نظر با استادان و معلمان 
ـ برقراری ارتباط و تعامل با نهادها و مراكز مرتبط با حوزة تربیت و یادگیری زبان و 

ادبیات فارسی
ـ ضرورت هماهنگی با دانشگاه فرهنگیان و فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی به منظور 

اشاعه و تبیین برنامة درسی و تولید بسته های یادگیری زبان و ادبیات فارسی

استلزامات
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